
Gobierno de Puerto Rico 

Munidpio Aut6nomo de Vieques 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN NÚM.: 21 
RESOLUCIÓN NÚM.: 21 

SERIE: 2023 - 2024 

"RESOLUCIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL DE VIEQUES, PUERTO RICO, 
DISPONIENDO Y APROBANDO EL PRESUPUESTO GENERAL DE INGRESOS Y EGRESOS QUE HA 
DE REGIR DURANTE EL AÑO FISCAL 2024-2025, EN EL MUNICIPIO AUTÓNOMO DE VIEQUES 
Y, PARA AUTORIZAR A LA DIRECTORA DE LA OFICINA DE FINANZAS Y PRESUPUESTO A 
REGISTRAR LO DISPUESTO EN ESTA RESOLUCIÓN EN LOS LIBROS DE CONTABILIDAD Y EL 
SISTEMA MECANIZADO DE CONTABILIDAD A SU CARGO". 

POR CUANTO: 

J.1fi# 
r 

POR CUANTO: 

POR CUANTO: 

POR CUANTO: 

POR TANTO: 

SECCIÓN 1RA 

La Ley 107 del 14 de agosto de 2020, según enmendada, conocida como el 
Código Municipal de Puerto Rico, establece en el Artículo 2.097 - Artículo 
2.097 - Presentación del Proyecto de Resolución y Mensaje de 
Presupuesto, establece lo siguiente: 

"El Alcalde preparará el proyecto de resolución del presupuesto general 
de ingresos y gastos del municipio balanceado para cada año fiscal, el cual 
deberá ser uno balanceado. El presupuesto será radicado ante la 
Legislatura Municipal, en documento físico o electrónico, no más tarde del 
10 de junio de cada año. En aquellos casos en que el Alcalde decida 
presentar ante la Legislatura Municipal el mensaje de presupuesto, lo hará 
en una Sesión Extraordinaria especialmente convocada para tal propósito. 
El proyecto de resolución del presupuesto general de ingresos y gastos del 
municipio se radicará en o ante la Legislatura Municipal, según sea el caso, 
en documento físico o electrónico, con copias suficientes para cada uno de 
los miembros del Cuerpo. Además, no más tarde del día de radicación en 
la Legislatura Municipal, enviará copia del mismo a la Oficina de Gerencia 
Municipal, adscrita a la Oficina de Gerencia y Presupuesto (OGP)". 

En cumplimiento con lo dispuesto en la Ley 107 del 14 de agosto de 2020, 
según enmendada, el alcalde, Hon. José A Corcino Acevedo, preparó y 
radicó en la Legislatura Municipal de Vieques, el Proyecto de Ingresos y 
Egresos del Gobierno Municipal para el Año Fiscal 2024-2025. 

Del Proyecto de Presupuesto y Mensaje del Ejecutivo Municipal, surge que 
se estiman ingresos por concepto del Fondo General por la cantidad de 
$14,089,906.49. 

El Cuerpo Legislativo ha dado cuidadosa consideración al referido 
documento de conformidad con las disposiciones de la Ley y clarificando 
que las cuentas aprobadas son indispensables y esenciales para el 
funcionamiento del Gobierno Municipal durante el Año Fiscal 2024-2025. 

RESUÉLVASE POR LA HONORABLE LEGISLATURA MUNICIPAL DEL 
MUNICIPIO AUTÓNOMO DE VIEQUES DEL ESTADO LIBRE ASOCIADO 
DE PUERTO RICO, LO SIGUIENTE: 

DISPONER Y APROBAR EL PRESUPUESTO GENERAL DE INGRESOS Y 
EGRESOS QUE HA DE REGIR DURANTE EL AÑO FISCAL 2024-2025, EN 
EL MUNICIPIO AUTÓNOMO DE VIEQUES Y, PARA AUTORIZAR A LA 
DIRECTORA DE LA OFICINA DE FINANZAS Y PRESUPUESTO A 
REGISTRAR LO DISPUESTO EN ESTA RESOLUCIÓN EN LOS LIBROS DE 
CONTABILIDAD Y EL SISTEMA MECANIZADO DE CONTABILIDAD A SU 
CARGO. 



SECCIÓN 2DA: 

SECCIÓN 3RA: 

SECCIÓN 4TA: 

~ 
SECCIÓN STA: 

SECCIÓN 6TA: 

SECCIÓN 7MA: 

SECCIÓN SVA: 

Gobierno de Puerto Rico 

Municipio Autónomo de Vieques 

El pago de gastos en que incurra el Municipio de Vieques durante el Año 
Fiscal 2024-2025, se recaudará por la directora de la Oficina de Finanzas y 
Presupuesto, las cantidades que se presume han de producir los recursos 
económicos que se obtengan, denominándose como Sesión de Ingresos, 
para atender los estimados de gastos que se han detallado en las secciones 
de egresos por departamento. 

La directora de la Oficina de Finanzas y Presupuesto, en el fiel 
cumplimiento de sus funciones, fiscalizará la suficiencia de fondos en las 
cuentas para materiales y servicios durante el Año Fiscal 2024-2025, de 
acuerdo a lo establecido por el Código Municipal de Puerto Rico y el 
Reglamento para la Administración Municipal. Disponiéndose, además 
que los donativos recurrentes aprobados por la Legislatura Municipal en 
esta Resolución, y los fondos a erogarse tendrán que cumplir con las 
Leyes, Ordenanzas, Reglamentos y Normas aplicables antes de 
desembolsar los mismos. 

El Alcalde realizará las gestiones administrativas pertinentes, 
promulgando las reglas necesarias para la mejor utilización de los fondos 
consignados en las cuentas, de conformidad con los reglamentos en vigor 
y las disposiciones del vigente Código Municipal de Puerto Rico, tomando 
en consideración que no se podrá incurrir en obligaciones o deudas fuera 
de los créditos asignados en el Presupuesto, con excepción de aquellos 
casos en que estos créditos puedan ser transferidos con cargos o 
sobrantes de otras cuentas. 

No se aprobará ninguna nómina, ni comprobante de desembolso de 
fondos municipales sin que el gasto haya sido previamente registrado 
contra la cuenta en los libros de la Oficina de Finanzas y Presupuesto. 

El Presupuesto del Municipio Autónomo de Vieques, regirá desde el 1 de 
julio de 2024 hasta el 30 de junio de 2025, inclusive, las asignaciones se 
aplicarán a los gastos correspondientes al Año Fiscal 2024-2025, 
debiéndose liquidar de conformidad con la ley y los reglamentos en vigor, 
disponiéndose, que la relación de los cargos administrativos y de los 
puestos de los empleados municipales con sueldos, según se desglosa en 
el anejo de la presente Resolución, forma parte integrante del estatuto a 
todos los fines y efectos consiguientes. 

Esta Resolución comenzará a regir a partir del 1 de julio de 2024, una vez 
sea aprobada por la Legislatura Municipal de Vieques, y firmada por el 
Alcalde de Vieques. 

Copia de esta Resolución debidamente certificada, será enviada al 
Departamento de Estado, Oficina de Gerencia y Presupuesto (División de 
Gerencia Municipal), agencias correspondientes del Municipio de 
Autónomo de Vieques, tales como; Oficina del Alcalde, Secretaría 
Municipal, Oficina de Auditoría Interna, Oficina de Finanzas y 
Presupuesto, Oficina de Recursos Humanos y a cualquier otra agencia o 
dependencia municipal que corresponda. 



Gobierno de Puerto Rico 

Municipio Autónomo de Vieques 

Esta Resolución fue aprobada por la Legislatura Municipal de Vieques, en Sesión Ordinaria celebrada el 
martes, 4 de junio de 2024 y firmada por el José A. Corcino Acevedo, Alcalde de Vieques, el · ó de junio 
de 2024. 

Ji./~ .:;;.~-, 

HON. GILDA~IL 
PRESIDENTA 

LEGISLATURA MUNICIPAL 
MUNICIPIO AUNTÓNOMO DE VIEQUES 

, 'í\. NIEVES 
SECRETARIA 

LEGISLATURA MUNICIPAL 
MUNICIPIO AUNTÓNOMO DE VIEQUES 

hV/~ 
OLFO ROSA MIRANDA 
CALDE INTERINO 
AUNTÓNOMO DE VIEQUES 



Gobierno de Puerto Rico 
Municipio Autónomo de Vieques 

Hon. Gilda L. Pimentel Porfil 
Presidenta 

CERTIFICACIÓN 

Yo, Mayra A. Nieves Roldán. Secretaria de la Legislatura Municipal del Municipio Autónomo de 
Vieques, Puerto Rico, por la presente certifico que: 

La que antecede es copia fiel, exacta y original de la Resolución Núm. 21, Serie 2023-2024, 
aprobada por la Legislatura Municipal de Vieques, en Sesión Ordinaria celebrada el martes, 4 de junio 
de 2024, titulada: 

"RESOLUCIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL DE VIEQUES, PUERTO RICO, DISPONIENDO 
Y APROBANDO EL PRESUPUESTO GENERAL DE INGRESOS Y EGRESOS QUE HA DE REGIR 
DURANTE EL AÑO FISCAL 2024-2025, EN EL MUNICIPIO AUTÓNOMO DE VIEQUES Y, PARA 
AUTORIZARA LA DIRECTORA DE LA OFICINA DE FINANZAS Y PRESUPUESTO A REGISTRAR LO 
DISPUESTO EN ESTA RESOLUCIÓN EN LOS LIBROS DE CONTABILIDAD Y EL SISTEMA 
MECANIZADO DE CONTABILIDAD A SU CARGO". 

El Proyecto de Resolución Núm. 21, Serie: 2023-2024, fue aprobado por contar diez (11) votos 
afirmativos de los siguientes Legisladores Municipales: Hon. Gilda L. Porfil Pimentel, Hon. Brenda L. 
Torres Acevedo, Hon. Betzaida Mackenzie Marín, Hon. Yolanda Horta Encarnación, Hon. Héctor 
Mulero Vázquez, Hon. Dalia E. Pérez García, Hon. Julio L. Rosa Ponce, Hon. Sonia N. Romero Sánchez, 
Hon. Elvin O. Miró Pereira, Hon. Luanny Benjamín Guishard, Hon. Ana C. Alejandro Ramos un (1) 
ausente la Hon. Ana V. Arache Martínez. 

EN CONTRA: ABSTENIDOS: AUSENTES: (1) VACANTE: 
NINGUNO NINGUNO Hon. Ana V. Arache Martínez NINGUNO 

Para que así conste, expido la presente Certificación bajo mi firma y Sello Oficial del Municipio 
Autónomo de Vieques, hoy jueves, 6 de junio de 2024. 

SELLO OFCICIAL 

~ouad<> ,, 
~· ''(' 

,~~.;1~ ~ . ·;;, 
\,,; . 'J 

~
!'O ~ ~ 

~· ,_, ": ... "' .., 
..... '" ---·· ~ 

lo¡ 

~.NWESROLD 

SECRETARIA 
LEGISLA TURA MUNICIPAL 

MUNICIPIO AUTÓNOMO DE VIEQUES 

Calle Carlos Le Brúm Núm 449 Vieques, Puerto Rico 00765 
Tel. (787) 741-5000 Ext 230 / legislaturadevieques@outlookcom 



Gobierno de Puerto Rico 

Municipio Autónomo de Vieques 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN NÚM.: 21 
RESOLUCIÓN NÚM.: 21 

SERIE: 2023 - 2024 

"RESOLUCIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL DE VIEQUES, PUERTO RICO, 
DISPONIENDO Y APROBANDO EL PRESUPUESTO GENERAL DE INGRESOS Y EGRESOS QUE HA 
DE REGIR DURANTE EL AÑO FISCAL 2024-2025, EN EL MUNICIPIO AUTÓNOMO DE VIEQUES 
Y, PARA AUTORIZAR A LA DIRECTORA DE LA OFICINA DE FINANZAS Y PRESUPUESTO A 
REGISTRAR LO DISPUESTO EN ESTA RESOLUCIÓN EN LOS LIBROS DE CONTABILIDAD Y EL 
SISTEMA MECANIZADO DE CONTABILIDAD A SU CARGO". 

POR CUANTO: 

m r 
POR CUANTO: 

POR CUANTO: 

POR CUANTO: 

POR TANTO: 

SECCIÓN 1RA 

La Ley 107 del 14 de agosto de 2020, según enmendada, conocida como el 
Código Municipal de Puerto Rico, establece en el Artículo 2.097 - Artículo 
2.097 - Presentación del Proyecto de Resolución y Mensaje de 
Presupuesto, establece lo siguiente: 

"El Alcalde preparará el proyecto de resolución del presupuesto general 
de ingresos y gastos del municipio balanceado para cada año fiscal, el cual 
deberá ser uno balanceado. El presupuesto será radicado ante la 
Legislatura Municipal, en documento físico o electrónico, no más tarde del 
10 de junio de cada año. En aquellos casos en que el Alcalde decida 
presentar ante la Legislatura Municipal el mensaje de presupuesto, lo hará 
en una Sesión Extraordinaria especialmente convocada para tal propósito. 
El proyecto de resolución del presupuesto general de ingresos y gastos del 
municipio se radicará en o ante la Legislatura Municipal, según sea el caso, 
en documento físico o electrónico, con copias suficientes para cada uno de 
los miembros del Cuerpo. Además, no más tarde del día de radicación en 
la Legislatura Municipal, enviará copia del mismo a la Oficina de Gerencia 
Municipal, adscrita a la Oficina de Gerencia y Presupuesto (OGP)". 

En cumplimiento con lo dispuesto en la Ley 107 del 14 de agosto de 2020, 
según enmendada, el alcalde, Han. José A. Corcino Acevedo, preparó y 
radicó en la Legislatura Municipal de Vieques, el Proyecto de Ingresos y 
Egresos del Gobierno Municipal para el Año Fiscal 2024-2025. 

Del Proyecto de Presupuesto y Mensaje del Ejecutivo Municipal, surge que 
se estiman ingresos por concepto del Fondo General por la cantidad de 
$14,089,906.49. 

El Cuerpo Legislativo ha dado cuidadosa consideración al referido 
documento de conformidad con las disposiciones de la Ley y clarificando 
que las cuentas aprobadas son indispensables y esenciales para el 
funcionamiento del Gobierno Municipal durante el Año Fiscal 2024-2025. 

RESUÉLVASE POR LA HONORABLE LEGISLATURA MUNICIPAL DEL 
MUNICIPIO AUTÓNOMO DE VIEQUES DEL ESTADO LIBRE ASOCIADO 
DE PUERTO RICO, LO SIGUIENTE: 

DISPONER Y APROBAR EL PRESUPUESTO GENERAL DE INGRESOS Y 
EGRESOS QUE HA DE REGIR DURANTE EL AÑO FISCAL 2024-2025, EN 
EL MUNICIPIO AUTÓNOMO DE VIEQUES Y, PARA AUTORIZAR A LA 
DIRECTORA DE LA OFICINA DE FINANZAS Y PRESUPUESTO A 
REGISTRAR LO DISPUESTO EN ESTA RESOLUCIÓN EN LOS LIBROS DE 
CONTABILIDAD Y EL SISTEMA MECANIZADO DE CONTABILIDAD A SU 
CARGO. 



SECCIÓN zoA: 

SECCIÓN 3RA: 

SECCIÓN 4TA: 

~ 
SECCIÓN STA: 

SECCIÓN 6TA: 

SECCIÓN 7MA: 

SECCIÓN SVA: 

Gobierno de Puerto Rico 

Municipio Autónomo de Vieques 

El pago de gastos en que incurra el Municipio de Vieques durante el Año 
Fiscal 2024-2025, se recaudará por la directora de la Oficina de Finanzas y 
Presupuesto, las cantidades que se presume han de producir los recursos 
económicos que se obtengan, denominándose como Sesión de Ingresos, 
para atender los estimados de gastos que se han detallado en las secciones 
de egresos por departamento. 

La directora de la Oficina de Finanzas y Presupuesto, en el fiel 
cumplimiento de sus funciones, fiscalizará la suficiencia de fondos en las 
cuentas para materiales y servicios durante el Año Fiscal 2024-2025, de 
acuerdo a lo establecido por el Código Municipal de Puerto Rico y el 
Reglamento para la Administración Municipal. Disponiéndose, además 
que los donativos recurrentes aprobados por la Legislatura Municipal en 
esta Resolución, y los fondos a erogarse tendrán que cumplir con las 
Leyes, Ordenanzas, Reglamentos y Normas aplicables antes de 
desembolsar los mismos. 

El Alcalde realizará las gestiones administrativas pertinentes, 
promulgando las reglas necesarias para la mejor utilización de los fondos 
consignados en las cuentas, de conformidad con los reglamentos en vigor 
y las disposiciones del vigente Código Municipal de Puerto Rico, tomando 
en consideración que no se podrá incurrir en obligaciones o deudas fuera 
de los créditos asignados en el Presupuesto, con excepción de aquellos 
casos en que estos créditos puedan ser transferidos con cargos o 
sobrantes de otras cuentas. 

No se aprobará ninguna nómina, ni comprobante de desembolso de 
fondos municipales sin que el gasto haya sido previamente registrado 
contra la cuenta en los libros de la Oficina de Finanzas y Presupuesto. 

El Presupuesto del Municipio Autónomo de Vieques, regirá desde el 1 de 
julio de 2024 hasta el 30 de junio de 2025, inclusive, las asignaciones se 
aplicarán a los gastos correspondientes al Año Fiscal 2024-2025, 
debiéndose liquidar de conformidad con la ley y los reglamentos en vigor, 
disponiéndose, que la relación de los cargos administrativos y de los 
puestos de los empleados municipales con sueldos, según se desglosa en 
el anejo de la presente Resolución, forma parte integrante del estatuto a 
todos los fines y efectos consiguientes. 

Esta Resolución comenzará a regir a partir del 1 de julio de 2024, una vez 
sea aprobada por la Legislatura Municipal de Vieques, y firmada por el 
Alcalde de Vieques. 

Copia de esta Resolución debidamente certificada, será enviada al 
Departamento de Estado, Oficina de Gerencia y Presupuesto (División de 
Gerencia Municipal), agencias correspondientes del Municipio de 
Autónomo de Vieques, tales como; Oficina del Alcalde, Secretaría 
Municipal, Oficina de Auditoría Interna, Oficina de Finanzas y 
Presupuesto, Oficina de Recursos Humanos y a cualquier otra agencia o 
dependencia municipal que corresponda. 



Gobierno de Puerto Rico 

Municipio Autónomo de Vieques 

Esta Resolución fue aprobada por la Legislatura Municipal de Vieques, en Sesión Ordinaria celebrada el 
martes, 4 de junio de 2024 y firmada por el José A Corcino Acevedo, Alcalde de Vieques, el · ó de junio 
de 2024. 

HON. GILDA L. PIMENTErf PORFIL 
PRESIDENTA 

LEGISLATURA MUNICIPAL 
MUNICIPIO AUNTÓNOMO DE VIEQUES 

AV/b 
OLFO ROSA MIRANDA 
CALDE INTERINO 
AUNTÓNOMO DE VIEQUES 



Gobierno Municipal de Vieques 
OFICINA DEL ALCALDE 

Vieques, Puerto Rico 

MENSAJE PRESUPUESTO 
AÑO FISCAL 

2024-2025 

HON. JOSÉ A. CORCINO ACEVEDO 
ALCALDE 



Honorable presidenta de la Legislatura Municipal, 

Honorables Legisladores Municipales, compañeros del gabinete 

constitucional de nuestro municipio, permítanme extenderle un 

caluroso y cordial saludo y agradecimiento por recibir hoy la 

presentación del nuevo presupuesto operacional para el año 

2023 - 2024. Este representa la continuidad del crecimiento y el 

fortaleciendo de nuestro querido pueblo de Vieques. 

Revisemos el presupuesto operacional asignado para cada una de 

las dependencias municipales y analicemos, por un momento, los 

proyectos que pretendemos realizar para continuar enalteciendo la 

calidad de vida de los viequenses. 

Legislatura Municipal 

Este año estamos recomendando un presupuesto de $117,609 

dólares. Esta cantidad es la necesaria que necesitan nuestros 

Legisladores Municipales, para establecer la justicia social de todos sus 

representados. Señora presidenta y compañeros Legisladores, les invito a 

continuar con su trabajo y compromiso de echar hacia adelante a nuestro 

querido pueblo. 

1 



Oficina del Alcalde 

Les informo que la oficina del alcalde hemos recomendado un 

presupuesto de $734,293. Estamos aquí para trabajar por un pueblo que 

crece, un pueblo que ha puesto a la isla grande a mirar hacia aquí, un 

pueblo que hará sentir a todos sus visitantes el calor de pueblo y el amor 

que sentimos por nuestro pueblo. 

Departamento de Finanzas 

Hacemos una recomendación de un presupuesto de $4,878,790 

para que de esta manera pueda continuar enfrentando el crecimiento de 

las necesidades de nuestro pueblo. Con este presupuesto esperamos 

cubrir y cumplir todos los compromisos programáticos designados bajo la 

administración de esta oficina. 

Departamento de Obras Públicas 

El Departamento de Obras Públicas Municipal de nuestro municipio 

es la oficina responsable del mantenimiento de las calles y caminos 

municipales, bacheo, instalación de reductores de velocidad, 

repavimentadón, desyerbo, limpieza de cunetones y limpieza de 

alcantarillas pluviales en todas las carreteras y caminos municipales. 

2 



Desde aquí se recogen los escombros, se podan los árboles, se hace 

acarreo de agregados y de la limpieza de las áreas recreativas. 

A este tan abnegado personal se le debe lo bonito que lucen 

nuestras áreas recreativas, son los que se dedican a mantener, conservar 

y cumplir con los servicios solicitados; aquellos que ustedes nos traen a 

nuestra atención. 

Para este tan importante oficina y para que puedan continuar con la 

gestión que realizan, le estamos sometiendo un presupuesto de 

$1,255,287 haciendo más con menos; "esto es nacer para servir" 

Oficina de Manejo de Emergencias 

Para la oficina encargada de la seguridad y rehabilitación de nuestro 

pueblo en el momento de los desastres y en el momento de las 

necesidades de nuestros conciudadanos, le estamos asignando la 

cantidad de $678,011 un aumento de seis por ciento en comparación al 

presupuesto del pasado año. 

Policía Municipal 

Nuestra seguridad; la seguridad de ustedes, la seguridad de 

nuestros visitantes, eso es de suma importancia para nosotros. Nosotros 

presentamos soluciones a los problemas. 

3 



Para que nuestros ciudadanos descansen y duerman tranquilos, 

mientras nosotros hacemos lo que vinimos a hacer, presentamos un 

presupuesto de $364,840 para nuestra Policía Municipal. 

Departamento de Recursos Humanos 

Para este importante departamento que administra la ejecución y 

empleo de nuestros compañeros de trabajo le hemos asignado la 

cantidad de $2,701,452. Este departamento ha estado trabajando 

arduamente analizando y preparando, en conjunto con el departamento 

de finanzas, un aumento de salario que le haga justicia a todos nuestros 

compañeros empleados. 

Departamento de Recreación y Deportes 

Continuamos con nuestro compromiso con los deportes, "mente 

sana en cuerpo sano es correcto, y nuestra administración lo ha 

demostrado; nuestra administración se ha comprometido con todos los 

sectores envueltos en los deportes locales y siempre hemos establecido 

que el deporte fortalece a nuestra juventud". 

Para esta dependencia hemos asignado la cantidad de $418,590 

para que se continúe con las actividades deportivas a través de todas las 

comunidades de nuestra ciudad. 

4 



Continuamos con la reconstrucción de canchas en todos los barrios 

y sectores de nuestro pueblo. Veremos canchas techadas, mejoras a 

varios parques de beisbol y parques de recreación pasiva; y así muchas 

otras mejoras a las facilidades deportivas de nuestro municipio. 

Departamento de Sanidad y Saneamiento 

Para que nuestra isla de Vieques continúe limpia y bella, y nuestro 

personal pueda cumplir con su trabajo y empeño le hemos realizado un 

pequeño auto, el presupuesto consignando es por la cantidad de 

$474,705 para continuar con las labores. 

Centro Geriátrico/ Centro De Envejecientes 

Nuestro Centro Geriátrico recibirá un pequeño aumento en su 

presupuesto; $444,926, mayor al pasado año, para que continúe 

brindando los servicios de calidad; de manera que ellos puedan disfrutar 

de una mejor calidad de vida. 

Oficina de Desarrollo Cultural y Turismo 

Fortalecer nuestra presencia sin perder nuestra procedencia, de eso 

se trata. La hidalguía de nuestros viequenses que nos precedieron, los 

que hicieron que Vieques sea el pueblo que hoy se encuentra en continuo 

5 



crecimiento y desarrollos turísticos. Para hemos asignado la cantidad de 

$375,109 para que se continúe con esa labor. 

Secretaría Municipal 

Como resultado de una buena y sana administración es ajustar las 

funciones en dependencias de manera que puedan realizar las tareas 

cónsonas sin duplicar esfuerzos. La asignación de esta dependencia en 

este presupuesto es de $216,193 dólares. 

Auditoría Interna 

La Oficina de Auditoría Interna tiene la obligación fiscal, ética y 

moral de monitorear el funcionamiento de todas las demás dependencias 

y que las funciones se realicen en cumplimiento con las leyes y 

regulaciones establecidas. Para que esta oficina pueda cumplir con su 

deber ministerial y con el apoyo de este servidor hemos asignado la 

cantidad de $105,345 para que realice toda su labor sin contratiempos. 

Oficina de Reciclaje 

Esta oficina se dedica a proteger el ambiente, a educar a nuestros 

ciudadanos, a concientizarlos sobre la necesidad de conocer la necesidad 

que existe para proteger nuestro ambiente. Confiamos que el personal de 

esta dependencia pueda realizar todas sus funciones que tanto beneficia 

6 



a nuestro planeta tierra. Para que puedan continuar con su obra, hemos 

recomendado un presupuesto de $105,551 y con la ayuda de todos 

nosotros podremos conseguir un mejor ambiente para nuestras futuras 

generaciones. 

Centro de Procesamiento de Datos 

La dependencia que asiste a todos por igual en la administración de 

los datos tecnológicos y que apoya las funciones de cada miembro de 

nuestro equipo de trabajo es de suma importancia en estos nuevos 

tiempos de avanzada tecnológica. Además1 necesitamos actualizar las 

licencias para los programas de trabajo. Para ello estamos recomendando 

la asignación de $105,551. 

Oficina de Planificación y Ordenamiento Territorial 

La identificación de las propiedades del municipio 1 la identificación 

de los diferentes usos de dichas propiedades en cumplimiento con los 

planes de ordenamiento territorial y de uso de terrenos aprobados y que 

por ley deben ser las guías de desarrollo sustentables1 son las prioridades 

de esta oficina. Por estas razones estamos sometiendo la cantidad de 

$186,401 como presupuesto operacional de la misma. 

7 



Oficina de Desarrollo Económico 

Esta oficina de reciente creación que entendemos es una necesidad 

para una ciudad en crecimiento. Tendrá un presupuesto de $40,709 para 

gastos administrativos y un compromiso de trabajo para sustentar el 

desarrollo económico y analizar las nuevas propuestas de desarrollo 

turístico y económico de nuestra isla. 

Programas Federales 

Esta oficina administra todos los fondos provenientes de las 

agencias federales para el desarrollo de la infraestructura, las viviendas y 

servicios directos a los ciudadanos. Estos fondos dependen de las 

propuestas que sean presentadas y de las que sean aprobadas y los 

fondos administrados dependerán de esas aprobaciones que varían de 

programa en programa. 

Para la administración con fondos municipales de nuestro 

presupuesto, estamos asignando la cantidad de $185,091 para coordinar 

los esfuerzos de desarrollo en todas las latitudes de nuestra isla. Fondos 

adicionales de administración son esperados con la aprobación de cada 

propuesta, y de nuevo, dependerán de cada programa y de cada agencia 

federal que los asigne y no están consignados aun en este presupuesto. 

8 



Obra que se vea, más con menos, de eso es lo que se trata. Obra 

de verdad, quieren saber cuál es esa obra, veamos: 

Obra que se vea, más con menos, de eso es lo que se trata. Obra 

de verdad, quieren saber cuál es esa obra, veamos: 

• Repavimentación de varias calles y carreteras del municipio 

• La reconstrucción y mejoras estructuras en el casco urbano de 

nuestro pueblo con los fondos provenientes del programa 

"City Rehabilitation'1 

• La continuación del programa de vivienda subsidiada, mejor 

conocido como Programa de Sección 8 

Todos estos proyectos con fondos federales tendrán un impacto 

extraordinario en la calidad de vida de nuestros constituyentes e influirán 

en la inversión privada en nuestro municipio. 

• Banda Municipal/ Bellas Artes 

Nuestra banda municipal podrá continuar siendo un orgullo nuestro 

y hemos fortalecido su presupuesto con un pequeño, pero merecido 

aumento para una asignación de $69,774 cantidad con la que 

pretendemos asegurar la continuidad de su presencia. 

9 



Para que este presupuesto sea una realidad es necesario 

establecer la cantidad de fondos que esperamos recaudar para inyectar al 

fruto de estas necesidades. Pues bien, es el momento de informarle que 

la proyección de ingresos se basa en una realidad genuina. Este año 

proyectamos una recaudación de $14,089,906. 

Nuestro presupuesto aquí presentado es una proyección que 

depende de la visión administrativa, de la calidad que se brinda; y en la 

manera como se utilizan los recaudos. 

Acompañamos un resumen oficial en las que aparecen las cifras 

comparables de los ingresos proyectados para este próximo año fiscal. 

Hemos trabajado duro y arduo, pero el trabajo se nota. 

Solo debemos hacer una retrospección a nuestras finanzas, solo 

asumiendo con valor la realidad que se vive en nuestro Puerto Rico de 

hoy podemos notar la diferencia, solo tomando en serio la administración 

de los recursos, podremos enfrentar con gallardía el futuro que nos 

depara. 

Hoy Vieques se siente mejor; se siente más pueblo; se siente la 

calidad de vida que hemos logrado durante estos dos duros años. A veces 

sin ayuda, sin ataduras, solamente trabajando fuerte y reconociendo 

10 



donde está la oportunidad para decir presente primero, antes que nadie; 

porque Vieques es primero que todo. 

Gracias por permitirme la dicha de dirigir los destinos de nuestro 

pueblo, pero, sobre todo, gracias a dios por estar a mi lado y ser el 

principal aliado en mis acciones. Gracias, Señor por haberme dado la 

dicha de nacer aquí en mi querido pueblo de Vieques, pero, sobre todo, 

gracias por haberme permitido vivir para servir. 

De nuevo, gracias. 

~dL~ 
( Hon. José A. Corcino Acevedo 

Alcalde 
Gobierno Municipal de Vieques 

11 



Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Gobierno Municipal 
Oficina d e Alcalde 

Vieques, Puerto Rico 

PRESUPUESTO 
"" ANO FISCAL 

2024-2025 

HON. JOSÉ A. CORCINO ACEVEDO 
ALCALDE 



MUNICIPIO DE VIEQUES OGP-1M 
OFC""-'CC 11J PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2024-2025 G ERENCIAY 1 Rev. 08/enero/2024 

PRESUPUESTO ~' ' IY" INGRESOS 

DESCRIPCIÓN SUB. 
DESCRIPCIÓN DESCRIPCIÓN 

AÑO FISCAL AÑO FISCAL 
INGRESO 

VARIANZA 
DE FONDO 

FONDO OPTO. PROG. 
PROG. 

ACTIV. CTA. DE LA DEL ACTUAL AL 
(L - J) 

CUENTA DEPARTAMENTO 2024-2025 2023-2024 30/4/2024 
Fondo General 01 03 04 81.01 Patentes 03 - Finanzas $ 895,000.00 $ 893,029.16 $ 864,973.76 $ (30,026.24) 

Intereses y Recargos por 
Fondo General 01 03 04 81.21 Demoras en Patentes 03 - Finanzas $ 20,000.00 $ 20,000.00 $ 13,379.62 $ (6,620.38) 
Fondo General 01 03 04 81.06 Fondo Redención Municipal 03 - Finanzas $ 350,000.00 $ 250,000.00 $ 339,852.99 $ (10,147.01) 

Impuesto Municipal sobre las 
Fondo General 01 03 04 81.03 Ventas 03 - Finanzas $ 976,077.00 $ 976,077.00 $ 653,943.73 $ (322, 133.27) 

Intereses, Recargos y 
Fondo General 01 03 04 81.04 Penalidades Sales Tax 03 - Finanzas $ 15,000.00 $ 15,000.00 $ - $ (15,000.00) 
Fondo General 01 03 04 83.04 Licencias v Permisos 03 - Finanzas $ 11,500.00 $ 10,000.00 $ 10,543.75 $ (956.25) 
Fondo General 01 03 04 86.01 Multas 03 - Finanzas $ 1,000.00 $ 1,000.00 $ - $ (1,000.00) 
Fondo General 01 03 04 87.03 Intereses Bancarios 03 - Finanzas $ 300,000.00 $ 20,000.00 $ 489,444.54 $ 189,444.54 
Fondo General 01 03 04 87.05 Ingresos Eventuales 03 - Finanzas $ 2,500,000.00 $ 2,250,000.00 $ 16,925.85 $ (2,483,07 4.15) 

Renta Locales y Propiedad 
Fondo General 01 03 04 87.06 Municipal 03 - Finanzas $ 100,000.00 $ 100,000.00 $ 37,741.64 $ (62,258.36) 
Fondo General 01 03 04 87.09 Otros Ingresos 03 - Finanzas $ 3,500,000.00 $ 3,500,000.00 $ 8,150,212.22 $ 4,650,212.22 
Fondo General 01 03 04 84.02 Compensación AEE 03 - Finanzas $ 372,720.00 $ 392,002.00 $ 392,002.00 $ 19,282.00 

Contribución Propiedad No 
Exonerada (Otras Fuentes 

Fondo General 01 03 04 87.22 Financieras) 03 - Finanzas $ 1,099,934.92 $ 1,099,330.21 $ 1,007, 719.35 $ (92,215.57) 
Otros Ingresos 

Fondo General 01 03 04 84.04 1 nterg u bernamentales 03 - Finanzas $ 748,674.57 $ 1,207,845.50 $ 1,010,951 .92 $ 262,277.35 
Fondo General 01 03 04 83.01 Arbitrios de Construcción 03 - Finanzas $ 3,200,000.00 $ 3, 100,000.00 $ 2,993,441 .98 $ (206,558.02) 

TOTAL $ 14. 089. 906.49 $ 13,834,283.87 $ 15,981 , 133.35 $1 ,891 ,226.86 

1 de1 



DESCRIPCIÓN SUB. 
FONDO OPTO. PROG. ACTIV. CTA. 

DE FONDO PROG. 

Fondo General 01 01 01 91.01 
Fondo General 01 01 01 91.31 
Fondo General 01 01 01 91.41 
Fondo General 01 01 01 91.71 
Fondo General 01 01 01 94.01 
Fondo General 01 01 01 94.44 

Fondo General 01 01 04 94.11 
Fondo General 01 01 04 94.67 

Fondo General 01 01 04 92.42 
Fondo General 01 02 01 91.01 
Fondo General 01 02 01 91.31 
Fondo General 01 02 01 91.41 
Fondo General 01 02 01 91.71 
Fondo General 01 02 01 94.47 
Fondo General 01 02 01 94.15 

Fondo General 01 02 04 94.31 
Fondo General 01 02 04 94.35 
Fondo General 01 02 04 94.44 
Fondo General 01 02 04 94.49 

Fondo General 01 02 04 94.50 
Fondo General 01 02 04 94.80 

Fondo General 01 02 04 94.84 
Fondo General 01 03 01 91.01 
Fondo General 01 03 01 91.14 
Fondo General 01 03 01 91.31 
Fondo General 01 03 01 91.41 
Fondo General 01 03 01 91.71 

Fondo General 01 03 01 94.10 

Fondo General 01 03 01 94.11 
Fondo General 01 03 01 94.12 

MUNICIPIO DE: VIEQUES 

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2024-2025 

GASTOS 
DESCRIPCIÓN DESCRIPCIÓN 

DELA DEL 
CUENTA DEPARTAMENTO 

Empleados Re¡¡ulares 01 - Le¡¡islatura Municipal 
Seguro Social Federal 01 - Legislatura Municipal 
Plan Médico 01 - Leaislatura Municioal 
Bono Navideño 01 - Le¡¡islatura Municipal 
Dietas 01 - Le¡¡islatura Municipal 
Cuotas y Suscripciones 01 - Leaislatura Municipal 
Servicios Profesionales - No 
Clasificados 01 - Le¡¡islatura Municipal 
Publicaciones y Anuncios 01 - Legislatura Municipal 
Materiales y Suministros de 
Operación 01 - Leaislatura Municioal 
Empleados Requlares 02 - Oficina del Alcalde(sa) 
Se¡¡uro Social Federal 
Plan Médico 02 - Oficina del Alcalde(sal 
Bono Navideño 02 - Oficina del Alcalde( sa) 
Donaciones 02 - Oficina del Alcalde(sa) 
Relaciones Públicas 02 - Oficina del Alcalde(sa) 
Servicios de lngenierfa y 
Arauitectura 02 - Oficina del Alcalde(sa) 
Tasaciones 02 - Oficina del Alcalde(sa) 
Cuotas v Suscriociones 02 - Oficina del Alcalde(sa) 
Becas 02 - Oficina del Alcalde( sa) 
Renta de Edificios, Locales y 
Terrenos 02 - Oficina del Alcalde(sa) 
Fiestas Patronales 02 - Oficina del Alcalde(sa) 

Otros Festivales o Actividades 02 - Oficina del Alcaldelsal 
Empleados Requlares 03 - Finanzas 
Cargo de "PavGo" 03 - Finanzas 
Seguro Social Federal 03 - Finanzas 
Plan Médico 03 - Finanzas 
Bono Navideño 03 - Finanzas 
Gastos de Auditoría Sencilla 
'Sinale Auditl 03 - Finanzas 
Servicios Profesionales - No 
Clasificados 03 - Finanzas 
Servicios No Profesionales 03 - Finanzas 

1de6 

OGP-1M 

Rev. 08/enero/2024 

AÑO FISCAL AÑO FISCAL 
GASTO 

VARIANZA 
ACTUAL AL 

. 

(L -J) 
2024-2025 2023-2024 30/4/2024 

$ 61,584.00 $ 61,584.00 $ 38,440.00 $ 23, 144.00 
$ 4,825.93 $ 4,825.93 $ 3,017.16 $ 1,808.77 
$ 7,200.00 $ 7,200.00 $ 4,000.00 $ 3,200.00 
$ 1,500.00 $ 1,500.00 $ 1,000.00 $ 500.00 
$ 30,000.00 $ 30,000.00 $ 15, 100.00 $ 14,900.00 
$ 2,500.00 $ 2,500.00 $ 2,200.00 $ 300.00 

$ 6,000.00 $ 6,000.00 $ 6,000.00 $ -

$ 1,000.00 $ 1,000.00 $ - $ 1,000.00 

$ 3,000.00 $ 5,000.00 $ 320.00 $ 2,680.00 
$ 264,420.00 $ 264,420.00 $ 208,182.00 $ 56,238.00 
$ 20,310.63 $ 20,610.63 $ 16,078.86 $ 4,231.77 
$ 26,400.00 $ 26,400.00 $ 14,000.00 $ 12,400.00 
$ 5,000.00 $ 5,000.00 $ 4,000.00 $ 1,000.00 
$ 75,000.00 $ 50,000.00 $ 37,574.84 $ 37,425.16 
$ 33,000.00 $ 33,600.00 $ 33,000.00 $ -

$ 100,000.00 $ 250,000.00 $ - $ 100,000.00 
$ 20,000.00 $ 20,000.00 $ 12,932.50 $ 7,067.50 
$ 8,000.00 $ 8,000.00 $ - $ 8,000.00 
$ 10,000.00 $ 10,000.00 $ 3,500.00 $ 6,500.00 

$ 21,662.48 $ 21,662.48 $ 17,635.40 $ 4,027.08 
$ 100,000.00 $ 50,000.00 $ 50,000.00 $ 50,000.00 

$ 50,000.00 $ 30,000.00 $ 30,000.00 $ 20,000.00 
$ 536,952.00 $ 531,912.00 $ 334,329.00 $ 202,623.00 
$ 700,993.92 $ 735,405.60 $ 595,783.30 $ 105,210.62 
$ 42, 109.58 $ 41,724.02 $ 26,302.90 $ 15,806.68 
$ 66,800.00 $ 64,800.00 $ 33,830.58 $ 32,969.42 
$ 13,500.00 $ 13,500.00 $ 9,500.00 $ 4,000.00 

$ 19,900.00 $ 19,900.00 $ 19,900.00 $ -

$ 350,000.00 $ 350,000.00 $ 325,856.10 $ 24, 143.90 
$ 20,000.00 $ 20,000.00 $ 12,276.68 $ 7,723.32 



GERENCIA Y 1 ~--~-\ PRESUPUESTO P' 
DESCRIPCIÓN SUB. 

DE FONDO 
FONDO OPTO. PROG. 

PROG. 
ACTIV. CTA. 

Fondo General 01 03 01 94.43 
Fondo General 01 03 01 91.45 

Fondo General 01 03 01 91.51 
Fondo General 01 03 01 99.01 
Fondo General 01 03 04 92.01 
Fondo General 01 03 04 92.05 

Fondo General 01 03 04 92.15 
Fondo General 01 03 04 92.25 

Fondo General 01 03 04 92.32 

Fondo General 01 03 04 92.35 

Fondo General 01 03 04 92.42 
Fondo General 01 03 04 93.01 
Fondo General 01 03 04 93.27 
Fondo General 01 03 04 94.21 

Fondo General 01 03 04 94.39 
Fondo General 01 03 04 94.42 

Fondo General 01 03 04 94.51 
Fondo General 01 03 04 94.59 
Fondo General 01 03 04 94.65 

Fondo General 01 03 04 94.70 
Fondo General 01 03 04 94.77 

Fondo General 01 03 04 94.78 
Fondo General 01 03 04 92.28 
Fondo General 01 04 01 91.01 
Fondo General 01 04 01 91.31 
Fondo General 01 04 01 91.41 
Fondo General 01 04 01 91.10 
Fondo General 01 04 04 91. 71 
Fondo General 01 04 04 92.23 

Fondo General 01 04 04 92.38 

MUNICIPIO DE: VIEQUES 

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2024-2025 

GASTOS 

DESCRIPCIÓN DESCRIPCIÓN 
DELA DEL 

CUENTA DEPARTAMENTO 
Gastos de Salud 03 - Finanzas 
Sequro por Desempleo 03 - Finanzas 
Beneficio por Fondo del 
Seouro del Estado 03 - Finanzas 
Transferencias que Salen 03 - Finanzas 
Materiales de Oficina 03 - Finanzas 
Herramientas 03 - Finanzas 

Materiales de Mantenimiento 03 - Finanzas 
Combustible y Lubricantes 03 - Finanzas 

Acueducto v Alcantarillados 03 - Finanzas 

Teléfono y Comunicaciones 03 - Finanzas 
Materiales y Suministros de 
Operación 03 - Finanzas 
Equipo de Oficina 03 - Finanzas 
Compra de Equipos 03 - Finanzas 
Gastos de Viaie 03 - Finanzas 
Cargos por Servicios 
Bancarios 03 - Finanzas 
Sea uros 03 - Finanzas 

Renta de Equipos y Vehículos 03 - Finanzas 
Reserva de Déficit 03 - Finanzas 
Misceláneos 03 - Finanzas 
Pago de Sentencias y 
Reclamaciones 03 - Finanzas 
Aportación al CRIM 03 - Finanzas 

Liauidación Deuda del CRIM 03 - Finanzas 
Enerola Eléctrica 03 - Finanzas 
Empleados Requlares 04 - Obras Públicas 
Seguro Social Federal 04 - Obras Públicas 
Plan Médico 04 - Obras Públicas 
Set:!Uro Choferil 04 - Obras Públicas 
Bono Navideño 04 - Obras Públicas 
Compra de Uniformes 04 - Obras Públicas 

Materiales de Construcción 04 - Obras Públicas 

2de6 

OGP-1M 

Rev. 08/enero/2024 

AÑO FISCAL AÑO FISCAL 
GASTO 

VARIANZA 
ACTUAL AL 

(L - J) 
2024-2025 2023-2024 30/4/2024 

$ 211,371.15 $ 202,491.63 $ 151,868.70 $ 59,502.45 
$ 43,262.20 $ 149,466.64 $ 97,254.36 $ (53,992.16' 

$ 208,369.78 $ 184,536.44 $ 153,524.06 $ 54,845.72 
$ 312,717.66 $ 296,441.56 $ 208,490.90 $ 104,226.76 
$ 20,000.00 $ 60,000.00 $ 10,398.57 $ 9,601.43 
$ 2,000.00 $ 2,000.00 $ 73.60 $ 1,926.40 

$ 20,000.00 $ 30,000.00 $ 6,402.23 $ 13,597.77 
$ 200,000.00 $ 200,000.00 $ 123,780.42 $ 76,219.58 

$ 100,000.00 $ 89,265.74 $ 141,111.72 $ (41,111.72 

$ 215,000.00 $ 215,000.00 $ 69,347.00 $ 145,653.00 

$ 20,000.00 $ 20,000.00 $ 5,387.39 $ 14,612.61 
$ 15,000.00 $ 30,000.00 $ 17,823.75 $ (2,823.75) 
$ 5,000.00 $ 10,000.00 $ 9,438.46 $ 14,438.46' 
$ 50,000.00 $ 50,000.00 $ 38, 102.74 $ 11,897.26 

$ 10,000.00 $ 20,000.00 $ 5, 196.02 $ 4,803.98 
$ 350,000.00 $ 350,000.00 $ 282,919.65 $ 67,080.35 

$ 70,000.00 $ 50,000.00 $ 50,178.67 $ 19,821.33 
$ 63,000.00 $ 63,000.00 $ - $ 63,000.00 
$ 148,280.15 $ 129,442.60 $ 53,745.76 $ 94,534.39 

$ 441,065.65 $ 385,000.00 $ 385,000.00 $ 56,065.65 
$ 54,996.75 $ 54,966.51 $ 41,224.86 $ 13,771.89 

$ 196,251.84 $ 196,251.84 $ - $ 196,251.84 
$ 372,720.00 $ 392,002.00 $ 66,303.07 $ 306,416.93 
$ 629,364.00 $ 664,260.00 $ 361,644.70 $ 267,719.30 
$ 49,523.35 $ 52,269.39 $ 30,478.52 $ 19,044.83 
$ 86,400.00 $ 91,200.00 $ 32,300.00 $ 54,100.00 
$ 2,500.00 $ 2,500.00 $ 1,237.20 $ 1,262.80 
$ 18,000.00 $ 19,000.00 $ 13,500.00 $ 4,500.00 
$ 5,000.00 $ 15,000.00 $ 1,398.25 $ 3,601.75 

$ 2,000.00 $ 3,000.00 $ 488.00 $ 1,512.00 



DESCRIPCIÓN SUB. 
DE FONDO 

FONDO DPTO. PROG. 
PROG. 

ACTIV. CTA. 

Fondo General 01 04 04 92.42 
Fondo General 01 04 04 93.11 

Fondo General 01 04 04 94.36 

Fondo General 01 04 04 94.62 

Fondo General 01 04 04 94.63 

Fondo General 01 04 04 94.64 

Fondo General 01 04 04 94.73 

Fondo General 01 06 01 91.01 

Fondo General 01 06 01 91.31 

Fondo General 01 06 01 91.41 

Fondo General 01 06 01 91.71 

Fondo General 01 06 04 93.15 
Fondo General 01 07 01 91.01 
Fondo General 01 07 01 91.31 
Fondo General 01 07 01 91.41 
Fondo General 01 07 01 91.71 
Fondo General 01 07 01 92.23 
Fondo General 01 08 01 91.01 
Fondo General 01 08 01 91.05 

Fondo General 01 08 01 91.07 

Fondo General 01 08 01 91.08 
Fondo General 01 08 01 91.31 
Fondo General 01 08 01 91.41 
Fondo General 01 08 01 91.71 
Fondo General 01 08 01 91.73 

MUNICIPIO DE: VIEQUES 

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2024-2025 

GASTOS 
DESCRIPCIÓN DESCRIPCIÓN 

DELA DEL 
CUENTA DEPARTAMENTO 

Materiales y Suministros de 
Operación 04 - Obras Públicas 
Vehlculos Municipales 04 - Obras Públicas 
Cánon Excavaciones y 
Demoliciones 04 - Obras Públicas 

Reparación y Mantenimiento 
de Estructuras 04 - Obras Públicas 

Mantenimiento de Vehlculos 04 - Obras Públicas 

Mantenimiento de Edificios 04 - Obras Públicas 

Disposición de Desperdicios 04 - Obras Públicas 

06 - Oficina Municipal Manejo 
Empleados Reaulares de Emeraencias 

06 - Oficina Municipal Manejo 
Sequro Social Federal de Emerqencias 

06 - Oficina Municipal Manejo 
Plan Médico de Emeraencias 

06 - Oficina Municipal Manejo 
Bono Navideño de Emeraencias 

06 - Oficina Municipal Manejo 
Equipo Médico de Emerqencias 
Empleados Reaulares 07 - Guardia Municipal 
Seauro Social Federal 07 - Guardia Municipal 
Plan Médico 07 - Guardia Municipal 
Bono Navideño 07 - Guardia Municipal 
Compra de Uniformes 07 - Guardia Municipal 
Empleados Reaulares 08 - Recursos Humanos 
Empleados Transitorios 08 - Recursos Humanos 
Vacaciones Acumuladas, 
Licencia Reqular 08 - Recursos Humanos 
vacaciones Acumuladas, 
Licencia Enfermedad 08 - Recursos Humanos 
Seauro Social Federal 08 - Recursos Humanos 
Plan Médico 08 - Recursos Humanos 
Bono Navideño 08 - Recursos Humanos 
Beneficios Marainales 08 - Recursos Humanos 

3 de 6 

OGP-1M 

Rev. 08/enero/2024 

AÑO FISCAL AÑO FISCAL 
GASTO 

VARIANZA 
ACTUAL AL 

(L - J) 
2024-2025 2023-2024 30/4/2024 

$ 25,000.00 $ 30,000.00 $ 21,664.88 $ 3,335.12 
$ 125,000.00 $ 175,000.00 $ 125,146.19 $ (146.19) 

$ 5,000.00 $ 5,000.00 $ 5,000.00 $ -

$ 50,000.00 $ 80,000.00 $ 2,074.25 $ 47,925.75 

$ 100,000.00 $ 100,000.00 $ 46,711.64 $ 53,288.36 

$ 150,000.00 $ 150,000.00 $ 97,749.32 $ 52,250.68 

$ 7,500.00 $ 7,500.00 $ - $ 7,500.00 

$ 548,760.00 $ 556,920.00 $ 282,305.10 $ 266,454.90 

$ 43,051.14 $ 43, 173.63 $ 23,470.63 $ 19,580.51 

$ 67,200.00 $ 69,600.00 $ 30,714.00 $ 36,486.00 

$ 14,000.00 $ 14,500.00 $ 9,500.00 $ 4,500.00 

$ 5,000.00 $ 5,000.00 $ - $ 5,000.00 
$ 509,472.00 $ 500,472.00 $ 246,401.40 $ 263,070.60 
$ 39,968.11 $ 39,280.61 $ 21,353.75 $ 18,614.36 
$ 62,400.00 $ 62,400.00 $ 18,771.58 $ 43,628.42 
$ 13,000.00 $ 13,000.00 $ 8,000.00 $ 5,000.00 
$ 10,000.00 $ 15,000.00 $ - $ 10,000.00 
$ 413,664.00 $ 436,020.00 $ 283,020.00 $ 130,644.00 
$ 1,824, 184. 70 $ 1,349,081.50 $ 724,580.65 $ 1,099,604.05 

$ 100,000.00 $ 100,000.00 $ 763,213.15 $ (663,213.15' 

$ 5,000.00 $ 5,000.00 $ - $ 5,000.00 
$ 186,504.00 $ 146,915.63 $ 83,305.34 $ 103,198.66 
$ 69,600.00 $ 64,800.00 $ 20,768.58 $ 48,831.42 
$ 67,500.00 $ 53,000.00 $ 34,452.66 $ 33,047.34 
$ 30,000.00 $ 30,000.00 $ 19,452.12 $ 10,547.88 



DESCRIPCIÓN SUB. 
DE FONDO 

FONDO DPTO. PROG. 
PROG. 

ACTIV. 

Fondo General 01 08 04 
Fondo General 01 08 04 
Fondo General 01 09 01 
Fondo General 01 09 01 
Fondo General 01 09 01 

Fondo General 01 09 01 

Fondo General 01 09 01 

Fondo General 01 10 01 

Fondo General 01 10 01 

Fondo General 01 10 01 

Fondo General 01 10 01 

Fondo General 01 11 01 

Fondo General 01 11 01 

Fondo General 01 11 01 

Fondo General 01 11 01 

Fondo General 01 11 01 

Fondo General 01 13 01 

Fondo General 01 13 01 

Fondo General 01 13 01 

Fondo General 01 13 01 
Fondo General 01 14 01 
Fondo General 01 14 01 
Fondo General 01 14 01 

CTA. 

94.06 
94.13 
91.01 
91.31 
91.41 

91.71 

94.84 

91.01 

91.31 

91.41 

91.71 

91.01 

91.31 

91.41 

91.71 

92.42 

91.01 

91.31 

91.41 

91.71 
91.01 
91.31 
91.71 

MUNICIPIO DE: VIEQUES 

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2024-2025 

GASTOS 

DESCRIPCIÓN DESCRIPCIÓN 
DELA DEL 

CUENTA DEPARTAMENTO 
Adiestramientos 08 - Recursos Humanos 
Pruebas de Dopaie 08 - Recursos Humanos 
Empleados Reaulares 09 - Recreación v Deoortes 
Se1:iuro Social Federal 09 - Recreación v Deportes 
Plan Médico 09 - Recreación y Deportes 

Bono Navideño 09 - Recreación y Deportes 

otros Festivales o Actividades 09 - Recreación v Deportes 

Empleados Re¡¡ulares 1 O - Sanidad o Saneamiento 

Seauro Social Federal 1 O - Sanidad o Saneamiento 

Plan Médico 1 O - Sanidad o Saneamiento 

Bono Navideño 1 O - Sanidad o Saneamiento 

Empleados Reaulares 11 - Centro de Enveiecientes 

Seguro Social Federal 11 - Centro de Enveiecientes 

Plan Médico 11 - Centro de Enveiecientes 

Bono Navideño 11 - Centro de Enveiecientes 

Operación 11 - Centro de Enveiecientes 

Empleados Re¡¡ulares 13 -Aportaciones Federales 

Seguro Social Federal 13 - Aportaciones Federales 

Plan Médico 13 - Aportaciones Federales 

Bono Navideño 13 -Aportaciones Federales 
Empleados Reaulares 14 - Cultura v Turismo 
Se¡¡uro Social Federal 14 - Cultura v Turismo 
Bono Navideño 14 - Cultura y Turismo 

4 de 6 

OGP-1M 

Rev. 08/enero/2024 

AÑO FISCAL AÑO FISCAL 
GASTO 

VARIANZA 
ACTUAL AL 

(L - J) 
2024-2025 2023-2024 30/4/2024 

$ 2,000.00 $ 2,000.00 $ 1,920.00 $ 80.00 
$ 3,000.00 $ 3,000.00 $ 970.00 $ 2,030.00 

$ 332,340.00 $ 330,192.00 $ 142,431.00 $ 189,909.00 
$ 26,150.76 $ 25,986.44 $ 11,240.21 $ 14,910.55 

$ 45,600.00 $ 45,600.00 $ 10,400.00 $ 35,200.00 

$ 9,500.00 $ 9,500.00 $ 4,500.00 $ 5,000.00 

$ 5,000.00 $ 5,000.00 $ 434.00 $ 4,566.00 

$ 599,040.00 $ 658,476.00 $ 352,482.62 $ 246,557.38 

$ 47, 165.31 $ 51,865.16 $ 28,438.43 $ 18,726.88 

$ 84,000.00 $ 93,600.00 $ 34,475.00 $ 49,525.00 

$ 17,500.00 $ 19,500.00 $ 12,871.27 $ 4,628.73 

$ 345,600.00 $ 342,000.00 $ 174,027.00 $ 171,573.00 

$ 27, 126.90 $ 26,851.50 $ 13,770.14 $ 13,356.76 

$ 43,200.00 $ 43,200.00 $ 10,808.70 $ 32,391.30 

$ 9,000.00 $ 9,000.00 $ 5,974.91 $ 3,025.09 

$ 20,000.00 $ 20,000.00 $ 3,550.76 $ 16,449.24 

$ 152,832.00 $ 148,032.00 $ 68,950.00 $ 83,882.00 

$ 11,959.00 $ 11,592.20 $ 5,427.72 $ 6,531.28 

$ 16,800.00 $ 16,800.00 $ 6,009.00 $ 10,791.00 

$ 3,500.00 $ 3,500.00 $ 2,000.00 $ 1,500.00 
$ 300,194.40 $ 293,304.00 $ 138,330.00 $ 161,864.40 
$ 23,615.12 $ 23,088.01 $ 10,964.89 $ 12,650.23 
$ 8,500.00 $ 8,500.00 $ 4,500.00 $ 4,000.00 



DESCRIPCIÓN SUB. 
DE FONDO 

FONDO OPTO. PROG. 
PROG. 

ACTIV. 

Fondo General 01 14 47 
Fondo General 01 14 01 
Fondo General 01 19 01 
Fondo General 01 19 01 
Fondo General 01 19 01 
Fondo General 01 19 01 
Fondo General 01 19 04 
Fondo General 01 19 04 
Fondo General 01 21 01 
Fondo General 01 21 01 
Fondo General 01 21 01 
Fondo General 01 21 01 

Fondo General 01 23 01 

Fondo General 01 23 01 

Fondo General 01 23 01 

Fondo General 01 23 01 

Fondo General 01 23 01 

Fondo General 01 25 01 

Fondo General 01 25 01 

Fondo General 01 25 01 

Fondo General 01 25 01 
Fondo General 01 29 01 
Fondo General 01 29 01 
Fondo General 01 29 01 
Fondo General 01 29 01 
Fondo General 01 43 45 
Fondo General 01 43 45 

CTA. 

94.84 
91.41 
91.01 
91.31 
91.41 
91.71 
94.67 
94.69 
91.01 
91.31 
91.41 
91. 71 

91.01 

91.31 

91.41 

91.71 

93.02 

91.01 

91.31 

91.41 

91.71 
91.01 
91.31 
91.41 
91.71 
91.01 
91.31 

MUNICIPIO DE: VIEQUES 

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2024-2025 
GASTOS 

DESCRIPCIÓN DESCRIPCIÓN 
DE LA DEL 

CUENTA DEPARTAMENTO 

otros Festivales o Actividades 14 - Cultura v Turismo 
Plan Médico 14 - Cultura y Turismo 
Emoleados Reaulares 19 - Secretarla Municioal 
Seauro Social Federal 19 - Secretarla Municipal 
Plan Médico 19 - Secretarla Municipal 
Bono Navideño 19 - Secretarla Municipal 
Publicaciones v Anuncios 19 - Secretaria Municipal 
Franaueo 19 - Secretaria Municipal 
Empleados Reaulares 21 -Auditoria Interna 
Seauro Social Federal 21 -Auditoria Interna 
Plan Médico 21 - Auditoria Interna 
Bono Navideño 21 - Auditoria Interna 

23 - Centro de 
Empleados Reaulares Procesamiento de Datos 

23 - Centro de 
Seauro Social Federal Procesamiento de Datos 

23 - Centro de 
Plan Médico Procesamiento de Datos 

23 - Centro de 
Bono Navideño Procesamiento de Datos 

23 - Centro de 
Proaramas de Comoutadoras Procesamiento de Datos 

Empleados Reaulares 25 - Planificación v Desarrollo 

Seauro Social Federal 25 - Planificación v Desarrollo 

Plan Médico 25 - Planificación y Desarrollo 

Bono Navideño 25 - Planificación v Desarrollo 
Empleados Requlares 29 - Desarrollo Económico 
Seauro Social Federal 29 - Desarrollo Económico 
Plan Médico 29 - Desarrollo Económico 
Bono Navideño 29 - Desarrollo Económico 
Emoleados Reaulares 43 - Reciclaie 
Seauro Social Federal 43 - Reciclaie 

5 de6 

OGP-1M 

Rev. 08/enero/2024 

AÑO FISCAL AÑO FISCAL 
GASTO VARIANZA 

ACTUAL AL 
(L -J) 

2024-2025 2023-2024 30/4/2024 

$ 2,000.00 $ 2,000.00 $ 100.20 $ 1,899.80 
$ 40,800.00 $ 40,800.00 $ 14,000.00 $ 26,800.00 
$ 160,416.00 $ 160,416.00 $ 120,180.00 $ 40,236.00 
$ 12,577.82 $ 12,577.82 $ 9,461.48 $ 3,116.34 
$ 19,200.00 $ 19,200.00 $ 12,000.00 $ 7,200.00 
$ 4,000.00 $ 4,000.00 $ 3,500.00 $ 500.00 
$ 15,000.00 $ 13,000.00 $ 12,273.18 $ 2,726.82 
$ 5,000.00 $ 5,000.00 $ 737.78 $ 4,262.22 
$ 89,671.20 $ 89,556.00 $ 47,750.00 $ 41,921.20 
$ 6,974.60 $ 6,965.78 $ 3,729.38 $ 3,245.22 
$ 7,200.00 $ 7,200.00 $ 3,200.00 $ 4,000.00 
$ 1,500.00 $ 1,500.00 $ 1,000.00 $ 500.00 

$ 86,436.00 $ 86,436.00 $ 47,750.00 $ 38,686.00 

$ 6,765.35 $ 6,765.35 $ 3,406.53 $ 3,358.82 

$ 9,600.00 $ 9,600.00 $ 6,007.00 $ 3,593.00 

$ 2,000.00 $ 2,000.00 $ 1,500.00 $ 500.00 

$ 750.00 $ 750.00 $ 750.00 $ -

$ 154,048.80 $ 150,660.00 $ 34, 149.53 $ 119,899.27 

$ 12,052.48 $ 11,793.24 $ 2,675.95 $ 9,376.53 

$ 16,800.00 $ 16,800.00 $ 4,000.00 $ 12,800.00 

$ 3,500.00 $ 3,500.00 $ 1,000.00 $ 2,500.00 
$ 32,352.00 $ 32,352.00 $ - $ 32,352.00 
$ 2,557.43 $ 2,557.43 $ - $ 2,557.43 
$ 4,800.00 $ 4,800.00 $ - $ 4,800.00 
$ 1,000.00 $ 1,000.00 $ - $ 1,000.00 
$ 76,608.00 $ 76,608.00 $ 38,000.00 $ 38,608.00 
$ 6,013.51 $ 6,013.51 $ 2,989.60 $ 3,023.91 



rn<•"º' ~-
MUNICIPIO DE: VIEQUES 0GP-1M 

GERENCIA V / ':· PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2024-2025 PRESUPUESTO 1 .~ ... ,; 
Rev. 08/enero/2024 

GASTOS 

DESCRIPCIÓN SUB. 
DESCRIPCIÓN DESCRIPCIÓN 

AÑO FISCAL AÑO FISCAL 
GASTO 

VARIANZA 
FONDO DPTO. PROG. ACTIV. CTA. DELA DEL ACTUAL AL 

DE FONDO PROG. 
CUENTA DEPARTAMENTO 2024-2025 2023-2024 30/4/2024 

(L - J) 

Fondo General 01 43 45 91.41 Plan Médico 43 - Recicla·e $ 9,600.00 $ 9,600.00 $ 4,000.00 $ 5,600.00 
Fondo General 01 43 45 91.71 Bono Navideño 43 - Recicla·e $ 2,000.00 $ 2,000.00 $ 1,000.00 $ 1,000.00 
Fondo General 01 44 01 91.01 44 - Centro de Bellas Artes $ 56,628.00 $ 56,628.00 $ 27,590.00 $ 29,038.00 
Fondo General 01 44 01 91.31 Se uro Social Federal 44 - Centro de Bellas Artes $ 4,446.79 $ 4,446.79 $ 2,187.14 $ 2,259.65 
Fondo General 01 44 01 91.41 Plan Médico 44 - Centro de Bellas Artes $ 7,200.00 $ 7,200.00 $ 4,000.00 $ 3,200.00 
Fondo General 01 44 01 91.71 Bono Navideño 44 - Centro de Bellas Artes $ 1,500.00 $ 1,500.00 $ 1,000.00 $ 500.00 

Servicios Profesionales - No 
Clasificados $ 100,000.00 $ $ $ 100,000.00 

$ 14,089,906.49 $ 13,811,115.61 $ 8,535,446.58 $ 5,554,459.91 

6 de 6 



MUNICIPIO DE: VIEQUES OGP-1M 

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2024-2025 Rev. 08/enero/2024 

CAE 

>ESCRIPCIÓN 
FONDO OPTO. PROG. 

SUB. 
ACTIV. CTA. 

DESCRIPCIÓN DESCRIPCIÓN AÑO FISCAL 
DE FONDO PROG. DE LA DEL 

Contribución sobre 
mdo Redención Propiedad 
la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 82.31 Exonerada 03 - Finanzas 

Contribución 
Propiedad No 

Exonerada (Otras 
mdo Redención Fuentes 
la Deuda (CAE 10 03 04 00 00 87.22 Financieras 03 - Finanzas $ 1,017,338.88 

TOTAL 1,017 ,338.88 

Amortización de 
mdo Redención Principal de 
la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.57 Préstamos 03 - Finanzas 270,000.00 

mdo Redención 
la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.55 Intereses 03 - Finanzas 169,393.00 

mdo Redención 
la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.75 Reserva 03 - Finanzas $ 577,945.88 

TOTAL $ 1,017 ,338.88 

1de 1 



GEREHCiAY ~~ 
PRESUPUESTO l>"'\11' 

Dos c. Num. de 
Núm. 

Sub. Cat. 
Calogoría Cuonta 

Dopartamonto do Prog. 
Prog. 

Actlv. 
Opto. 

c Confianza 91.01 01 - Leaislatura Municioal 01 01 01 01 
c Confianza 91.01 O 1 - Legislatura Municipal 01 01 01 01 
c Confianza 91.01 01 - Leaislatura Munici1 al 01 01 01 01 
R Regular 91.01 02 • Oficina del Alcalde sa 02 01 01 01 
c Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde sa 02 01 01 01 
R ReQular 91.01 02 - Oftcina del Alcalde sa 02 01 01 01 
R Reaular 91,01 02 - Oficina del Alcalde sa 02 01 01 01 
c Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde sa 02 01 01 01 
R Reaular 91.01 02 - Oftcina del Alcalde sa 02 01 01 01 
R ReQu\ar 91.01 02 - Oficina del Alcalde sa 02 01 01 01 
R Reau\ar 9 1.01 02 - Oficina del Alcalde sa 02 01 01 01 
R ReQular 91.01 02 - Oficina del Alcalde sa 02 01 01 01 
c Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde sa 02 01 01 01 
R Reaular 91 .01 02 - Oficina del Alcalde sa 02 01 01 01 
R ReQular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 01 
R Reau\ar 91.01 03 • Finanzas 03 01 01 01 
R ReQular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 01 
R Roau\ar 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 01 
R Reaular 91 .01 03 - Finanzas 03 01 01 01 
R Regular 91.0 1 03 - Finanzas 03 01 01 01 
R Reaular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 01 
R Regular 91 .01 03 • Finanzas 03 01 01 01 
R Reaular 91.01 03 • Finanzas 03 01 01 01 
R ReQu\ar 91.01 03 • Finanzas 03 01 01 0 1 
R Roaular 91 .01 03 • Finanzas 03 01 01 0 1 
R Regular 91.01 03 • Finanzas 03 01 01 01 
R Roaular 91 .01 03 - Finanzas 03 01 01 0 1 
R Roaular 91 .01 03 - Finanzas 03 01 01 01 
R Regular 91 .01 03 - Finanzas 03 01 01 01 
R Reaular 91 .01 03 - Finanzas 03 01 01 0 1 
R Regular 91 .0 1 03 - Finanzas 03 01 01 01 
R Reaular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 01 
R Regular 91 .01 03 - Finanzas 03 01 01 01 
R Reaular 9 1.01 03 - Finanzas 03 01 01 01 
R ReQular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 01 
R Reaular 91 .01 03 - Finanzas 03 01 01 01 
R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 01 
R Reaular 91 .01 03 - Finanzas 03 01 01 01 
R Reaular 91 .01 03 - Finanzas 03 01 01 01 
R Reaular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 0 1 
R Reaular 91 .01 03 - Finanzas 03 01 01 01 
R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 0 1 
R Reaular 91 .01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 
R Regular 91 .01 04 - Obras Publicas 04 01 01 01 
R Reau\ar 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 0 1 
R ReQular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 
R Recular 91 .01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 
R Reau\ar 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 
R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 
R Reaular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 
R Regular 91.01 04 - Obras Publicas 04 01 01 01 
R Reau\ar 91 .01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 
R Reaular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 
R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 
R Regular 91.01 04 - Obras Publicas 04 01 01 01 
R Regular 91.01 04 - Obras PúbWcas 04 01 01 01 
R Reaular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 
R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 
R Reaular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 
R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 
R Reaular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 
R Reaular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 
R Reaular 91.01 04 - Obras Publicas 04 01 01 01 
R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 
c Confianza 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 
R Reaular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 

Título del Puosto 

Secretaria Legislatura Municipal 
Sargento de Armas 
Asistente Administrativo 
Trabajadora 
Alcalde 
Oftcinlsta 11 
Trabajadora 
Ayudante Especial 
Trabajadora 
Oficinista 1 
Oficinista 1 
Adminls\rad0<(a) Confidencial 
Vtcealcalde 
Técnico de la Oftcína de Base y Fe 
Coord. Compras y Suministros 
Oficial de Contabilidad 
Coordínad0<a Enlace CRIM 
Auxmar Pagador 
Técnico de Valoración 
Oftcial Comprad0< 
Directora de Finanzas 
Auxiliar Comorador 
Oftclal de ContabiUdad 
Adminlstrad0<a Sistemas de Oftcina 
Recaudador Oficial 
Oficial de Contabilidad 
Auxiliar de Contabilidad 1 
Admlnsitradora Sistemas de Oficina 
Pagadora Ofocial 
Sub- Director 
Administradora Sistemas de Oftcina 
Encargada Propiedad Municipal 
Coordinadora de lnoresos y 
Oficial Compradora 
Oficial Administrativo 
Oftclal Pre-intervencion 
Oficial de Contabilidad 
Recaudador Auxiliar 
Recaudador Auxiliar 
Oficial de Suministros 
Traba ador 
Traba adora 
Traba ador 
Traba ador 
Conductor Vehlculo Motor Liviano 
Técnico de Oficio de Construcción 
Trabajador 
Sub-directora Obras Públicas 
Trabajador 
Administradora Sistemas de Oftcina 
Oficial Administrativo 
Conductor de Vehículo Pesado 
Adminlstrador(al Sistemas de Oftcina 
Conductor de Vehlcu!o Pesado 
Traba1ador 
Supervisor AuxiHar O.P.M. 
Trabajador 
Guarda Almacén 
Oftclal Administrativo 
Conductor de Vehfcu\o Pesado 
Conductor de Veh\culo Pesado 
Admlnlslradora Sistemas de Oficina 
Conductor Vehlculo Motor Pesado 
Oficinista 11 
Director de Obras Públicas 
Trabajador 

Can!. 
Empl. 

01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
0 1 
01 
01 
01 
01 
01 
0 1 
01 
0 1 
01 
01 
01 
0 1 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS 
MUNICIPIO DE: VIEQUES 

AÑO FISCAL: 2024-2025 
CONFIANZA REGULAR Y TRANSITORIO 

Sueldo Suoldo 
Mesos 

Monsual Anual 

12 s 2,100.00 s 25 200.00 
12 s 1 288.00 s 15 456.00 
12 s 1 744.00 s 20 928.00 
12 s 1,288.00 s 15,456.00 
12 s 4,500.00 s 54,000.00 
12 s 1,378.00 s 16,536.00 
12 s 1 288.00 s 15 456.00 
12 s 3 029.00 s 36 348.00 
12 s 1,288.00 s 15 456.00 
12 s 1 288.00 s 15 456.00 
12 s 1 288.00 s 15 456.00 
12 s 1 900.00 s 22 800.00 
12 s 3 500.00 s 42,000.00 
12 s 1,288.00 s 15,456.00 
12 $ 1 774.00 s 2 1 288.00 
12 s 1 997.00 s 23,964.00 
12 s 1 719.00 s 20,628.00 
12 s 1,443.00 s 17,316.00 
12 s 1 700.00 s 20 400.00 
12 s 1,319.00 s 15 828.00 
12 s 3 569.00 s 42 828.00 
12 $ 1319.00 s 15,828.00 
12 s 1,786.00 s 2 1.432.00 
12 s 1,429.00 s 17 148.00 
12 s 1 635.00 s 19 620.00 
12 s 1 745.00 s 20 940.00 
12 s 1 508.00 s 10 096.00 
12 s 1,329.00 s 15,948.00 
12 s 1 642.00 s 19 704.00 
12 s 2,249.00 s 26 988.00 
12 s 1,771.00 s 21 252.00 
12 s 1,550.00 s 18600.00 
12 s 1719.00 s 20628.00 
12 s 1 445.00 s 17,340.00 
12 s 1 508.00 s 18,096.00 
12 s 1 733.00 s 20,796.00 
12 s 1,705.00 s 20 460.00 
12 s 1,288.00 s 15 456.00 
12 s 1 288.00 s 15456.00 
12 s 1 288.00 s 15 456.00 
12 $ 1.288.00 s 15 456.00 
12 s 1,288.00 s 15456.00 
12 s 1,288.00 s 15456.00 
12 $ 1 288.00 s 15 456.00 
12 s 1 354.00 s 16,248.00 
12 s 1379.00 s 16,548.00 
12 s 1,288.00 s 15456.00 
12 s 2 007.00 $ 24 084.00 
12 s 1 288.00 s 15,456.00 
12 s 1 429.00 s 17,148.00 
12 s 1,508.00 s 18 096.00 
12 s 1 454.00 s 17,448.00 
12 s 1 329.00 s 15,948.00 
12 s 1.411.00 s 16 932.00 
12 s 1 288.00 $ 15 456.00 
12 s 1719.00 s 20,628.00 
12 s 1 288.00 $ 15,456.00 
12 s 1,288.00 s 15456.00 
12 s 1,408.00 s 16 896.00 
12 s 1 354.00 s 16,248.00 
12 s 1354.00 s 16,248.00 
12 $ 1429.00 s 17,148.00 
12 s 1 354.00 s 16,248.00 
12 s 1,288.00 s 15,456.00 
12 $ 3,000.00 s 36000.00 
12 s 1 288.00 s 15456.00 

1de5 

0.000 7.65% $ 200.00 $ 500.00 
Plan Médico 

Slstoma de Retiro Seguro Aport. Bono do 
C::Ml>I Dl•n >J•uldad a 

s s 1 966.05 SI s 2,400.00 SI 
s - s 1,220.63 SI s 2,400.00 SI 
s s 1,639.24 SI s 2 400.00 SI 
s s 1,220.63 SI s 2 400.00 SI 
s s 4 169.25 SI s 2 400.00 SI 
s - s 1 303.25 SI s 2,400.00 SI 
s - s 1,220.63 SI s 2 400.00 SI 
s s 2 818.87 SI s 2 400.00 Si 
s s 1,220.63 SI s 2,400.00 SI 
s s 1,220.63 SI s 2,400.00 SI 
s s 1,220.63 SI s 2,400.00 SI 
s s 1,702.45 SI s 2 400.00 SI 
s - s 3,251.25 SI s 2 400.00 SI 
s - s 1,220.63 SI s 2,400.00 SI 
s - s 1666.78 SI s 2,400.00 SI 
s - s 1,871.50 SI s 2 400.00 SI 
s s 1,616.29 SI s 2 400.00 SI 
s s 1,362.92 SI s 2,400.00 SI 
s - s 1 598.85 SI s 2 400.00 SI 
s - s 1,249.09 SI s 2 400.00 SI 
s s 3,314.59 SI s 2 400.00 SI 
s s 1,249.09 SI s 2,400.00 SI 
$ s 1 677.00 SI s 2.400.00 SI 
s s 1,350.07 SI s 2,400.00 SI 
s s 1 539.18 Si s 2,400.00 SI 
s s 1,640.16 SI s 2,400.00 SI 
s s 1,422.59 SI s 2 400.00 SI 
s s 1,258.27 Si s 2 400.00 SI 
s - s 1,545.61 SI s 2 400.00 SI 
s s 2,102.83 SI s 2,400.00 SI 
s s 1,664.03 SI s 2,400.00 SI 
s s 1 461 .15 SI s 2,400.00 SI 
s s 1,616.29 SI s 2 400.00 SI 
s s 1,364.76 SI s 2 400.00 SI 
s s 1,422.59 SI s 2 400.00 SI 
$ - $ 1,629.14 SI $ 2,400.00 SI 
$ - s 1 603.44 SI s 2,400.00 SI 
s s 1 220.63 SI $ 2,400.00 SI 
s - s 1,220.63 SI s 2 400.00 SI 
s - s 1 220.63 Si s 2,400.00 SI 
s - s 1,220.63 SI s 2,400.00 SI 
s - $ 1,220.63 SI $ 2,400.00 SI 
s - $ 1,220.63 SI s 2,400.00 SI 
s - $ 1,220.63 SI $ 2 400.00 SI 
s - s 1,281.22 SI s 2 400.00 SI 
s - s 1,304.17 SI s 2,400.00 SI 
s - s 1,220.63 SI s 2,400.00 SI 
s . $ 1,880.68 SI s 2 400.00 SI 
s - $ 1,220.63 SI s 2 400.00 SI 
s - s 1,350.07 SI s 2 400.00 Si 
$ - s 1,422.59 SI s 2 400.00 SI 
s . s 1,373.02 SI s 2 400.00 SI 
$ - s 1,258.27 SI s 2,400.00 SI 
s s 1,333.55 SI s 2,400.00 SI 
s s 1 220.63 SI $ 2 400.00 SI 
s . s 1.616.29 SI s 2400.00 SI 
s - $ 1,220.63 SI s 2,400.00 SI 
s - s 1,220.63 SI s 2,400.00 SI 
s - s 1,330.79 SI s 2,400.00 SI 
s s 1,281.22 SI s 2,400.00 SI 
s - s 1,281.22 SI $ 2 400.00 SI 
s - s 1 350.07 SI s 2 400.00 SI 
s s 1,281.22 SI s 2,400.00 Si 
s s 1,220.63 SI s 2,400.00 SI 
s s 2 792.25 SI s 2,400.00 SI 
s $ 1 220.63 SI s 2 400.00 SI 

$ 200.00 
Bono do Navidad -

Bono do 
\/.a.rano a. 

s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
$ 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
$ 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
$ 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
$ 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
$ 500.00 
s 500.00 
$ 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
$ 500.00 
$ 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
$ 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 

Bono do Verano 

s 
s 
s -
s -
s 
s 
s -
s -
s -
s 
s -
s 
s 
s 
s -
s 
s -
s 
s 
s -
s -
s 
s 
s 
$ 
$ 
$ 
$ 
s 
$ 
s 
s 
s -
s 
s 
$ 
s 
s 
s -
s 
$ 
$ 
s -
s -
s -
s -
s -
s -
$ -
s . 
s -
s 
s 
s -
s -
$ -
s 
s 
s 
s 
s . 
s -
s 
s 
s 
s 

OGP-2M 
Rev. 08/eneroll024 

TOTAL 

s 30,066.05 
s 19,576.63 
s 25,467.24 
s 19,576.63 
s 61,069.25 
s 20,739.25 
s 19,576.63 
s 42 066.87 
s 19,576.63 
s 19,576.63 
s 19,576.63 
s 27,482.45 
s 48,151.25 
s 19,576.63 
s 25854.78 
s 28 735.50 
$ 25,144.29 
s 21,578.92 
s 24,898.85 
$ 19,977.09 
s 49042.59 
s 19,977.09 
s 26,009.80 
$ 21,398.07 
s 24,059.18 
s 25 480.16 
$ 22,418.59 
s 20,106.27 
s 24,149.61 
s 31,990.83 
s 25,816.03 
s 22 961.15 
s 25144.29 
s 21,604.76 
s 22,418.59 
s 25,325.14 
s 24 963.44 
s 19,576.63 
s 19,576.63 
s 19,576.63 
s 19,576.63 
s 19 576.63 
s 19,576.63 
s 19,576.63 
s 20,429.22 
s 20,752.17 
s 19 576.63 
s 28,864.68 
$ 19,576.63 
s 21 398.07 
s 22 418.59 
s 21,721.02 
s 20 106.27 
s 21,165.55 
s 19,576.63 
s 25 144.29 
s 19 576.63 
s 19,576.63 
s 21,126.79 
s 20,429.22 
s 20429.22 
s 21 398.07 
s 20 429.22 
s 19 576.63 
s 41,692.25 
$ 19 576.63 



GERENCIA V 
PRESUPUESTO 1 ~ ··-.. ~ .... 

Dese. Num. do 
Núm. 

Sub. 
Cal . Dcpartamenlo do Prog. A cllv. Tilulo del Puesto 

Categoría Cuenta 
Opto. 

Prog. 

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 Trabajador 
R Reoular 91.01 04 - Obras Publicas 04 01 01 01 Trabaiador 
R Regular 91.01 04 - Obías Publicas 04 01 01 01 Operador de Equipo Pesado 
R Requ!ar 91.01 04 - Obías Públicas 04 01 01 01 Conduclor de Vehiculo Pesado 
R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 Avuoante Electricista 
R Reaular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 Trabajador 
R Regular 91.01 04 - Obías Públicas 04 01 01 01 Conductor Vehiculo Motor Pesado 
R Regular 91.01 04 - Obras Publicas 04 01 01 01 Adm. Taller y Flota Municipal 
R Reqular 91.01 04 - Obías Públicas 04 01 01 01 Conductor de Vehlculo Pesado 
R Regular 91.01 04 - Obías Públicas 04 01 01 01 Trabajadora 
R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 Conductor do Vehlculo Motor Pesado 
R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 01 Policla Municipal 
R Reaular 91.01 07 • Guardia Municipal 07 01 01 01 Trabalador tal LlmPieza 
R Regular 91.01 07 • Guardia Municipal 07 01 01 01 Guardia de Seguridad 
R Reoular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 01 Supervisor de Servicios Vioilancla 
R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 01 Guardia do Seguridad 
c Confianza 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 01 Comisionado 
R Reoular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 01 Saroenlo 
R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 0 1 Sargento 
R Reqular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 0 1 Guardia de Seauridad 
R Regular 91.01 07 • Guardia Municipal 07 01 01 01 Teniente 1 
R Reo u lar 91 .01 07 • Guardia Municipal 07 01 01 01 Guardia de Seauridad 
R Regular 91 .01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 01 Guardia de Seguridad 
R Re<Jular 91 .01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 01 Policla Municipal 
R Reqular 91.01 07 - Guardia Munlcipal 07 01 01 01 Guardia de Seguridad 
R Reqular 91.01 07 • Guardia Munlcioal 07 01 01 01 Guardia de Seauridad 
R Regular 91.01 07 • Guardia Municipal 07 01 01 01 Guardia de Seguridad 
R Reaular 91.01 07 • Guardia Municipal 07 01 0 1 01 Guardia de Seouridad 
R Reoular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 01 Guardia de Seouridad 
R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 01 Policla Municipal 
R Reoular 91.01 07 - Guardia Munlcioal 07 01 01 01 Poli<:la Municipal 
R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 0 1 01 Policla Municipal 
R Reoular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 01 Guardia de Seouridad 
R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 01 CADETE/POLICIA 
R Reaular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 0 1 01 CAOETE/POLICIA 
R Reoular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 01 Guardia de Seguridad 
R Reoular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 01 Policla Municioal 
R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajador 
R Reaular 91.01 08 • Recursos Humanos 08 01 01 01 Oficinisla 11 
R Reoular 91.01 08 • Recursos Humanos 08 01 01 01 Funcionario Enlace 
R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Tenica de Recursos Humanos 
R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Traba!ador 
R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Supervisora de Nominas 
R Reoular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Asistente Oficial Cuidado Diurno 
R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Auxiiar de Nóminas 
R Reaular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Encaraada Archivos de Rec. 
R Regular 91 .01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Oficial Cuidado Diurno 
R Reoular 91 .01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Adm. Sistemas de Oficina 
R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Analista Adm. Recursos Humanos 
R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Oficial Centro Cuidado Diurno 
e Confianza 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Directora de Recursos Humanos 
R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Coordinadora Programa PAE 
R Reoular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajador 
R Regular 9 1.01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Coordinador Sistemas de Retiro 
R Reaular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabaiador (al LlmPieza 
R Regular 91 .01 08 • Recursos Humanos 08 01 01 01 Auxiliar de Salud y Seguridad Laboral 
R Regular 91 .01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Encarnado Archivos de Rec. 
R Reoular 91 .01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Oficial de Salud v Seouridad Laboral 
R Regular 91 .01 09 - Recreacion y Depones 09 01 01 01 Ayudante Llder Recreativo 
R Reoular 91.01 09 - Recreación v DePO<tes 09 01 01 01 Avudante Llder Recreativo 
R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 01 01 Avuoante Llder Recreativo 
R Reoular 91.01 09 - Recreación v Deoortes 09 01 01 01 Llder Recreativo 
R Regular 91.01 09 - Recreación y Depones 09 01 01 01 Encargada de Gimnasio 

e Confianza 91.01 09 - Recreación v DePO<tes 09 01 01 01 Director de Recreación v Dennnes 
R Reoular 91.01 09 - RecreaC100 y Deportes 09 01 01 01 Llder Recreativo 
R Regular 91.01 09 • Recreación y Deportes 09 01 01 01 Oficial Administrativo 

Can l. 
Empl. 

01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS 
MUNICIPIO DE: VIEQUES 

AÑO FISCAL: 2024-2026 
CONFIANZA REGULAR Y TRANSITORIO 

Sueldo Sueldo 
Meses 

Mensual Anual 

12 s 1,288.00 s 15.456.00 
12 s 1,288.00 s 15.456.00 
12 s 1,354.00 s 16248.00 
12 s 1 354.00 s 16,248.00 
12 s 1,288.00 s 15,456.00 
12 s 1,288.00 s 15.456.00 
12 s 1,288.00 s 15 456.00 
12 s 3,000.00 s 36000.00 
12 s 1,288.00 s 15 456.00 
12 s 1,288.00 s 15,456.00 
12 s 1,354.00 s 16,248.00 
12 s 2,050.00 s 24,600.00 
12 s 1,288.00 s 15 456.00 
12 s 1,288.00 s 15,456.00 
12 s 1,288.00 s 15,456.00 
12 s 1,288.00 s 15.456.00 
12 s 3,000.00 s 36 000.00 
12 s 2,283.00 s 27 396.00 
12 s 1,769.00 s 21,228.00 
12 s 1,288.00 s 15,456.00 
12 s 2,910.00 s 34,920.00 
12 $ 1,288.00 s 15 456.00 
12 s 1,288.00 s 15,456.00 
12 s 1,600.00 s 19 200.00 
12 s 1,288.00 s 15 456.00 
12 s 1,288.00 s 15,456.00 
12 s 1,288.00 s 15,456.00 
12 s 1,288.00 s 15,456.00 
12 s 1,350.00 s 16,200.00 
12 s 2 150.00 s 25800.00 
12 s 1600.00 s 19,200.00 
12 s 1,600.00 s 19,200.00 
12 s 1,288.00 s 15,456.00 
12 s 1,900.00 s 22,800.00 
12 s 1,900.00 s 22,800.00 
12 s 1,288.00 s 15,456.00 
12 s 1 600.00 s 19 200.00 
12 $ 1 288.00 s 15 456.00 
12 $ 1,288.00 s 15,456.00 
12 s 2,113.00 s 25,356.00 
12 $ 1,948.00 s 23,376.00 
12 s 1,288.00 s 15456.00 
12 $ 1,897.00 s 22.764.00 
12 $ 1,288.00 s 15,456.00 
12 $ 1,698.00 s 20,376.00 
12 s 1,508.00 s 18,096.00 
12 s 1,608.00 s 19,296.00 
12 s 1,429.00 s 17 148.00 
12 s 1,648.00 s 19,776.00 
12 s 1,960.00 s 23,520.00 
12 s 3,300.00 s 39,600.00 
12 s 1,719.00 s 20,628.00 
12 s 1,288.00 s 15,456.00 
12 s 1,712.00 s 20,544.00 
12 $ 1,288.00 s 15456.00 
12 s 1,288.00 $ 15.456.00 
12 s 1,508.00 s 18,096.00 
12 s 1,408.00 s 16,896.00 
12 s 1,288.00 s 15,456.00 
12 $ 1,288.00 s 15456.00 
12 s 1,288.00 s 15456.00 
12 s 1 288.00 s 15 456.00 
12 s 1,354.00 s 16,248.00 
12 s 3,029.00 s 36,348.00 
12 s 1,380.00 s 16,560.00 
12 s 1 508.00 s 18,096.00 

2 des 

0.000 7.65% 

Seguro Sistema de Rellro 
C:Ml•I 

s s 1,220.63 
s - s 1.220.63 
s - s 1,281.22 
s - s 1,281.22 
s - s 1,220.63 
s - s 1,220.63 
s - s 1,220.63 
s - s 2,792.25 
s - s 1,220.63 
s s 1,220.63 
s s 1,281.22 
s - s 1,920.15 
s s 1,220.63 
s s 1,220.63 
s s 1,220.63 
s - s 1,220.63 
s s 2,792.25 
s s 2,134.04 
s $ 1,662.19 
s s 1,220.63 
s s 2,709.63 
s s 1,220.63 
s s 1,220.63 
s s 1,507.05 
s s 1.220.63 
s s 1,220.63 
s s 1,220.63 
s s 1,220.63 
s s 1,277.55 
s s 2,011.95 
s s 1,507.05 
s s 1,507.05 
s s 1,220.63 
s s 1,782.45 
s - s 1,782.45 
s s 1,220.63 
s - s 1,507.05 
s s 1,220.63 
s - $ 1,220.63 
s - s 1,977.98 
s - s 1,826.51 
s - s 1,220.63 
$ $ 1,779.70 
s s 1,220.63 
$ - s 1,597.0 1 
$ - s 1,422.59 
$ - s 1,514.39 
s - s 1,350.07 
s - s 1,551.11 
s - s 1,837.53 
s - s 3,067.65 
s - s 1,616.29 
s - s 1,220.63 
s s 1,609.87 
s s 1,220.63 
s - s 1.220.63 
s - s 1,422.59 
s - s 1,330.79 
s - s 1,220.63 
s - s 1,220.63 
s s 1,220.63 
s - s 1,220.63 
s s 1,281.22 
s - s 2,818.87 
s s 1,305.09 
s s 1,422.59 

$ 200.00 $ 600.00 
Plan Médico 

Aport. Bono de 
Plan ............ 

SI s 2,400.00 SI 
SI s 2 400.00 SI 
SI s 2,400.00 SI 
SI s 2400.00 SI 
SI s 2,400.00 SI 
SI s 2,400.00 SI 
SI s 2.400.00 SI 
SI s 2.400.00 SI 
SI s 2.400.00 SI 
SI s 2.400.00 SI 
SI s 2.400.00 SI 
SI s 2 400.00 SI 
SI $ 2,400.00 SI 
SI s 2,400.00 SI 
SI s 2,400.00 SI 
SI s 2 400.00 SI 
SI s 2 400.00 SI 
SI s 2 400.00 SI 
SI s 2,400.00 SI 
SI s 2,400.00 SI 
SI s 2,400.00 SI 
SI s 2,400.00 SI 
SI s 2,400.00 SI 
SI s 2,400.00 SI 
SI s 2,400.00 SI 
Si s 2.400.00 Si 
SI s 2,400.00 SI 
SI s 2,400.00 Si 
SI s 2,400.00 SI 
SI s 2,400.00 SI 
SI s 2,400.00 SI 
SI s 2,400.00 SI 
SI s 2,400.00 SI 
SI $ 2,400.00 SI 
SI s 2,400.00 SI 
SI s 2,400.00 SI 
SI s 2 400.00 SI 
SI s 2,400.00 SI 
SI s 2,400.00 SI 
SI s 2,400.00 SI 
SI s 2,400.00 SI 
SI $ 2 400.00 SI 
SI $ 2,400.00 SI 
SI $ 2,400.00 SI 
SI s 2,400.00 SI 
SI s 2,400.00 SI 
SI s 2.400.00 SI 
SI s 2 400.00 SI 
SI s 2,400.00 SI 
SI s 2,400.00 SI 
SI s 2400.00 SI 
SI s 2.400.00 SI 
SI s 2.400.00 SI 
SI s 2.400.00 SI 
SI s 2,400.00 SI 
SI s 2.400.00 SI 
SI s 2.400.00 SI 
SI s 2.400.00 SI 
SI s 2.400.00 SI 
SI s 2,400.00 SI 
SI s 2,400.00 SI 
SI s 2,400.00 SI 
SI s 2,400.00 SI 
SI s 2,400.00 SI 
SI s 2400.00 SI 
SI s 2,400.00 SI 

$200.00 
Bono de Navidad 

Bono de ........ 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
$ 500.00 
$ 500.00 
$ 500.00 
$ 500.00 
$ 500.00 
$ 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
$ 500.00 
s 500.00 
s 500.00 

Bono de Verano 

s 
s 
s 
s 
s 
s 
s -
s 
s 
s -
s -
s 
s 
s -
s -
s -
$ 
s -
s -
s -
s -
s 
s -
s -
s 
s 
s -
s -
s -
s -
s -
s -
s -
s -
s 
s 
s -
s -
s -
s -
s -
s -
$ 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s -
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s -

OGP·2M 
Rev. 08/entt0l202.i4 

TOTAL 

s 19,576.63 
s 19,576.63 
s 20.429.22 
s 20,429.22 
s 19,576.63 
s 19,576.63 
s 19,576.63 
s 41,692.25 
s 19,576.63 
s 19,576.63 
s 20,429.22 
s 29,420.15 
s 19 576.63 
$ 19,576.63 
s 19,576.63 
s 19,576.63 
s 41 692.25 
s 32,430.04 
s 25,790.19 
s 19,576.63 
s 40,529.63 
s 19,576.63 
s 19,576.63 
s 23,607.05 
s 19,576.63 
s 19,576.63 
s 19 576.63 
s 19,576.63 
$ 20,377.55 
s 30,711.95 
s 23,607.05 
s 23,607.05 
s 19,576.63 
s 27,482.45 
s 27,482.45 
s 19,576.63 
s 23,607.05 
s 19,576.63 
$ 19,576.63 
s 30,233.98 
s 28,102.51 
$ 19,576.63 
$ 27.443.70 
s 19,576.63 
s 24,873.01 
s 22,418.59 
s 23,710.39 
s 2 1,398.07 
s 24,227.11 
s 28,257.53 
s 45,567.65 
s 25,144.29 
s 19,576.63 
s 25,053.87 
s 19,576.63 
s 19,576.63 
s 22,418.59 
s 21,126.79 
s 19,576.63 
s 19,576.63 
s 19,576.63 
s 19,576.63 
s 20,429.22 
s 42,068.87 
s 20,765.09 
s 22,418.59 



GEREHCiAY 
PRESUPUESTO 

Dosc. 
Cat. 

Categorla 

R Reaular 
R Regular 
R Reaular 
R Reoular 
R Reoular 
R ROQular 
R Reoular 
R RO!lular 
R Reoular 
R Reaular 
R Reoular 
R Reoular 
R ROQular 
R Reoutar 
R Reoular 
R Regular 
R Reoular 
R Regular 
R Reaular 
R Regular 
R Reaular 
R Reoular 
R Reoular 
R Reaular 
R Regular 
R Reaular 
R Regular 
R Reaular 
R Regular 
R Reaular 
R Regular 
R Reaular 
R Reoular 
R Reautar 
R RO!lular 
R Reoular 
R Reaular 
R Regular 
R Reoular 
R Regular 
R Reoular 
R Regular 
R Reoular 
R Reoular 
e Confianza 
R Rea uf ar 
R Regular 
R RO!lular 
R Regular 
R Reaular 
R Reoular 
R Reoular 
R Reaular 
R Regular 
R Reoular 
R ReQular 
R Reaular 
R Reoular 
R Reaular 
R Reoular 
R Reaular 
e Confianza 
R Regular 
R Reaular 
R Regular 
R Reoular 

Num. de 
Cuenta 

91.01 
91.01 
91.01 
91.0 1 
91.01 
91.01 
91.01 
91.01 
91.01 
91.01 
91 .01 
91.01 
91 .01 
91.01 
91 .01 
91.01 
91 .01 
91 .01 
91 .01 
91 .01 
91 .01 
91 .01 
91 .01 
91 .01 
91.01 
91.01 
91.01 
91.01 
91.01 
91.01 
91.01 
91.01 
91.01 
91.01 
91.01 
91.01 
91.0 1 
91.01 
91.01 
91.01 
91.01 
91.01 
91.01 
91.01 
91.01 
91.01 
91.01 
91 .01 
91 .01 
91 .01 
91 .01 
91.01 
91.01 
91 .01 
91.01 
91.01 
91.01 
91.01 
91.01 
9 1.01 
91.01 
91 .01 
91.01 
91.01 
91.01 
91.01 

Núm. 
Dopartamento do Prog. 

Opto. 

09 • Ree<eación v DeP01tes 09 01 
09 • Recreación y Deoones 09 01 
09 • Ree<eación v DePOlles 09 01 
09 - Recreación V DeP01tes 09 01 
09 - RecreaCIOn y De"°' es 09 01 
09 - Recreacion v DeP01tes 09 01 
09 - Ree<eaciOn y Depones 09 01 
09 - Ree<eaclón v DeP01tes 09 01 
09 • Recreación y Depones 09 01 
09 • Recreación v DePOlles 09 01 
09 • Ree<eación y Depones 09 01 
10 ·Sanidad o Saneam!enlo 10 01 
10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 
10 - Sanidad o Saneamlenlo 10 01 
10 · Sanidad o Saneamienlo 10 01 
10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 
10 • Sanidad o Saneamienlo 10 01 
10 ·Sanidad o Saneamienlo 10 01 
10 - Sanidad o Saneamlenlo 10 01 
10 · Sanidad o Saneamiento 10 01 
10 · Sanidad o Saneamiento 10 01 
10 ·Sanidad o Saneamiento 10 01 
10 ·Sanidad o Saneam!ento 10 01 
10 ·Sanidad o Saneamiento 10 01 
10 · Sanidad o Saneamiento 10 01 
10 · Sanidad o Saneam!ento 10 01 
10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 
10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 
10 - San!dad o Saneamiento 10 01 
10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 
10 • Sanidad o Saneamiento 10 01 
10 · Sanidad o Saneamiento 10 01 
10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 
10 - Sanidad o Saneamiento 10 0 1 
10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 
10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 
10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 
1 o - Sanidad o Saneamiento 10 01 
10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 
10 • San:dad o Saneamiento 10 01 
10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 
10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 
10 - San:dad o Saneamiento 10 01 
10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 
10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 
10 ·Sanidad o Saneam!ento 10 0 1 
11 • Centro de Envejeclentes 11 01 
11 • Centro de Envejeclentes 11 01 
11 • Cenlro de Envejeclentes 11 01 
11 - Centro de Enveieclentes 11 0 1 
11 - Centro de Enveieclentes 11 01 
11 - Centro de Envejeclentes 11 01 
11 - Centro de Enveieclentes 11 01 
11 - Centro de Envejeclentes 11 01 
11 - Centro de Envelecientes 11 01 
11 - Centro de Enve'eclentes 11 01 
11 - Centro de Envejeclentes 11 01 
11 · Centro de Envejeclentes 11 01 
11 • Centro de Enve'ecientes 11 01 
11 - Centro de Enveieclenles 11 01 
11 - Centro de Enveieclentes 11 01 
11 - Centro de Enve'ecientes 11 01 
11 - Centro de Envejeclentes 11 01 
11 - Centro de Enveieclentes 11 01 
13 • Apartaciones Federales 13 01 
13 - Aoonaciones Federales 13 01 

Sub. Cant. 
A ctlv. Titulo del Puesto 

Prog. Empl. 

01 01 Oftciat Adminislralivo 01 
01 01 Lider Recreativo 01 
01 01 Trabajadora 01 
01 01 Adm. Sistemas de Oftcina 01 
01 01 Lider Reaeativo 0 1 
01 01 Sub·Directortal Rec. y Deptes. 01 
01 01 Trabajador de Conservación 01 
01 01 Trabajador de Conservación 01 
01 01 Trabajador de Conservacion 01 
01 01 Lider Ree<eativo 01 
01 01 Oficinista 11 01 
01 01 Trabajador 01 
01 01 Encargado de Cementerio 01 
01 01 Trabajador de Conservación 01 
01 01 Operador de EQUIPO Pesado 01 
01 01 Sub. Director Sanidad y Saneamienlo 01 
01 01 Oficial Administralivo 01 
01 01 Trabajador 01 
01 01 Trabajador 01 
01 01 Trabajador 01 
01 01 Conductor de Vehlculo Pesado 01 
01 01 Conductor Vehlculo Pesado 01 
01 01 Conductor Veh1culo Pesado 01 
01 01 Operador de EQuiPO Pesado 01 
01 01 Trabajador 01 
01 01 Conductor Vehículo Motor Pesado 01 
01 01 Traba ador 01 
01 01 Traba ador 01 
01 01 Traba ador 01 
01 01 Traba ador 01 
01 01 Traba ador de Sanidad Saneamiento 01 
01 01 Traba ador 01 
01 01 Traba ador 01 
01 01 Conductor de Vehículo Pesado 01 
01 01 Trabajador 01 
01 01 Conductor Vehículo Pesado 01 
01 01 Traba ador 01 
01 01 Conductor de Vehlculo Pesado 01 
01 01 Traba ador de Sanidad Saneamiento 01 
01 01 Traba ador 01 
01 01 Traba ador de Conservación 01 
01 01 Traba ador 01 
01 01 Traba ador 01 
0 1 01 Conductor de Vehlculo Motor Pesado 01 
01 01 Director Sanidad y Saneamienlo 01 
01 01 Administrador Vertedero 01 
0 1 01 Traba adora Servicios de Limpieza 01 
01 01 Cocinera 01 
01 01 Ayudante de Cocina 01 
01 01 Ayudante de Cocina 01 
01 01 Traba' adora 01 
01 01 Encargada Almacen Centro Geriátrico 01 
01 01 Oficial Eieculivo de Finanzas 01 
01 01 Avuoante de Cocina 01 
0 1 01 Administradora Slslemas de Oficina 01 
01 01 Enfenmera Práctica 01 
0 1 01 Conductor de Vehículo Liviano 01 
01 01 Coordinador de Actividades C.E. 01 
01 01 Conductor de Veh1culo Pesado 01 
01 01 lns<>ector de Provectos 01 
01 01 Cocinero¡a) 01 
01 01 Direclor(al Centro Geriátrico 01 
01 01 Enfenmera Práctica 01 
01 01 Traba adoc Social 01 
01 01 Técnica de Vivienda Subsidiada 01 
01 01 Técnica de Vivienda Subsidiada 01 

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS 
MUNICIPIO DE: VIEQUES 

AflO FISCAL: 2024-2025 
CONFIANZA REGULAR Y TRANSITORIO 

Suel do Su eldo 
Meses 

Mensual Anual 

12 s 1 903.00 s 22 836.00 
12 s 1 349.00 s 16 188.00 
12 s 1,288.00 s 15,456.00 
12 s 1 329.00 s 15,948.00 
12 s 1,288.00 s 15,456.00 
12 s 1 554.00 s 18648.00 
12 s 1,288.00 s 15 456.00 
12 s 1,288.00 $ 15 456.00 
12 s 1,288.00 s 15 456.00 
12 s 1 380.00 $ 16 560.00 
12 s 1 317.00 s 15 804.00 
12 s 1,288.00 $ 15,456.00 
12 s 1,719.00 s 20,628.00 
12 s 1,288.00 s 15,456.00 
12 s 1 354.00 s 16 248.00 
12 s 1991.00 $ 23892.00 
12 s 1,408.00 s 16,896.00 
12 s 1,288.00 s 15 456.00 
12 s 1 288.00 $ 15 456.00 
12 s 1,288.00 $ 15,456.00 
12 s 1,354.00 $ 16 248.00 
12 s 1,411 .00 $ 16 932.00 
12 s 1,411.00 $ 16932.00 
12 s 1 594.00 $ 19128.00 
12 s 1 288.00 s 15 456.00 
12 s 1,584.00 s 19,008.00 
12 s 1,288.00 s 15,456.00 
12 s 1,315.00 s 15,780.00 
12 s 1,288.00 s 15456.00 
12 s 1 288.00 $ 15 456.00 
12 s 1 288.00 $ 15,456.00 
12 s 1 288.00 $ 15,456.00 
12 s 1 288.00 $ 15,456.00 
12 $ 1 354.00 $ 16248.00 
12 s 1,288.00 $ 15 456.00 
12 s 1 354.00 $ 16,248.00 
12 $ 1 288.00 $ 15 456.00 
12 $ 1411.00 $ 16.932.00 
12 s 1,288.00 $ 15,456.00 
12 s 1,288.00 s 15 456.00 
12 s 1 288.00 $ 15456.00 
12 s 1 288.00 $ 15456.00 
12 s 1 288.00 s 15,456.00 
12 $ 1,288.00 $ 15,456.00 
12 s 2,500.00 s 30,000.00 
12 s 2,400.00 $ 28 800.00 
12 s 1 288.00 s 15 456.00 
12 s 1 288.00 $ 15 456.00 
12 s 1,288.00 $ 15456.00 
12 s 1,288.00 s 15 456.00 
12 s 1 268.00 $ 15,456.00 
12 s 1,288.00 $ 15,456.00 
12 s 3 207.00 $ 38 484.00 
12 s 1 288.00 s 15,456.00 
12 s 1,329.00 $ 15,948.00 
12 s 2,000.00 $ 24 000.00 
12 s 1 288.00 s 15 456.00 
12 s 1 429.00 s 17 148.00 
12 s 1 288.00 $ 15,456.00 
12 s 1 400.00 s 16 800.00 
12 s 1 288.00 s 15,456.00 
12 s 3 000.00 s 36 000.00 
12 s 2,000.00 s 24 000.00 
12 s 1,555.00 s 18660.00 
12 s 1,567.00 $ 18,804.00 
12 s 1,874.00 s 22 468.00 

3de5 

s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
$ 
s 
s 
s 
s 
s 
$ 
$ 
s 
s 
s 
$ 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
$ 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
$ 
s 
s 
$ 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
$ 
s 

0.000% 7.65% $ 200.00 

Seguro Aport. Sistema de Retiro 
Cn•l•I Dl•n 

s 1,785.20 SI s 
- s 1,276.63 SI s 
- s 1,220.63 SI s 
- s 1 258.27 SI s 

s 1,220.63 SI s 
s 1,464.82 SI s 
s 1,220.63 SI s 
s 1,220.63 SI $ 
s 1.220.63 SI $ 

- s 1,305.09 SI s 
- s 1,247.26 SI s 

s 1 220.63 SI $ 
s 1,6 16.29 SI s 

- s 1,220.63 SI $ 
s 1281.22 SI $ 

- s 1 865.99 SI s 
- s 1 330.79 SI $ 

s 1,220.63 SI s 
s 1 220.63 SI s 
s 1,220.63 SI $ 

- $ 1281.22 SI s 
$ 1,333.55 SI s 

- s 1,333.55 SI s 
s 1,501.54 SI s 

- s 1,220.63 SI s 
- s 1 492.36 SI s 

s 1 220.63 SI s 
$ 1 245.42 SI s 
s 1,220.63 SI s 
s 1,220.63 SI s 
$ 1,220.63 SI $ 

- s 1,220.63 SI $ 
- s 1 220.63 SI $ 
- $ 1 281.22 SI $ 

$ 1 220.63 SI s 
- s 1281.22 SI s 
- s 1,220.63 SI $ 

s 1,333.55 SI $ 
- s 1 220.63 SI $ 
- s 1,220.63 SI $ 
- $ 1,220.63 SI $ 
- s 1.220.63 SI $ 
- s 1,220.63 SI $ 

s 1 220.63 SI s 
s 2,333.25 SI $ 

- s 2,241.45 SI $ 
s 1,220.63 SI s 

- s 1,220.63 SI s 
- s 1,220.63 SI $ 
- s 1.220.63 SI s 

s 1,220.63 SI s 
s 1,220.63 SI s 
s 2,962.28 SI s 
s 1,220.63 SI s 
s 1 258.27 SI s 
s 1,674.25 SI s 
s 1,220.63 SI $ 
s 1,350.07 SI $ 
s 1,220.63 SI $ 
$ 1 323.45 SI $ 

- $ 1,220.63 SI $ 
- $ 2,792.25 SI $ 
- $ 1,874.25 SI $ 
- $ 1,465.74 SI $ 
- s 1,476.76 SI s 
- $ 1,758.58 SI s 

$ 500.00 
Plan Módico Bono do Navidad 

Bono de 
.. . .,JA • A o 

2,400.00 St s 500.00 
2 400.00 SI s 500.00 
2 400.00 SI s 500.00 
2 400.00 SI s 500.00 
2 400.00 SI s 500.00 
2 400.00 SI s 500.00 
2 400.00 SI s 500.00 
2,400.00 SI s 500.00 
2,400.00 SI s 500.00 
2,400.00 SI s 500.00 
2 400.00 SI s 500.00 
2,400.00 SI $ 500.00 
2,400.00 SI s 500.00 
2,400.00 SI s 500.00 
2 400.00 Si $ 500.00 
2 400.00 SI s 500.00 
2 400.00 SI $ 500.00 
2,400.00 SI s 500.00 
2 400.00 SI s 500.00 
2 400.00 SI $ 500.00 
2,400.00 SI s 500.00 
2,400.00 SI $ 500.00 
2 400.00 SI s 500.00 
2 400.00 SI s 500.00 
2 400.00 SI s 500.00 
2 400.00 SI s 500.00 
2 400.00 SI s 500.00 
2 400.00 SI s 500.00 
2 400.00 SI s 500.00 
2 400.00 SI s 500.00 
2 400.00 SI s 500.00 
2,400.00 SI s 500.00 
2 400.00 SI $ 500.00 
2 400.00 SI s 500.00 
2,400.00 SI s 500.00 
2 400.00 SI s 500.00 
2,400.00 SI $ 500.00 
2,400.00 SI s 500.00 
2,400.00 SI s 500.00 
2,400.00 SI s 500.00 
2 400.00 SI $ 500.00 
2 400.00 SI $ 500.00 
2 400.00 SI s 500.00 
2,400.00 SI s 500.00 
2,400.00 SI $ 500.00 
2,400.00 SI $ 500.00 
2 400.00 SI s 500.00 
2 400.00 SI $ 500.00 
2,400.00 SI s 500.00 
2,400.00 SI s 500.00 
2,400.00 SI s 500.00 
2,400.00 SI s 500.00 
2 400.00 SI s 500.00 
2,400.00 SI s 500.00 
2 400.00 SI s 500.00 
2 400.00 SI $ 500.00 
2,400.00 SI s 500.00 
2,400.00 SI s 500.00 
2,400.00 SI s 500.00 
2 400.00 SI s 500.00 
2 400.00 SI s 500.00 
2 400.00 SI s 500.00 
2,400.00 SI s 500.00 
2.400.00 SI $ 500.00 
2,400.00 SI s 500.00 
2 400.00 SI $ 500.00 

$ 200.00 
,___ 
Bono do 

Bono de Verano 

!Verano a 
s -
s -
s -
s -
$ -
s -
s -
s -
s -
s -
s -
s -
s -
s -
$ -
s -
s -
s -
s -
s -
s -
s -
s -
s -
s 
s -
s -
s -
s -
s -
s -
s -
s 
s -
$ -
$ 
$ -
s 
s -
s -
$ -
$ -
$ 
$ -
s -
$ -
$ -
$ -
$ 
$ 
$ 
$ 
s 
$ 
s 
s 
$ 
s 
s 
s 
s -
s 
$ -
s -
s -
s -

OGP-2M 
Rev. 08/enero/2024 

TOTAL 

s 27,521.20 
s 20,364.63 
s 19,576.63 
s 20,106.27 
s 19,576.63 
s 23,012.82 
s 19,576.63 
s 19,576.63 
s 19,576.63 
s 20,765.09 
s 19,951.26 
s 19,576.63 
s 25,144.29 
s 19,576.63 
$ 20,429.22 
s 28,657.99 
s 21,126.79 
s 19,576.63 
s 19,576.63 
s 19,576.63 
$ 20,429.22 
s 2 1165.55 
s 21,165.55 
s 23,529.54 
s 19,576.63 
s 23,400.36 
s 19,576.63 
s 19,925.42 
s 19,576.63 
s 19,576.63 
s 19,576.63 
$ 19,576.63 
$ 19 576.63 
$ 20 429.22 
$ 19,576.63 
s 20,429.22 
s 19,576.63 
s 21,165.55 
s 19,576.63 
s 19,576.63 
s 19,576.63 
$ 19,576.63 
$ 19,576.63 
s 19,576.63 
s 35.233.25 
$ 33,941.45 
s 19,576.63 
s 19576.63 
$ 19,576.63 
s 19,576.63 
s 19 576.63 
s 19,576.63 
s 44 366.26 
s 19,576.63 
$ 20,106.27 
$ 28,774.25 
s 19,576.63 
s 21,398.07 
$ 19,576.63 
s 21,023.45 
s 19,576.63 
s 41692.25 
$ 28 774.25 
s 23,025.74 
s 23,180.76 
s 27,146.58 



c••rnéiAv (~· 
PRESUPUlSTO 1 ., 

Oosc. Num. de 
Núm. 

Sub. Can t. Cal. 
Categoría Cuonla 

Departamento do Prog. 
Prog. 

Acllv. Tílulo del Puesto 
Empl. 

Opto. 

R Regular 91.01 13 -Aoonaciones Federales 13 01 01 0 1 Administradora Sistemas de Oficina 01 
R Reoular 91.0 1 13 - Aoortaclones Federales 13 01 01 01 Recepc¡onisla 01 
R Reaular 91.01 13 - Aoonaclones Federales 13 01 01 01 Oficial Renlas Subsidiadas 01 
c Confianza 91.01 13 -Aportaciones Federales 13 01 01 01 Dlreclora 01 
R Recular 91.01 13 -Aoonaciones Federales 13 0 1 01 01 Técnica de Vivienda Subsidiada 01 
R Regular 91.0 1 14 - Cultura y Turismo 14 01 01 0 1 Trabajadora Servicios de Limpieza 01 
R Reaular 91.01 14 - Cullura v Turismo 14 01 01 01 Admlnlslradora Centro Bellas Artes 01 
R Regular 91 .01 14 - Cultura y Turismo 14 01 01 01 Oficial Adminislralivo 01 
c Confianza 91.01 14 - Cullura v Turismo 14 01 01 0 1 Director 01 
R Reaular 91 .01 14 - Cullura y Turismo 14 01 01 01 Trabajadora de Limpieza 01 
R Reoular 91 .01 14 - Cullura v Turismo 14 01 01 01 T écnlco de Sonido 01 
R Reaular 91.01 14 - Cullura y Turismo 14 01 01 01 Traba!ador(al 01 
R Reaular 91.01 14 - Cullura v Turismo 14 01 01 01 Encargada Centros Comunales 01 
R Reaular 91 .01 14 - Cultura v Turismo 14 01 01 01 Auxiliar de Sistemas de Oficina 1 01 
R Reoular 91 .01 14 - Cullura y Turismo 14 01 01 01 Guardia de Seguridad 01 
R Reaular 91 .01 14 - Cullura v Turismo 14 01 01 01 Encargada Centro de Usos Múltiples 01 
R Regular 91.01 14 - Cullura y Turismo 14 01 01 01 Oficial Adminíslrativo 01 
R Reoular 91.01 14 - Cullura v Turismo 14 01 01 01 T écnlco de Sonido 01 
R Regular 91.01 14 - Cullura y Turismo 14 01 0 1 01 Llder Recreativo 01 
R Reaular 91 .01 14 - Cullura y Turismo 14 01 01 01 Trabajador( a) 01 
R Reaular 91 .01 14 - Cullura v Turismo 14 01 01 01 Trabaiador(a) 01 
R Recular 91.01 14 - Cullura y Turismo 14 01 01 01 Oficial Administrativo 01 
c Confianza 91.01 19 - Secretana Municipal 19 01 01 01 SeCíetario Municipal 01 
R Regular 91.01 19 - Secrelaria Municipal 19 01 01 01 Oficial de Biblioteca Eleclronica 01 
R Recular 91.01 19 - SeCíelaria Municipal 19 01 01 01 Administradora Silemas de Oficina 01 
R Regular 91.01 19 - SeCíelarla Municipal 19 01 01 01 Oficial Conlralante 01 
R Recular 91.0 1 19 - SeCíelarfa Municipal 19 01 01 01 Auxiliar Sistemas de Oficina 1 01 
R Regular 91.01 19 - SeCíelana Municipal 19 01 01 01 Administradora de Documentos 01 
R Recular 91.01 19 - SeCíelarla Municioal 19 01 01 01 Oficial Custodio de Documentos 01 
R Regular 91.01 19 - Secretarla Municipal 19 01 01 01 Oficinista 1 01 
c Confianza 91.01 21 - Audiloria Interna 21 01 01 01 Auditora Interna 01 
R Regular 91.01 21 - Audíloria Interna 21 01 01 01 Administradora Sistema de Oficina 01 
R Recular 91.01 23 - Centro de Procesamiento de 23 01 01 01 Asislenle de Información y 01 
R Reaular 91.0 1 23 - Centro de Procesamiento de 23 01 01 01 Oficinista 11 01 
R Regular 91.01 23 - Centro de Procesamiento de 23 01 01 01 Técnico de Sistemas de lnf.y Com. 0 1 
c Confianza 91.01 23 - Centro de Procesamiento de 23 01 01 01 Director 01 
R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 01 01 01 Coord. Oficina de Planificación 01 
c Confianza 91.0 1 25 - Planificación v Desarrollo 25 01 01 01 Direclor de Planificación 01 
R Regular 91.01 25 - PlanificaCK>n y OesarroKo 25 01 01 01 Administradora Sistema de Oficina 01 
R Recular 91 .01 25 - Planificación v Desarrollo 25 01 01 01 Oficinista 11 01 
R Reaular 91.0 1 25 - Planificación v Desarrollo 25 01 01 01 Coord. Oficina de Planificación 01 
R Reaular 91.01 25 - Planificación y DesarroKo 25 01 01 01 Técnico de Ordenamiento Terrilorial 01 
R Reoular 91 .01 25 - Planificación v Desarrollo 25 01 01 01 Técnico de Ordenamiento Territorial 01 
R Reoular 91 .01 29 - Desarrollo Económico 29 01 01 01 Oficial Administrativo 01 
R Reaular 91.01 29 - Desarroio Económico 29 01 01 01 Oficinista 1 01 
c Confianza 91 .01 43 - Recidaje 43 01 01 01 Coordinador de Recidaje 01 
R Reaular 91 .01 43 • Reciclaie 43 01 01 01 Conductor Vehlculo Motor Liviano 01 
R Regular 91.01 43 - Reciclaje 43 01 01 01 Trabajador(a) 01 
R Reaular 91 .01 43 - Recidaie 43 01 01 01 Trabajador( a) 01 
R Reaular 91.01 44 - Centro de Bellas Artes 44 01 01 01 Direclor de Banda 01 
R Regular 91 .01 44 - Centro de Bellas Artes 44 01 01 01 Auxiliar Administrativo Banda 01 
R Reaular 9 1.01 44 - Centro de Bellas Artes 44 01 01 01 Oficial Administrativo 01 
R Regular 91 .01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 01 01 T écnlco Emergencias Médicas- 01 
c Confianza 91 .01 06 - Oficina Munlcioal Maneio de 06 01 01 01 Direclor OMME 01 
R Reaular 91 .01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 01 01 Operador Radio Teléfono 01 
R Reoular 91 .01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 01 01 Técnico de Rescate 01 
R Reaular 91 .01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 01 01 Técnico Emergencias Médicas- 01 
R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Mane'o de 06 01 01 01 Auxiliar Sistemas de Oficina 01 
R Reaular 91 .01 06 - Oficina Municipal Maneio de 06 01 01 01 Técnico de Rescate 01 
R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 01 01 Técnico de Rescate 01 
R Reaular 91.01 06 - Oficina Municioal ManeiO de 06 01 01 01 Operador Radio Teléfono 01 
R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 01 01 Oficial de Refugio 01 
R Reaular 91.01 06 - Oficina Municipal Maneio de 06 01 01 01 Técnico Emergencias Médicas- 01 
R Regular 91 .01 06 - Oftcina Municipal Mane'o de 06 01 01 01 Sub-Director de Ofoc. Manejo de 01 
R Reaular 91.01 06 - Oficina Municioal Manejo de 06 01 01 01 Asistente Oficial Cuidado Diurno 01 
R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Mane'o de 06 01 01 01 Oficial Adminlslrativo 01 

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS 
MUNICIPIO DE: VIEQUES 

AÑO FISCAL: 2024-2025 
CONFIANZA REGULAR Y TRANSITORIO 

Suoldo Sueldo 
Meses 

Mensual Anual 

12 s 1 529.00 s 16,346.00 
12 s 1,366.00 s 16,656.00 
12 s 1,667.00 s 22,644.00 
12 s 2 924.00 s 35 066.00 
12 s 1 567.00 s 16 604.00 
12 s 1,266.00 s 15,456.00 
12 s 1,555.00 s 16,660.00 
12 s 1 506.00 s 16 096.00 
12 s 2 663.00 s 31,956.00 
12 s 1,350.00 s 16 200.00 
12 s 1,266.00 s 15 456.00 
12 s 1,266.00 s 15,456.00 
12 s 1 408.00 s 16696.00 
12 s 1 443.00 $ 17 316.00 
12 $ 1,266.00 s 15,456.00 
12 s 1,610.90 s 19,330.60 
12 $ 1,674.30 $ 20091.60 
12 $ 1 266.00 $ 15456.00 
12 $ 1,360.00 s 16 560.00 
12 s 1,266.00 s 15,456.00 
12 s 1,266.00 s 15,456.00 
12 s 1 408.00 s 16696.00 
12 s 3 000.00 s 36 000.00 
12 s 1 506.00 s 16096.00 
12 s 1,429.00 s 17,146.00 
12 s 1 750.00 s 21 000.00 
12 s 1 443.00 s 17,316.00 
12 s 1,600.00 s 19 200.00 
12 s 1 350.00 s 16 200.00 
12 s 1 266.00 s 15 456.00 
12 s 3,346.00 s 40,152.00 
12 s 1,429.00 s 17,146.00 
12 s 1,547.00 s 16,564.00 
12 s 1,266.00 s 15,456.00 
12 s 1 466.00 s 17 616.00 
12 s 2 900.00 s 34 600.00 
12 s 2 110.00 s 25320.00 
12 s 3,212.00 s 36,544.00 
12 s 1,329.00 s 15,948.00 
12 s 1,266.00 s 15 456.00 
12 s 1 982.40 s 23 766.60 
12 s 1 506.00 s 18,096.00 
12 $ 1,408.00 s 16,696.00 
12 s 1,408.00 s 16 896.00 
12 s 1,266.00 s 15 456.00 
12 s 2 400.00 s 28 600.00 
12 s 1 408.00 s 16 896.00 
12 s 1,266.00 s 15,456.00 
12 s 1,266.00 s 15,456.00 
12 s 1 932.00 s 23184.00 
12 s 1 379.00 s 16 548.00 
12 s 1,408.00 s 16 896.00 
12 s 1,606.00 s 19,296.00 
12 $ 2 336.00 s 28,032.00 
12 $ 1,536.00 s 18 456.00 
12 s 1 362.00 s 16 584.00 
12 s 2059.00 s 24 708.00 
12 s 1,266.00 s 15,456.00 
12 $ 1,536.00 s 18,456.00 
12 $ 1,665.00 s 19,960.00 
12 s 1 536.00 s 18,456.00 
12 s 1 500.00 s 16 000.00 
12 s 2 059.00 s 24 706.00 
12 s 2,065.00 s 24,780.00 
12 s 1,266.00 s 15,456.00 
12 s 1,616.00 s 19 392.00 

4 de5 

s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
$ 
$ 
s 
s 
$ 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
$ 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 

0.000 . 7.65'/t $ 200.00 

Seguro A port. Sistema de Rotlro 
Soolol D l •n 

s 1,441.67 SI 
s 1 312.43 SI 

- s 1 770.52 SI 
s 2 722.46 SI 
s 1,476.76 SI 
s 1,220.63 SI 
s 1 465.74 SI 
s 1,422.59 Si 

- s 2,462.66 Si 
s 1,277.55 SI 
s 1,220.63 SI 
s 1,220.63 SI 
s 1,330.79 SI 
s 1,362.92 SI 
s 1 220.63 SI 
s 1,517.06 SI 
$ 1,575.26 SI 
s 1,220.63 SI 
s 1 305.09 SI 
s 1,220.63 SI 
s 1 220.63 SI 
s 1,330.79 SI 
s 2 792.25 SI 
s 1422.59 SI 
s 1 350.07 SI 
s 1,644.75 SI 
s 1,362.92 SI 
s 1,507.05 SI 
s 1,277.55 SI 
s 1 220.63 SI 
s 3109.66 SI 
s 1 350.07 SI 
s 1 456.40 SI 
s 1,220.63 SI 
s 1,365.67 SI 
s 2 700.45 SI 
s 1 975.23 SI 
s 2 966.87 SI 
s 1,256.27 SI 
s 1,220.63 SI 
s 1,856.09 SI 
s 1,422.59 SI 
s 1,330.79 SI 
s 1,330.79 SI 
s 1,220.63 SI 
s 2,241.45 SI 

- s 1,330.79 SI 
- s 1 220.63 SI 
- s 1,220.63 SI 

s 1,811.83 SI 
- s 1 304.17 SI 
- s 1,330.79 SI 

s 1 514.39 SI 
s 2,182.70 SI 
s 1,450.13 SI 

- s 1,306.93 SI 
- s 1,928.41 SI 

s 1 220.63 SI 
s 1,450.13 SI 
s 1,566.72 SI 
s 1,450.13 SI 
s 1,415.25 SI 
s 1,928.41 SI 

- s 1,933.92 SI 
- s 1,220.63 SI 
- s 1 521.74 SI 

$ 500.00 
Plan Módico Bono do Navidad 

Bono de 
., oul~uf a 

s 2,400.00 SI s 500.00 
s 2 400.00 SI s 500.00 
s 2 400.00 SI s 500.00 
s 2 400.00 SI s 500.00 
s 2,400.00 SI s 500.00 
s 2 400.00 SI s 500.00 
s 2 400.00 SI s 500.00 
s 2,400.00 SI s 500.00 
s 2,400.00 SI s 500.00 
s 2,400.00 SI s 500.00 
s 2 400.00 SI s 500.00 
s 2 400.00 SI s 500.00 
$ 2 400.00 SI s 500.00 
s 2,400.00 SI s 500.00 
s 2 400.00 SI s 500.00 
s 2 400.00 SI s 500.00 
s 2 400.00 SI s 500.00 
s 2,400.00 SI s 500.00 
s 2 400.00 SI s 500.00 
$ 2 400.00 SI s 500.00 
s 2 400.00 SI s 500.00 
s 2,400.00 SI s 500.00 
s 2,400.00 SI s 500.00 
s 2,400.00 SI s 500.00 
s 2,400.00 SI s 500.00 
s 2 400.00 SI s 500.00 
s 2 400.00 SI s 500.00 
s 2 400.00 SI s 500.00 
s 2 400.00 SI s 500.00 
s 2,400.00 SI s 500.00 
s 2 400.00 SI s 500.00 
s 2 400.00 SI s 500.00 
s 2 400.00 SI s 500.00 
s 2 400.00 SI s 500.00 
s 2 400.00 SI s 500.00 
s 2,400.00 SI s 500.00 
s 2 400.00 SI s 500.00 
s 2 400.00 SI s 500.00 
s 2,400.00 SI s 500.00 
s 2,400.00 SI s 500.00 
s 2,400.00 SI s 500.00 
s 2,400.00 SI s 500.00 
s 2,400.00 SI $ 500.00 
s 2 400.00 SI s 500.00 
s 2,400.00 SI s 500.00 
s 2.400.00 SI s 500.00 
s 2,400.00 SI $ 500.00 
s 2,400.00 SI s 500.00 
s 2 400.00 SI s 500.00 
s 2,400.00 SI s 500.00 
s 2400.00 SI s 500.00 
s 2,400.00 SI $ 500.00 
s 2,400.00 SI s 500.00 
s 2 400.00 SI s 500.00 
s 2 400.00 SI s 500.00 
s 2400.00 SI s 500.00 
s 2,400.00 SI s 500.00 
s 2 400.00 SI s 500.00 
s 2,400.00 SI s 500.00 
s 2 400.00 SI s 500.00 
$ 2,400.00 SI s 500.00 
s 2,400.00 SI $ 500.00 
s 2,400.00 SI s 500.00 
s 2,400.00 SI $ 500.00 
s 2,400.00 SI s 500.00 
s 2,400.00 SI s 500.00 

$ 200.00 
,_______ 
Bono do 

Bono do Verano 

>ln .. nn a 

s 
s 
s 
s 
s 
s -
s 
s 
s 
s 
s -
s 
$ 
$ -
$ 
s 
s 
$ -
s 
s 
s 
s 
s 
s -
s -
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s -
s -
s -
s -
s -
s -
s -
s -
s -
$ -
$ -
s 
s 
s 
$ 
s 
s 
s 
s -
s -
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
$ 
s -
s -
s 
s -
s -
s 

OGP·2M 
Rev. 08lenerofl024 

TOTAL 

s 22,669.67 
s 20,666.43 
s 27,314.52 
s 40,710.46 
s 23, 160.76 
s 19,576.63 
s 23,025.74 
s 22,416.59 
s 37,336.66 
s 20,377.55 
s 19,576.63 
s 19 576.63 
$ 21,126.79 
s 21,576.92 
s 19,576.63 
s 23,747.66 
$ 24,566.66 
$ 19,576.63 
$ 20 765.09 
s 19576.63 
s 19,576.63 
s 21,126.79 
s 41692.25 
s 22,416.59 
s 21,396.07 
s 25,544.75 
s 21,576.92 
s 23,607.05 
s 20,377.55 
s 19,576.63 
s 46, 161.66 
s 21,396.07 
s 22,922.40 
s 19,576.63 
s 21 901 .67 
s 40 400.45 
s 30,195.23 
s 44,430.87 
s 20,106.27 
s 19,576.63 
s 26,546.89 
s 22,418.59 
$ 21,126.79 
s 21,126.79 
s 19,576.63 
s 33,941.45 
s 2 1,126.79 
s 19,576.63 
s 19,576.63 
s 27,895.83 
s 20,752.17 
s 21,126.79 
s 23,710.39 
$ 33 114.70 
s 22,806.13 
s 20,790.93 
$ 29,536.41 
$ 19,576.63 
s 22 806.13 
s 24,446.72 
s 22,806.13 
s 22,315.25 
s 29,536.41 
s 29 613.92 
s 19,576.63 
s 23,813.74 



GERENCiA°Y t~ 
PRESUPUESTO J>W 

Dese. 
Cat. 

Categoña 

R Reoular 
R Regular 
R Reaular 
R Regular 
R Recular 
R Regular 
R Regular 
R Regular 
R Regular 
R Reaular 
R Regular 
R Regular 
R Regular 
R Recular 
R Regular 

Num. de 
Departamento 

Cuenta 

91 .01 06 • Oficina Municipal Manolo de 
91 .01 06 • Oficina Municipal Manejo de 
91.01 06 - Oficina Munlcipal Maneio de 
91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 
91.01 06 - Oficina Municipal Mane'o de 
91 .01 06 - Oficina Municipal Manejo de 
91.01 06 - Oficina Municipal Manelo de 
91.01 06 - Oficina Municipal Mane'o de 
91.01 06 - Oficina Municipal Maneio de 
91.01 06 - Oficina Municipal Maneio de 
91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 
91.01 06 - Oficina Municipal Mane'o de 
91.01 06 - Oficina Municipal Mane¡o de 
91.01 06 - Oficina Municipal Manelo de 
91.01 21 - Auditoña Interna 

Núm. 
Sub. 

de Prog. Acllv. 
Prog. 

Opto. 

06 01 01 01 
06 01 01 01 
06 01 01 01 
06 01 01 0 1 
06 01 . 01 01 
06 01 01 01 
06 01 01 01 
06 0 1 01 01 
06 01 01 01 
06 0 1 01 01 
06 0 1 01 01 
06 0 1 01 01 
06 0 1 01 01 
06 01 01 0 1 
21 01 0 1 01 

Cant. 
Titulo del Puesto 

Empl. 

Técnico de Rescate 01 
Oficial Administrativo 01 
Conductor Ambulancia 01 
Trabajadora 01 
Conductor Ambulancia 01 
Coordinador de Busqueda y Rescate 01 
Técnico Emeroencias Médicas· 0 1 
Oficial Administrativo 0 1 
fM.nlco Emeraencias Médicas- 01 
Conductor Ambulancia 01 
Conductor Ambulancia 0 1 
Trabajador de Limpieza 01 
Técnico Emergencias Médicas- 0 1 
Conductor Ambulancia 01 
Auditora 01 

~ 

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS 
MUNICIPIO DE: VIEQUES 

AÑO FISCAL: 2024·2025 
CONFIANZA REGULAR Y TRANSITORIO 

Suel do Sueldo 
Mesos 

Mensual Anual 

12 s 1.614.00 s 19 368.00 
12 s 1 659.00 s 22 306.00 
12 s 1614.00 s 19 368.00 
12 s 1,266.00 s 15,456.00 
12 s 1,614.00 s 19,368.00 
12 s 2,052.00 s 24,624.00 
12 s 1 606.00 s 19,296.00 
12 $ 1,773.00 $ 21276.00 
12 $ 1.608.00 s 19296.00 
12 $ 1,305.00 $ 15,660.00 
12 $ 1,405.00 $ 16,660.00 
12 s 1,266.00 $ 15,456.00 
12 s 1,608.00 $ 19,296.00 
12 $ 1,614.00 s 19,368.00 
12 s 2,697.60 s 32,371.20 

s 445 865.20 $ 5 350 382.40 

5 de5 

0.000' 7.65% $ 200.00 
Plan Médico 

Seguro Aport. Sistema do Rollro 
" n r l •I Plan 

s s 1,519.90 SI s 2.400.00 
s s 1,744.61 SI s 2,400.00 
s s 1,519.90 SI s 2,400.00 
$ - s 1,220.63 SI s 2,400.00 
s s 1,519.90 SI s 2,400.00 
$ $ 1,921.99 SI s 2,400.00 
$ s 1,514.39 SI s 2,400.00 
s - s 1,665.66 SI s 2 400.00 
s - $ 1,514.39 SI $ 2,400.00 
$ $ 1,236.24 SI $ 2 400.00 
$ s 1,326.04 SI $ 2,400.00 
s s 1,220.63 SI $ 2,400.00 
$ $ 1,514.39 SI s 2,400.00 
$ - $ 1,519.90 SI $ 2,400.00 
s s 2,514.65 SI s 2,400.00 
s - s 419 976.00 s 669 600.00 

$ 600.00 
Bono do Navidad 

Bono do 

"''"'""'. 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI $ 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI $ 500.00 
SI $ 500.00 

$ 139 500.00 

$ 200.00 

- Bono do Verano 
Bono de 
\/ .. • nn • 

s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s -
$ 
$ 
s -
s 
s 
s 
s 

OGP·2M 
Rev. 08leneiol'202'4 

TOTAL 

s 23.767.90 
s 26,952.61 
s 23,767.90 
s 19,576.63 
$ 23.767.90 
s 29,445.99 
s 23,710.39 
s 25,641.66 
$ 23,710.39 
$ 19,796.24 
$ 21,066.04 
$ 19,576.63 
s 23,710.39 
$ 23,767.90 
$ 37,765.65 
s 6 579 458.40 



OER I NCtAY 1 
PRESUPU ESTO ' 

Dese. Num. do 
Núm. 

Sub. Can t. 
Cat. Departamento d e Prog. Actlv. T itulo del Puesto 

Catogorl a Cuenta 
Opto. 

Prog. Empl. 

T Transllorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 0 1 Guardia de Seguridad 1 
T Transitorio 9 1.05 08 - Recursos Humanos 08 0 1 01 01 Trabajador 1 
T Transitorio 9 1.05 08 - Recursos Humanos 08 01 0 1 01 Avudante de Cocina 1 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 0 1 01 0 1 Trabaiadora 1 
T Transitorio 91 .05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Conductor Vehículo Motor Pesado 1 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Conductor de Ambulancia 1 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 0 1 0 1 Encargado de Brigada 1 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 06 0 1 01 0 1 Trabaíadora 1 
T Transitorio 9 1.05 08 - Recursos Humanos 06 0 1 01 0 1 Técnico de Rescate 1 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajador de Conservación 1 
T Transitorio 9 1.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Conductor de Ambulancia 1 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajador 1 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 06 01 01 01 Trabaladora 1 
T Transitorio 9 1.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 0 1 T rabaiadora 1 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 0 1 01 Cadete/Policla 1 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajador 1 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 0 1 01 Auxiliar de Contabilidad 1 1 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Ooerador de Radio 1 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 0 1 01 01 Trabalador 1 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 0 1 01 Oí. de Salud SeQuridad Ocupacional 1 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 0 1 01 Trabajador 1 
T Transitorio 9 1.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajador 1 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 0 1 0 1 01 Trabalador 1 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 0 1 01 Conductor Vehlculo Motor Liviano 1 
T Transitorio 9 1.05 08 - Recursos Humanos 08 01 0 1 0 1 Adm. Sistemas de Oficina 1 
T Transitorio 9 1.05 08 - Recursos Humanos 08 01 0 1 0 1 Cond. Vehlculo Motor Liviano 1 
T Transitorio 91.05 06 - Recursos Humanos 08 01 0 1 01 Llder Recreativo 1 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 06 01 01 0 1 Trabaiadora de Conservación 1 
T Transitorio 9 1.05 06 - Recursos Humanos 08 01 0 1 0 1 Avudante de Mecánico 1 
T Transitorio 9 1.05 06 - Recursos Humanos 06 01 0 1 0 1 Trabajador 1 
T Transitorio 9 1.05 06 - Recursos Humanos 08 01 0 1 0 1 Trabajador 1 
T Transitorio 9 1.05 08 - Recursos Humanos 08 0 1 01 01 Trabaladora 1 
T Transilorio 9 1.05 08 - Recursos Humanos 08 0 1 0 1 01 Trabaiador 1 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 0 1 Cond. Vehlculo Motor Liviano 1 
T Transitorio 91 .05 08 - Recursos Humanos 08 01 0 1 01 Trabajadora 1 
T Transitorio 9 1.05 08 - Recursos Humanos 08 0 1 0 1 0 1 Trabajador 1 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Recaudador Auxiliar 1 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 0 1 Guardia de SeQuridad 1 
T Transitorio 9 1.05 06 - Recursos Humanos 08 01 0 1 0 1 Técnico de Planificación 1 
T Transitorio 9 1.05 08 - Recursos Humanos 08 0 1 01 0 1 Lider Recreativo 1 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajador 1 
T Transitorio 9 1.05 08 - Recursos Humanos 08 0 1 01 0 1 Trabaiador 1 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 06 01 0 1 01 Trabajador de Conservación 1 
T Transitorio 91.05 06 - Recursos Humanos 08 01 01 0 1 Cond. Vehlculo Motor Pesado 1 
T Transitorio 9 1.05 06 - Recursos Humanos 08 0 1 01 0 1 Trabajador 1 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 0 1 01 0 1 Conductora de Ambulancia 1 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabaiadora 1 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 0 1 01 0 1 Cond. Vehlculo Motor Pesado 1 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 0 1 01 01 Recaudadora Auxiliar 1 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 0 1 01 0 1 Trabajadora 1 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajadora 1 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 0 1 01 01 Guardia de Seguridad 1 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 0 1 01 01 Trabaiador 1 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 0 1 01 01 Trabaiador de Conservación 1 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 0 1 01 01 Trabajador 1 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 0 1 01 01 Ayudante Lider Recreativo 1 
T Transitorio 9 1.05 08 - Recursos Humanos 08 0 1 01 01 Trabajador 1 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabalador 1 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 0 1 01 01 Oficinista 1 1 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 0 1 01 01 Trabajador 1 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 0 1 01 01 Conductor Vehlculo Motor Pesado 1 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Conductor Vehículo Motor Pesado 1 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 0 1 01 0 1 Oficial Administrativo 1 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 0 1 01 01 Oficinista 1 1 

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS 
MUNICIPIO DE: VIEQUES 

AÑO FISCAL: 2024-2025 
TRANSITORIO E IRREGULAR 

Sueldo Horas Sueldo Sueldo 7.65'/, 
Mosos 

po r hora Mensual Anual Seguro 
Diarias C:n.l•I 

s 8.50 7.00 12 s 1 289.17 s 15,470.00 s 1,221.71 
s 8.50 7.00 12 s 1 289.17 s 15.470.00 s 1,221.71 
s 8.50 7.00 12 s 1,289.17 s 15,470.00 s 1,221.71 
s 8.50 7.00 12 s 1.289.17 s 15.470.00 s 1.221.71 
s 8.50 7.00 12 s 1,289.17 s 15.470.00 s 1,221.71 
s 8.50 7.50 12 s 1,381.25 s 16,575.00 s 1,306.24 
s 9.43 7.00 12 s 1 430.22 s 17,162.60 s 1351.19 
s 8.50 7.00 12 s 1.289.17 s 15.470.00 s 1.221.71 
s 8.57 7.50 12 s 1,392.63 s 16,71 1.50 s 1,316.68 
s 8.50 7.00 12 s 1,289.17 s 15,470.00 s 1,221.71 
s 8.50 7.50 12 s 1,381.25 s 16,575.00 s 1,306.24 
s 8.50 7.00 12 s 1,289.17 s 15,470.00 s 1,221.71 
s 8.50 7.00 12 s 1,289.17 s 15,470.00 s 1.221.71 
s 8.50 7.00 12 s 1,289.17 s 15,470.00 s 1,221.71 
s 10.97 8.00 12 s 1 901.47 s 22,817.60 s 1,783.60 
s 8.50 7.00 12 s 1,269.17 s 15.470.00 s 1.221.7 1 
s 9.68 7.00 12 s 1,468.13 s 17,617.60 s 1,386.00 
s 9.47 7.50 12 s 1,538.88 s 18.466.50 s 1,450.94 
s 8.50 7.00 12 s 1,289.17 s 15,470.00 s 1,221.7 1 
s 9.29 7.00 12 s 1,406.96 s 16,907.80 s 1,331.70 
s 8.50 7.00 12 s 1.269.17 s 15.470.00 s 1,221.71 
s 0.50 7.00 12 s 1,289.17 s 15,470.00 s 1,221.7 1 
s 8.50 7.00 12 s 1.289.17 s 15,470.00 s 1,221.71 
s 8.50 7.00 12 s 1,289.17 s 15,470.00 s 1,221.71 
s 9.43 7.00 12 s 1,430.22 s 17,162.60 s 1,351.19 
s 6.50 7.00 12 s 1,269.17 s 15,470.00 s 1,221.71 
s 6.50 7.00 12 s 1 269.17 s 15.470.00 s 1 221.71 
s 8.50 7.00 12 s 1,269.17 s 15.470.00 s 1,221.71 
s 6.50 7.00 12 $ 1.269.17 s 15.470.00 $ 1.221.71 
$ 6.50 7.00 12 s 1,269.17 s 15.470.00 s 1,221.71 
$ 8.50 7.00 12 s 1,289.17 s 15.470.00 s 1,221.71 
s 8.50 7.00 12 s 1,289.17 s 15.470.00 s 1,221.71 
s 8.50 7.00 12 s 1,269.17 s 15.470.00 s 1,221.71 
$ 6.50 7.00 12 s 1.289.17 s 15.470.00 s 1.221.71 
s 8.50 7.00 12 $ 1,289.17 $ 15.470.00 $ 1,221.7 1 
$ 8.50 7.00 12 s 1,289.17 s 15.470.00 $ 1,221.71 
$ 8.50 7.00 12 $ 1,289.17 s 15,470.00 s 1,221.71 
s 8.50 7.00 12 s 1,289.17 s 15.470.00 s 1,221.71 
s 9.95 7.00 12 s 1,509.08 s 16,109.00 s 1,423.59 
s 8.50 7.00 12 s 1,289.17 s 15,470.00 s 1 221.71 
s 8.50 7.00 12 s 1,289.17 s 15.470.00 s 1,221.71 
$ 6.50 7.00 12 $ 1,269.17 s 15,470.00 $ 1,221.71 
s 6.50 7.00 12 s 1,289.17 s 15.470.00 s 1,221.71 
$ 6.93 7.00 12 $ 1,354.38 s 16,252.60 $ 1,261.57 
s 6.50 7.00 12 s 1 269.17 s 15.470.00 s 1,221.71 
s 6.65 7.50 12 s 1.405.63 s 16,867.50 s 1,326.61 
s 6.50 7.00 12 s 1,289.17 s 15,470.00 s 1,221.71 
s 6.93 7.00 12 $ 1,354.38 s 16,252.60 $ 1,261.57 
s 8.50 7.00 12 s 1,289.17 s 15.470.00 s 1.221.71 
s 8.50 7.00 12 s 1,289.17 s 15,470.00 s 1,221.71 
s 6.50 7.00 12 s 1.289.17 s 15.470.00 s 1,221.71 
s 6.50 7.00 12 s 1,289.17 s 15,470.00 s 1,221.71 
s 6.50 7.00 12 s 1.289.17 s 15,470.00 s 1.221.71 
s 6.50 7.00 12 s 1,289.17 s 15,470.00 s 1,221.71 
s 6.50 7.00 12 s 1,269.17 s 15.470.00 s 1,221.71 
s 6.50 7.00 12 s 1.269.17 s 15.470.00 s 1,221.71 
s 8.50 7.00 12 s 1.289.17 s 15,470.00 s 1,221.71 
s 6.50 7.00 12 s 1,289.17 s 15,470.00 s 1.221.71 
s 8.50 7.00 12 s 1,289.17 s 15,470.00 s 1,221.71 
s 6.50 7.00 12 s 1,289.17 s 15.470.00 s 1,221.71 
s 6.50 7.00 12 s 1,289.17 s 15,470.00 s 1,221.71 
s 9.16 7.00 12 s 1,389.27 s 16,671.20 s 1 313.60 
$ 9.29 7.00 12 s 1,408.98 s 16,907.80 s 1.331.70 
$ 8.50 7.00 12 $ 1.289.17 s 15.470.00 s 1,221.71 

1de2 

$100.00 $ 500.00 
Plan Módico 

Aport. Bono de 
Pl•n N•ul~•d a 
NO s SI 
NO s - SI 
NO s - SI 
NO s - SI 
NO s SI 
SI s 1,200.00 SI 

NO s - SI 
NO s - SI 
SI s 1,200.00 SI 

NO s - SI 
SI s 1,200.00 SI 

NO s - SI 
NO s - SI 
NO s - SI 
SI s 1,200.00 SI 

NO s SI 
NO s - SI 
SI s 1,200.00 SI 

NO s SI 
NO s SI 
NO s - SI 
NO s - SI 
NO s - SI 
NO s SI 
NO s - SI 
NO s - SI 
NO s - SI 
NO s - SI 
NO s SI 
NO s SI 
NO $ - SI 
NO s - SI 
NO s - SI 
NO s - SI 
NO $ - SI 
NO s - SI 
NO s - SI 
NO s - SI 
NO s - SI 
NO s - SI 
N O s - SI 
NO s - SI 
NO s - SI 
NO s - SI 
NO s - SI 
SI s 1,200.00 SI 

NO s - SI 
NO $ - SI 
NO s - SI 
NO s - SI 
NO s - SI 
NO s - SI 
NO s - SI 
NO s SI 
NO s - SI 
NO s SI 
NO s - SI 
NO s - SI 
NO s - SI 
NO s - SI 
NO s - SI 
NO s - SI 
NO $ - SI 
NO s - SI 

$ 650.00 
Bono do Navidad 

Bono do 
vo .. nna 

s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
$ 500.00 
$ 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
$ 500.00 
$ 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
$ 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
$ 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
$ 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 500.00 
$ 500.00 
s 500.00 
s 500.00 

Bono do Verano 

s -
s 
s -
s -
s -
s -
s 
s -
s -
s -
s -
s -
s -
s -
s -
s -
s -
s 
s -
s -
s 
s 
s 
s -
s -
$ -
s 
s 
s -
s -
s 
s 
s -
s -
$ -
$ -
s 
s -
s 
s -
s -
$ 
s -
$ -
s -
s -
$ -
$ -
s -
s -
s -
s -
s -
s -
s 
s 
s -
s 
s 
s 
s -
s -
$ -
$ -

OGP-2M 
Rev. 08/enerofl02<4 

TOTAL 

s 17,191.71 
s 17,191 .71 
s 17.191.71 
s 17.191.71 
s 17,191.71 
s 19,561.24 
s 19,013.79 
s 17,191.71 
s 19,728.18 
s 17, 191.71 
s 19.581.24 
s 17.191.71 
s 17,191.71 
s 17,191.71 
s 26,301.40 
s 17,191.71 
s 19,503.60 
s 21 ,617.44 
s 17,191.71 
s 18,739.50 
s 17,191.71 
s 17.191.71 
s 17,191.71 
s 17,191.71 
$ 19,013.79 
$ 17,191.7 1 
s 17,191.71 
s 17,191.71 
s 17,191.71 
$ 17,191.71 
$ 17,191.71 
$ 17,191.7 1 
s 17,191.71 
s 17, 191.71 
$ 17,191.71 
$ 17.191.71 
s 17,191.7 1 
s 17,191.71 
s 20,032.59 
s 17,191.71 
$ 17,191.71 
$ 17.191.7 1 
s 17, 191.71 
$ 18,034.17 
s 17,191.71 
s 19,696.11 
$ 17.191.71 
s 16,034.17 
s 17,191.71 
s 17.191.71 
s 17,191.71 
s 17,191.71 
s 17,191.71 
s 17,191.7 1 
s 17,191.71 
s 17,191.71 
s 17,191.71 
s 17,191.71 
s 17,191.71 
s 17,191.71 
s 17,191.71 
s 18,484.80 
s 16,739.50 
s 17,191.71 



INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS 

CEREnctA·v 1 
PRESUPUESTO ' 

MUNICIPIO DE: VIEQUES 
AÑO FISCAL: 2024-2025 

TRANSITORIO E IRREGULAR 

Dese. Num. do 
Núm. 

Sub. Can t. Sueldo Horas Sueldo 
Cat. Departamento de Prog. Actlv. Titulo del Puesto Meses Categorla Cuenta 

Opto. 
Prog. Empl. por hora 

Dl<Írlas 
Mensual 

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Oficinis ta 1 1 s 0.50 7.00 12 s 1 289.17 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Traba adora 1 s 8.50 7.00 12 s 1,289.17 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Conductor Vehlculo Motor Pesado 1 s 9.31 7.00 12 s 1,41 2.02 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Traba ador 1 s 8.50 7.00 12 s 1,289.17 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Conductor Vehlculo Motor Pesado 1 s 9.16 7.00 12 s 1,389.27 
T Transitorio 9 1.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Traba ador 1 s 8.50 7.00 12 s 1,289.17 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Oficinista 1 1 s 8.50 7.00 12 s 1,289.17 
T Transitorio 91 .05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Conductor Vehlculo Motor Liviano 1 s 8.50 7.00 12 s 1,289.17 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Traba ador 1 s 8.50 7.00 12 s 1,289.17 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Traba ador 1 s 8.50 7.00 12 s 1,289.17 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 00 01 01 01 Adm. Sistemas de Oficina 1 s 8.77 7.00 12 s 1,330.12 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Conductor Vehlculo Motor Pesado 1 s 8.50 7.00 12 s 1,289.17 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Conductor Vehlculo Motor Pesado 1 s 8.50 7.00 12 s 1,289.17 
T Transitorio 91 .05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Conductor Vehlculo Motor Pesado 1 s 8.50 7.00 12 s 1 289.17 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Traba ador 1 s 8.50 7.00 12 s 1 289.17 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Traba ador 1 s 8.50 7.00 12 s 1,289.17 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Traba ador 1 s 8.50 7.00 12 s 1,289.17 
T Transitorio 91 .05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Traba ador 1 s 8.50 7.00 12 s 1,289.17 
T Transitorio 91 .05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Traba ador 1 s 8.50 7.00 12 $ 1,289.17 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Traba ador 1 s 8.50 7.00 12 s 1,289.17 
T Transitorio 91 .05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Traba ador 1 s 8.50 7.00 12 s 1,289.17 
T Transitorio 91 .05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Traba ador 1 s 8.50 7.00 12 s 1,289.17 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Conductor<a> de Ambulancia 1 s 8.50 7.50 12 s 1,381.25 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Conductor(a) de Ambulancia 1 s 8.50 7.50 12 s 1,381.25 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Operador de Radio 1 s 8.50 7.50 12 s 1,381.25 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Guardia de Seauridad 1 s 8.50 7.00 12 s 1,289.17 
T Transitorio 9 1.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Guardia de Seauridad 1 s 8.50 7.00 12 s 1,289.17 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Guardia de Seguridad 1 s 8.50 7.00 12 s 1,289.17 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Guardia de Seguridad 1 s 8.50 7.00 12 s 1.289.17 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Ayudante Llder Recreativo 1 s 8.50 7.00 12 s 1,289.17 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Guardia de Seauridad 1 s 8.50 7.00 12 s 1,289.17 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Salvavidas 1 s 10.25 7.00 12 s 1,554.58 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Salvavidas 1 s 10.25 7.00 12 s 1 554.58 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Auxiliar en el Hogar 1 s 8.50 7.00 12 s 1,289.17 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Auxiliar en el Hogar 1 s 8.50 7.00 12 s 1.289.17 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Auxiliar en el Hoaar 1 s 8.50 7.00 12 s 1,289.17 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Auxiliar en el Hoaar 1 s 8.50 7.00 12 s 1,289.17 
T Transitorio 91 .05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Auxiliar en el Hogar 1 s 8.50 7.00 12 s 1,289.17 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Auxiliar en el Hogar 1 s 8.50 7.00 12 s 1,289.17 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Auxil iar en el Hogar 1 s 8.50 7.00 12 s 1,289.17 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Auxiliar en el Hoaar 1 s 8.50 7.00 12 s 1,289.17 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Auxiliar en el Hoaar 1 s 8.50 7.00 12 s 1,289.17 
T Transitorio 91 .05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Auxiliar en el Hoaar 1 s 8.50 7.00 12 s 1,289.17 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Ayudante de Mecánico 1 s 8.50 7.00 12 s 1,289.17 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Ayudante de Mecánico 1 s 8.50 7.00 12 s 1,289.17 
T Transitorio 91 .05 00 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Cadete/Policla 1 s 9.24 8.00 12 s 1,601 .60 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Cadete/Policla 1 s 9.24 8.00 12 s 1,601.60 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Cadete/Policla 1 s 9.24 8.00 12 s 1,601.60 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Cadete/Policía 1 s 9.24 8.00 12 s 1,601.60 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Cadete/Policla 1 s 9.24 8.00 12 s 1,601.60 

~ s 152,015.39 

2 de2 

Sueldo 7.65% $100.00 
Plan Médico 

Anual Seguro Aport. 
"n.lol Plan 

s 15,470.00 s 1,221.71 NO s -
s 15,470.00 s 1,221.71 NO s -
s 16,944.20 s 1,334.48 NO s 
s 15,470.00 s 1,22 1.71 NO s 
s 16,671.20 s 1,313.60 NO s 
s 15,470.00 s 1,221.71 NO s 
s 15,470.00 s 1,221.71 NO s -
s 15 470.00 s 1,221.71 NO s -
s 15,470.00 s 1,221.71 NO s 
s 15.470.00 s 1,221.71 NO s 
s 15,961.40 s 1,259.30 NO s -
s 15 470.00 s 1.221.71 NO s -
s 15,470.00 s 1.221.71 NO s -
s 15,470.00 s 1,221.71 NO s -
s 15.470.00 s 1,221.71 NO s -
s 15,470.00 s 1,221.71 NO s -
s 15,470.00 s 1,221.71 NO s -
s 15,470.00 $ 1,221.71 NO s -
s 15,470.00 s 1,221.71 NO s -
s 15,470.00 s 1,221.71 NO s -
s 15,470.00 s 1,221.71 NO s -
s 15,470.00 s 1,221.71 NO s -
s 16,575.00 s 1,306.24 SI s 1.200.00 
s 16,575.00 s 1,306.24 SI s 1,200.00 
s 16,575.00 s 1,306.24 SI s 1,200.00 
s 15,470.00 s 1,221.71 NO s -
s 15,470.00 s 1,221.71 NO s -
s 15,470.00 s 1,221.71 NO s 
s 15,470.00 s 1,221.71 NO s 
s 15,470.00 s 1,221.71 NO s -
s 15,470.00 s 1.221.71 NO s 
s 18,655.00 s 1,465.36 SI s 1,200.00 
s 18,655.00 s 1,465.36 SI s 1,200.00 
s 15.470.00 s 1,221.71 NO s -
s 15,470.00 s 1,221.71 NO s -
s 15470.00 s 1,221.71 NO s -
s 15,470.00 s 1,221.71 NO s -
s 15,470.00 s 1,221.71 NO s -
s 15,470.00 s 1,221.71 NO s -
s 15,470.00 s 1,221.71 NO s -
s 15,470.00 s 1,221.71 NO s -
s 15,470.00 s 1,221.71 NO s -
s 15,470.00 s 1,221.71 NO s -
s 15,470.00 s 1,221.71 NO s -
s 15,470.00 s 1,221.71 NO s -
s 19,219.20 s 1,508.52 SI s 1,200.00 
s 19,219.20 s 1,508.52 SI s 1,200.00 
s 19,219.20 s 1,508.52 SI s 1,200.00 
s 19.219.20 s 1 508.52 SI s 1,200.00 
s 19,219.20 s 1,508.52 SI s 1,200.00 
s 1,824.184.70 s 143.910.63 ~ 19 200.ou 

$ 500.00 $ 650.00 
Bono de Navidad 

Bono do Bono de 
Navltt.rl A \/M•no a 

SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 
SI s 500.00 

~ 57,000.00 

Bono de Verano 

s -
s -
s -
s -
s -
s -
s -
s -
s -
s -
s -
s -
s -
s -
s -
s 
s -
s -
s -
s -
s -
s 
s -
s -
s -
s -
s -
s 
s -
$ 
s -
s -
s -
s -
s -
s -
s -
s -
s -
s -
s -
s -
s -
s -
s -
s -
$ -
s -
s -
s -
~ -

OGP-2M 
Rov. 08/ene1o/2024 

TOTAL 

s 17,191.71 
s 17,191.71 
s 18,778.68 
s 17,191.71 
s 18,484.80 
s 17,191.7 1 
s 17,191.71 
s 17, 191.71 
s 17, 191.71 
s 17,191.71 
s 17,720.70 
s 17.191.71 
s 17.191.71 
s 17,191.71 
s 17191 .71 
s 17,191.71 
s 17.191.71 
s 17,191.71 
s 17,191.71 
s 17 191.71 
s 17,191.71 
s 17.191.71 
s 19,581.24 
s 19,581.24 
s 19,581.24 
s 17191.71 
s 17, 191.71 
s 17,191.71 
s 17,191.71 
s 17,191.71 
s 17,191.71 
s 2 1,820.36 
s 21,820.36 
s 17,191.71 
s 17 191.71 
s 17 191.71 
s 17,191.71 
s 17, 191.71 
s 17, 191.71 
s 17, 191.71 
s 17.191.71 
s 17, 191.71 
s 17,191.71 
s 17,191.71 
s 17.191.71 
s 22.427.72 
s 22,427.72 
s 22,427.72 
s 22 427.72 
s 22,427.72 
~ 2,044.~95.33 



Centro de Recaudación de Ingresos Municipales 

ESTIMADO DE INGRESOS AÑO FISCAL 2024-2025 

ESTIMADO DE COBROS 
Contribución Sobre Propiedad Inmueble 
Contribución Sobre Propiedad Mueble 

$ 1,932,770.33 
394,075.14 

1-'Q;I'::~ff!i;'lls~~Q):Pl'l'.'@Q~~Qsf;.1: .••• :=::., .....• "·~·:.:. i!C:'.0.Yi: .. )'.: ¿;;pe ¡ .• "':¡±:; .::;.:.• r•< ·•· ,c¡'$:i:):X. ';·2J~:!liifü!5';'.l172' 

I?I§'.l.'!~:HlW@:\!2Nl~'ª'§;!#J!'!SQs],lQ.,Ri@QI:\!&1ª1IiliQ'.PJkW@}ffi§§!sii)~\i'.'i}.ifú ;;1C:L'.;i.'.2:C :;:.c. ;:., iF.-2:,,,;,7,;; •• ?2.2' ~[ .i'.il 
CONTRIBUCIÓN BÁSICA MUNICIPAL 
FONDO DE REDENCIÓN DEUDA MUNICIPAL - CONTRIBUCIÓN ADICIONAL ESPECIAL 
FONDO DE REDENCIÓ ESTATAL (1.03) 

*BASICA MUNICIPAL NO EXONERADA Y EQUIP ARACI• 
*NO EXONERADA 
*1% &3% (ANTES FONDO GENERAL) 

TOTAL CONTRIBUCIÓN BÁSICA MUNICIPAL 

FONDO LOTERIA ELECTRÓNICA 

RETENCIONES ESTATUTARIAS 
(-)GASTOS OPERACIONALES CRIM 
(-) REESTRUCTURACION PRÉSTAMO LEY NÚM. 42-2000 
(-)DEUDA DE LIQUIDACIÓN 2022 - 2023 

$ 

$ 

$ 1,099,934.92 
1,017,338.77 

209,571.79 

569,709.71 
530,225.21 

1,099,934.92 

748,674.57 

\l}!!!§;fiQ~i!!§i. 

54,996.75 

TOTAL DE RETENCIONES 1 $ 54,996.75 

'lls:'.f!fil~Q;,gfüJN~'!S!l.QQs:NJi'I;QciJ.'1f•i'!2i'.Ffü/iJX~':'.~i···· •;,;;;;t:· • ZE; •, ¡• ,;. e f;;.; .;; L ':.:' i'."=i· S[$i.L•'' ;r;12ª;li'1.?ctz<f 

Esti1nado de Ingresos AF2025 - Aprobado por Junta de Gobierno del CRIM el 21 de n1arzo de 2024 [Resolución Nú1n. 2024 -39] 



Municipio 

VIEQUES 

Total 

O HCINAO( 

GERENCIA Y 
PRESUPUESTO 

DIRECTORIA DE GERENCIA MUNICIPAL 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 

AÑO FISCAL 2024-2025 

FONDO CAE 

Cantidad Original Balance a Jul 2024 Principal Intereses 

$385,000.00 $259,240.03 $15,000.00 $25,174.00 

$655,000.00 $140,000.00 $45,000.00 $6,580.00 

$1,080,000.00 $503,605.70 $65,000.00 $47,110.00 

$1,135,000.00 $417,482.30 $55,000.00 $27,299.00 

$2,190,000.00 $677,292.55 $90,000.00 $63,230.00 

$5,445,000.00 ~1,997,620.58 ~270,000.00 ~169,393.00 

NOTA: Información suministrada por la Autoridad de Asesoría Financiera y Agencia Fiscal de Puerto Rico (AAFAF). 

Total 

$40,174.00 

$51,580.00 

$112,110.00 

$82,299.00 

$153,230.00 

$439,393.00 

07-Mar-24 2:33 PM Anejo 1 Page 1 of 1 



Municipio 

VIEQUES 

Total 

oro<.111" oc 
GERENCIA V 

PRESUPUESTO 

DIRECTORIA DE GERENCIA MUNICIPAL 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 

AÑO FISCAL 2024-2025 

FONDO ORDINARIO 

Cantidad Original Balance a Jul 2024 

$380,000.00 

$837,000.00 

$2,222,000.00 

$3,439,000.00 

$86,259.48 

$202,100.00 

$730,000.00 

$1,018,359.48 

Principal 

$25,000.00 

$62,200.00 

$163,000.00 

$250,200.00 

Intereses 

$5,163.16 

$11,959.50 

$45,395.00 

$62,517.66 

Total 

$30,163.16 

$74,159.50 

$208,395.00 

$312,717.66 

NOTA: húormación suminish·ada por la Autoridad de Asesoría Financiera y Agencia Fiscal de Puerto Rico (AAFAF). 

07-Mar-24 2:59 PM Anejo II Page 1 of 1 



COMMONWEALTH OF PUERTO RICO 

MUNICIPALITY OF VIEQUES 

STATEMENT OF REVENUES, EXPENOJTURES, ANO CHANGES IN FUND BALANCE-GOVERNMENTAL FUNDS 

FOR THE FISCAL YEAR ENDEDJUNE 30, 2022 

COVID DEBT OTHER TOTAL 

GENERAL ASSISTANCES SBGP RECONSTRUCTION SERVICE GOVERNMENTAL GOVERNMENTAL 

FUND FUND ~ FUND FUND FUNDS FUNDS 

REVENUES: 

Property T axes $ 1,046,667 $ $ $ $ 1,234,437 $ $ 2,281,104 
Volume of Business laxes 490,752 490,752 

Sales and Usage Taxes 774,052 611,987 1,386,039 
ConstrucUon Excise Taxes 206,698 206,698 
lntergovemmentat 3,105,238 205,995 3,311,233 
Federal Grants 2,870,757 456,485 144,837 1,083,399 4.555,478 

Miscellaneous 815,320 815,320 

Total Revenues 6.438,727 2,870,757 __.1?!485 144,837 1,846,424 1,289,394 13.046,624 

EXPENDITURES: 

Curren!: 
Mayor and Municipal Legislature 329,399 329,399 
General Government 4,178,874 2,619,857 110,619 712,104 68,651 7,690,105 
Public Safety 168,173 147,286 315,459 
PublicWorks 682,823 682,823 
Culture and Recreation 412,199 412,199 
Health and Sanitation 492,854 492,854 
Human Services and Welfare 199,863 637,474 837,337 
Urban Development 338,653 500,000 838,653 

Capital Outlay 431,303 250,900 7,213 2,000,000 269,271 2,958,687 
Debt Service: 

Principal 32,504 713,408 745,912 

lnterest and Other Charges 5,821 360,383 366.204 

Total Expenditures 6,933,813 2,870,757 456,485 3,212,104 1,073,791 1,122,682 15,669,632 

EXCESS OF REVENUES OVER (UNDER) 

EXPENDITURES (495,086) (3,067,267) 772,533 166.712 (2,623,008) 

OTHER FINANCING SOURCES (USES): 

lnsurance Recovery 5,067,147 5,067,147 
leases (As lessee) 297,222 297,222 
Transfers- In 693,972 497,209 1,191,181 

Transfers - Out (497,209) (665,100) (28.872) (1.191,181) 

Total Other Financing Sources (Uses) 493,985 5,067,147 (167,891) GB,872( 5,364,369 

Net Change in Fund Balances (1,101) 1,999,880 604,742 137,840 2,741,361 

Fund Balances (Deficit), As Restated - Beginning 1,202,642 (369,979) 1,193,024 270,088 2,295,775 

FUND BALANCES- ENDING $ 1,201,541 s $ s 1,629,901 $ 1,797,766 $ 407,928 $ 5,037,136 

The accompanylng Notes to the Basic Financial Statements are an integral par! of this statement 

29 



Municipio de Vieques 

Informe de ingresos estimados y actuales 

Para periodo terminado en: 04/3012024 
Fecha: 4130/2024 Código de transacción: FY2024 -~ Cuenta: Todas Ordenado por: Accounl Number 
Id !5egn)ento: Ninguno Incluir: AA Deta!ls, Unposted Trx 

Código de Ingreso de años Ingreso del año Ingreso no % Ingreso 
Cuenta Descripción transacción Ingreso estimado anteriores fiscal Ingreso total Ingreso del mes realizado estimado 

01-03-01-8707 TRANSF. ENTRE FONDOS FY2024 $.(45,760.89 $745,760.89 ($745,760.89) 0.00% 

01-03-01-8901 TRANSF. QUE ENTRAN FY2024 72.470.34 72,470.34 (72,470.34) O.OOo/o 

01-03-04-8101 PATENTES FY2024 893,029.16 864,973.76 864,973.76 205.00 28,055.40 96.85%1 

01-03-04-8102 PATENTES ANOS ANTERIORES FY2024 (22,717.42) (22,717.42) (10,129.98) 22,717.42 0.00% 

01-03-04-8103 IMPUESTO MUNICIPAL TAX FY2024 976,077.00 670,863.87 670,863.87 13,920.14 305,213.13 68.73t>/o 

01-03-04-8104 INT.,RECA.IMPUESTO MUNICI FY2024 15,000.00 15,000.00 0.00º/1;1 

01-03-04-0106 FONDO REDENCION MUNICIPAL FY2024 250,000.00 339,652,99 339,852.99 (89,852.99) 135.94ºk 

01-03-04-8121 INTERESE,RECARGOS,PATENTE FY2024 20,000_00 14,331.15 14,331.15 (1,820.89) 5,668.85 71.65°/o 

01-03-04-8301 ARBITRIOS POR CONS. FY2024 3, 100,000.00 2,993.441.98 2,993,441.98 1,075.90 106,558.02 96.56o/o 

01-03-04-8304 LICENCIAS Y PERMISOS FY2024 10.000.00 10,608.75 10,608.75 505.00 (608.75) 106.08°/o 

01-03-04-8402 COMP. AUT. E. ELECTRICA FY2024 392,002.00 392,002_00 392,002.00 100.00°/o 

01-03-04-8404 OTROS INGRESOS INTERGUBERNAMEI FY2024 1,207 ,845.50 1,010,951.92 1,010,951.92 100,653.'/9 196,893.58 83.69°/o 

01-03-04-8601 MULTAS FY2024 1,000.00 1,000.00 0.00º/o 

01-03-04-8703 INTERESES BANCARIOS FY2024 20,000.00 489,444.64 489,444.64 (469,444.64) 2447.22o/o 

01-03-04-8705 INGRESOS EVENTUALES FY2024 2,250,000.00 16,902.35 16,902.35 91.50 2,233,097.65 0.75º/I) 

01·03-04-8706 RENTA LOCAL Y PROPIEDAD FY2024 100,000.00 38,654.14 38,654.14 1,812.50 61,345.86 3B.65o/o 

01-03-04-8709 OTROS INGRESOS FY2024 3,500,000.00 7,687 ,345.04 7,687,345.04 546,871.20 (4,187,345.04) 219.63°/1) 

01-03-04-8722 OTRAS FUENTES FINANCIAR FY2024 1,099,330.21 916,108.50 916,108.50 91,610.85 183,221.71 83.33% 

Gran Total: $13,834,283.87 $0.00 $16,240,994.90 $16,240,994.90 $744,795.01 ($2,406,711.03) 

lfeliciano 04/30/2024 11:37:46 AM Página 1 de 1 



Municipio de Vieques 

Informe de ingresos estimados y actuales 

Para periodo terminado en: 04/30/2024 
Fecha: 4130/2024 Código de transacción: FY2024 
Cuenta; Todas Ordenado por: Account Number 
Id segmento: Ninguno lnclulr: AA Dela!ls, Unposted Trx 

Código de Ingreso de años Ingreso del año Ingreso no % Ingreso 
Cuenta Descripción transacción Ingreso estimado anteriores fiscal Ingreso total Ingreso del mes realizado estimado 

01-03-01-8707 TRANSF. ENTRE FONDOS FY2024 $745,760.89 $745,760.89 ($745,760.89) 0.00% 

01-03-01-8901 TRANSF. QUE ENTRAN FY2024 72.470.34 72,470.34 (72.470.34) 0.00o/(I 

01-03-04-8101 PATENTES FY2024 893,029.16 864,973.76 064,973.76 205.00 28,055.40 96.85o/<.> 

01-03-04-8102 PATENTES ANOS ANTERIORES FY2024 (22,717.42) (22,717.42) (10, 129.98) 22,717.42 0.00% 

01-03-04-8103 IMPUESTO MUNICIPAL TAX FY2024 976,077.00 670,863.87 670,863.87 13,920.14 305,213.13 68.73º/o 

01-03-04-8104 INT.,RECA.IMPUESTO MUNICI FY2024 15,000.00 15,000.00 0.00°/o 

01-03-04-8106 FONDO REDENCION MUNICIPAL FY2024 250,000.00 339,852.99 339,852.99 (09,852.99) 135,94ºk 

01-03-04-8121 INTERESE.RECARGOS, PATENTE FY2024 20,000.00 14,331.15 14,331.15 (1,820.89) 5,668.85 71.65°/o 

01-03-04-8301 ARBITRIOS POR CONS. FY2024 3, 100,000.00 2,993,441.90 2,993,441.98 1,075.90 106,558.02 96.56°/o 

01-03-04-8304 LICENCIAS Y PERMISOS FY2024 10,000.00 10,600.75 10,608.75 505.00 (608.75) 106.08°/o 

01-03-04-8402 COMP. AUT. E. ELECTRICA FY2024 392,002.00 392,002.00 392,002.00 100.00'% 

01-03-04-8404 OTROS INGRESOS INTERGUBERNAMEI FY2024 1,207,845.50 1,010,951.92 1,010,951.92 100,653:10 HlB,893.58 83.69°/o 

01-03-04-8601 MULTAS FY2024 1,000.00 1,000.00 0.00°/o 

01-03-04-8703 INTERESES BANCARIOS FY2024 20,000.00 489,444.64 489,444.64 (469,444.64) 2447.22% 

01-03-04-8705 INGRESOS EVENTUALES FY2024 2,250,000.00 16,902.35 16,902.35 91.50 2,233,097.65 0.75°/o 

01-03-04-8706 RENTA LOCAL Y PROPIEDAD FY2024 100,000.00 38,654.14 38,654.14 1,612.50 61,345.86 38.65% 

01-03-04-8709 OTROS INGRESOS FY2024 3,500,000.00 7,607,345.04 7,687,345.04 546,871.20 (4, 187,345.04) 219.63% 

01-03-04-8722 OTRAS FUENTES FINANCIAR FY2024 1,099,330.21 916,108.50 916,108.50 91,610.85 183,221.71 83.33% 

Gran Total: $13,634,263.87 $0.00 $16,240,994.90 $16,240,994.90 $744,795.01 ($2,406,711.03) 

lfeliciano 04/30/2024 11:37:46 AM Página 1de1 



Municipio de Vieques 

Informe de ingresos estimados y actuales 

Para periodo terminado en: 04/30/2024 
Fecha: 4/3012024 Código de lransacción: FY2024 
Cuenta: Todas Ordenado por: Accounl Number 
Id segn1ento: Ninguno Incluir: AA Detalls, Unposted Trx 

Código de Ingreso de años Ingreso del año Ingreso no % Ingreso 
Cuenta Descripción transacción Ingreso estimado anteriores fiscal Ingreso total Ingreso del mes realizado estimado 

01-03-01-8707 TRANSF. ENTRE FONDOS FY2024 $745,760.89 $745,760.89 ($745,760.89) 0.00ºÁl 

01-03-01-8901 TRANSF. QUE ENTRAN FY2024 72,470.34 72,470.34 (72,470.34) 0.00o/o 

01-03-04-8101 PATENTES FY2024 893,029.16 864,973.76 864,973.76 205.00 28,055.40 96.85o/o 

01-03-04-8102 PATENTES ANOS ANTERIORES FY2024 (22,717.42) (22,717.42) (10,129.98) 22,717.42 0.00% 

01-03-04-8103 IMPUESTO MUNICIPAL lAX FY2024 976,07'1.00 670,863.87 670,863.87 13,920.14 305,213.13 6B.73% 

01-03-04-8104 INT.,RECA.IMPUESTO MUNICI FY2024 15,000.00 15,000,00 0.00°/tt 

01-03-04-8106 FONDO REDENCION MUNICIPAL FY2024 250,000.00 339,652.99 339,852.99 (89,852.99) 135.94°/o 

01-03-04-8121 INTERESE,RECARGOS,PATENTE FY2024 20,000.00 14,331.15 14,331.15 (1,820.89) 5,666.85 71.65o/o 

01-03-04-8301 ARBITRIOS POR CONS. FY2024 3, 100,000.00 2,993,441.98 2,993,441.98 1,075.90 106,558.02 96.56o/I) 

01-03-04-8304 LICENCIAS Y PERMISOS FY2024 10,000.00 10,608.75 10,608.75 505.00 (608.75) 106.08º/o 

01-03-04-8402 COMP. AUT. E. ELECTRICA FY2024 392,002.00 392,002.00 392,002.00 100.00o/o 

01-03-04-8404 OTROS INGRESOS INTERGUBERNAMEI FY2024 1,207,845.50 1,010,951.92 1,010,951.92 100,653.-19 196,893.58 83.69%1 

01-03-04-8601 MULTAS FY2024 1,000.00 1,000.00 O.OOºk 

01-03-04-8703 INTERESES BANCARIOS FY2024 20,000.00 469,444.64 489,444.64 (469,444.64) 2447.22o/o 

01-03-04-8'105 INGRESOS EVENTUALES FY2024 2,250,000.00 16,902.35 16,902.35 91.50 2,233,097.65 0.75% 

01-03-04-8706 RENTA LOCAL Y PROPIEDAD FY2024 100,000.00 38,654.14 38,654.14 1,812.50 61,345.86 38.65o/o 

01-03-04-8709 OTROS INGRESOS FY2024 3,500,000.00 7,687,345.04 7,687,345.04 546,871.20 (4,187,345.04) 219.63% 

01-03-04-8722 OTRAS FUENTES FINANCIAR FY2024 1,099,330.21 916,108.50 916,108.50 91,610.85 183,221.71 83.33% 

Gran Total: $13,834,283.87 $0.00 $16,240,994.90 $16,240,994.90 $744,795.01 ($2,406,711.03} 

lfeliciano 04130/2024 11:37:46 AM Página 1de1 



Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Gobierno Municipal 
Oficina de Alcalde 

Vieques, Puerto Rico 

ANEJOS PRESUPUESTO 
"' 

ANO FISCAL 
2024-2025 



Sra. Luz E. Feliciano Monell 
Directora de Finanzas 

Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Gobierno Municipal 
Oficina de Finanzas 
Vieques, Puerto Rico 

CERTIFICACION 

Yo, Luz E. Feliciano Monell, Director de Finanzas del Municipio de Vieques, Certifico que: 

• La cantidad de $372,720.00 fue dispuestas por la Compañía Luma Energy, por concepto 

dl Program CELI para Presupuesto 2024-2025. 

Para que así conste, firmo la misma hoy miércoles, 22 de mayo de 2024, en Vieques, Puerto 

Rico. 

Certifico Correcto, 

~~. Féliciano Monell 
Directora de Finanzas 

Calle Carlos Lebrum # 449, Vieques, Puerto Rico 00765. Telf. (787)741-5000 
Email: luze.feliciano.gmv@gmail.com 



19 de abril de 2024 

Hon. José Corcino 
Alcalde 
Municipio de Vieques 
Calle Carlos Lebrum #449 
Vieques PR 00765 

Estimado seño; alcalde: 

Como es de conocimiento público, el pasado 22 de junio de 2020, la Autoridad de Energía 
Eléctrica ("AEE"), la Autoridad de Alianzas Público-Privadas de Puerto Rico ("P3A") y LUMA 
Energy, LLC y LUMA Energy ServCo, LLC (colectivamente, "LUMA") firmaron el Contrato de 
Operación y Mantenimiento de Transmisión y Distribución ("T&D OMA") para administrar y operar 
los activos de transmisión y distribución del gobierno de Puerto Rico. 

De conformidad con la Sección 5.3 y las Secciones (A)(4) y Vl(B)(6) del Anejo 1 del T&D OMA, 
LUMA tiene la responsabilidad de realizar todos los servicios de facturación y cobro para el 
Sistema Transmisión y Distribución. Asimismo, como Operador, es responsable de la contabilidad 
y operaciones de información entre las que se encuentra el desempeño de impuestos federales 
y estatales y la Contribución en Lugar de Impuestos ("CELI"), subsidios y funciones de informes 
de alumbrado público, suministro de información al Propietario y al Administrador en relación con 
la impugnación del Propietario de las evaluaciones relacionadas con el CELI. 

Por disposición de la Ley Núm. 83 de 2 de mayo de1941 , según enmendada\ mejor conocida 
como la "Ley de la Autoridad de Energía Eléctrica de Puerto Rico" se creó un mecanismo para 
que los municipios logren eficiencia en la utilización de energía eléctrica mediante el 
establecimiento del tope máximo de consumo anual durante el periodo de tres años.2 Dicha ley 
dispone que los municipios estarán obligados a reducir este tope máximo de consumo en kWh 
por un cinco por ciento (5%) anual durante los tres años a partir del año fiscal 2016. En el cuarto 
año y los subsiguientes, el tope quedará inalterado al total de consumo del año fiscal 2018 hasta 
que el Programa de Política Pública Energética (PPPE) del Departamento de Desarrollo 
Económico y Comercio determine reducciones adicionales. Resulta importante señalar que, la 
facturación por consumo de energía de instalaciones públicas que albergan corporaciones o 
negocios con fines de lucro, no se consideró en el cálculo del tope de la aportación a los 
municipios por Contribución en Lugar de Impuesto (CELI), por lo cual estás estarán sujetas al 

1 De manera específica, de conformidad con ·las enmiendas a dicha ley producto de las disposiciones en la Ley 4 de 16 de febrero 
de 2016, conocida como la "Ley para la Revitalización de laAutoñdad de Energía Eléctñca" (Ley 4-2016). 

2 "Tope Máximo" se refiere a la cantidad máxima de consumo de cada municipio según lo establece el Reglamento 8818 de 27 de 
septiembre de 2016, conocido como "Enmienda al Reglamento Núm. 8653, Reglamento Sobre La Contñbución En Lugar De 
Impuestos (CEU )" . 

• ¡- .. ·~ ~ .. u1111~1~ 



pago por el servicio energético. Asimismo, el estatuto dispone que, todo exceso de consumo 
sobre el monto máximo o tope establecido como aporte en virtud del CELI sería facturado al 
municipio. 

Conforme a las disposiciones de ley antes mencionadas, se calcula que el valor monetario y en 
kWh de la aportación por concepto de CELI para su municipio para el año fiscal 2025, será de 
$372.720 y 1.433.879 kWh son estimadas por lo que están sujetas a cambios de acuerdo con el 
consumo real de energía, así como también a los cargos facturables aprobados por el Negociado 
de Energía de Puerto Rico durante los periodos aplicables. 

De acuerdo con los Términos de Servicio, los clientes, incluidos los gobiernos municipales, están 
obligados a pagar a LUMA los montos facturados en las facturas por los servicios eléctricos 
provistos. Los gobiernos municipales son responsables del pago de las facturas de electricidad 
independientemente de la cantidad que hayan presupuestado para el pago de estas facturas. 

En caso de necesitar información adicional, favor de contactar a su Representante de Cuentas 
Clave. 

Cordialmente, 

LUMA Energy 

!§ ~ ~
- ... .., ~f!t 

U!i11@1~ 



Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Gobierno Municipal 
Oficina de Finanzas 
Vieques, Puerto Rico 

Sra. Luz E. Feliciano MoneIJ 
Directora de Finanzas 

CERTIFICACION 

Yo, Luz E. Feliciano Monell, Director de Finanzas del Municipio de Vieques, Certifico que, se le estará 

otorgando donaciones en el Presupuesto 2024-2025 a Organizaciones sin Fines de Lucro y Deportivas, a 

12,500 y $62,500.00 para Donaciones de Beneficio Social (Indigentes y Emergencias), para dar un total 

de $75,000.00, en la Partida 01-02-01-94.47 Donaciones. 

Las Organizaciones sin Fines de Lucro y Deportivas s~rian .. . 

• Equipo Clase A "Los Tártaros de Vieques" 

• Grupo Fantasía Caribeña 

• Vieques en Rescate (VER) (Combatir Cáncer) 

• (5) Estudiantes sobresalientes del 12mo. Grado 

• (2) Estudiantes para representación de Vieques 
en deportes 

• Donaciones Beneficio Social 

$3,000.00 

$3,000.00 

$3,000.00 

$2,500.00 

$1 ,000.00 

$62,500.00 

Para que así conste, firmo la misma hoy miércoles, 22 de mayo de 2024, en Vieques, Puerto Rico. 

Certifico Correcto, 

~-~ 
Directora de Finanzas 

Calle Carlos Lebrum # 449, Vieques, Puerto Rico 00765. Telf. (787)741-5000 
Email: luze.feliciano.gmv@gmail.com 



Sra. Luz E. Feliciano Monell 
Directora de Finanzas 

Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Gobierno Municipal 
Oficina de Finanzas 
Vieques, Puerto Rico 

CERTIFICACION 

Yo, Luz E. Feliciano Monell, Director de Finanzas del Municipio de Vieques, Certifico que las 
proyecciones de los ingresos por concepto de Patente contemplados para el Año Fiscal 2024-2025 
corresponderá a la estimación de: 

• Asignación de Fondos Obligados de los Proyectos de FEMA y los Programas de CDBG-DR, 
por la cantidad de $404,248.00 

• Según el último Estado Financiero aprobado fue el FY 2022 el cual tenía una Proyección de 
$490,752.00 

• 
Para un total de $895,00.00, para la Proyección en este Presupuesto Estimada. 

Para que así conste, firmo la misma hoy miércoles, 15 de mayo de 2024, en Vieques, Puerto Rico. 

Certifico Correcto, 

Directora de Finanzas 

Calle Carlos Lebrum # 449, Vieques, Puerto Rico 00765. Telf. (787)7 41-5000 
Email: luze.feliciano.gmv@gmail.com 



Sra. Luz E. Feliciano Monell 
Directora de Finanzas 

Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Gobierno Municipal 
Oficina de Finanzas 
Vieques, Puerto Rico 

CERTIFICACION 

Yo, Luz E. Feliciano Monell, Director de Finanzas del Municipio de Vieques, Certifico que, este 

contrata todo y cada uno de los seguros y fianzas que son adquiridos para el Manejo del Municipio, 

incluyendo aquellos relacionados con los servicios de salud para sus empleados, según la Ley 63-201 O 

del Gobierno de Puerto Rico y la Ley 107- 2020 "Código Municipal Gobierno de Puerto Rico, en su 

Artículo: 2.096. Para este Año Fiscal 2024-2025 se presupuesta la cantidad de $350,000.00. 

Para que así conste, firmo la misma hoy miércoles, 22 de mayo de 2024, en Vieques, Puerto Rico. 

Certifico Correcto, 

h 
Directora de Finanzas 

Calle Carlos Lebrum # 449, Vieques, Puerto Rico 00765. Telf. (787)741-5000 
Email: luze.feliciano.gmv@gmail.com 



5 de abril de 2024 

Municipio de Vieques 
Calle Carlos Lebrum #449 
Vieques, PR 00675 

RIS< MANAGE M ~N T 

Re: PROGRAMA DE SEGUROS 2024-2025 

Honorable Alcalde J ose A Corcino Acevedo: 

Reciba un cordial saludo. Con el propósito de responder a su petición para las primas preliminares 

como parte de su presupuesto anual para el programa de seguros 2024- 2025, le informo que aún las 

mismas no están disponibles. En estos momentos su aseguradora actual no puede proveernos un 
indicativo de prima ya que aún se encuentran en el proceso de negociación de las tarifas nuevas con 
las reaseguradoras. En adición es necesario que el Municipio presente los listados de propiedad 

mueble e inmueble y autos a asegurar en el Programa de Seguros del Municipio para que la 

aseguradora pueda evaluar los mismos y comenzar con el proceso de cotización de pólizas. Tan 

pronto recibamos algún indicativo de prima se las haremos llegar. 

Si desea, como lo han realizado en el pasado otros Municipios, pueden utilizar la prima pagada para 
el termino actual, teniendo en cuenta un aumento de un 10%, un 20% o un 30% a la prima pagada. 

Cabe mencionar, que si el Municipio decide financiar las primas de renovación, deben considerar en 
el presupuesto la cantidad pagada en intereses. Es importante señalar que la inflación ha afectado las 

tasas de interés y se ha reflejado un aumentado en las mismas a nivel general en el mercado 

financiero. MAPS hará todo lo que está a nuestro alcance para que el impacto de este efecto en el 
Programa de Seguros del Municipio sea el menor. En adición, le recordamos que los Programas de 

Seguro se cotizan de acuerdo con los valores totales informados por el Municipio. En el evento que 

el Municipio desee eliminar o incluir alguna o algunas propiedades, esta prima total puede variar 

según el cambio realizado. Es importante señalar que FEMA requiere al Municipio unos requisitos 

de seguros que cumplan con el Obtener y Mantener (O&M) por propiedad e indica que " Si un 
Aplicante no mantiene la cobertura de seguro requerida de desastres anteriores, Ja facilidad 

perderá la elegibilidad para Asistencia Pública ante cualquier desastre futuro." 

En los últimos meses las aseguradoras nos han informado que han recibido notificación de parte de 

las reaseguradoras informando un aumento en las tasas de reaseguro. Estas tasas se ven afectadas 

por varios factores que se reflejan en la oferta de productos y prima que las aseguradoras pueden 
ofrecer a los consumidores a nivel Mundial. Entre los factores que afectan estas tasas de reaseguro se 

encuentra: escases de capital en el mercado de reaseguro, la inflación que afecta directamente los 

costos de reemplazo y reconstrucción de las propiedades, los cambios climáticos que afectan la 
severidad y frecuencia de los eventos atmosféricos que resultan en perdidas catastróficas, etc. MAPS 

está trabajando para presentar al Municipio opciones de cotización de póliza con todas las 



RIS f(.. MAN;.. GEM~N T 

aseguradoras para que el Municipio pueda evaluar la mejor opción velando por el bienestar del 

Municipio y su administración. 

Para su conveniencia les adjuntamos información de prima correspondiente al Programa de Seguros 
2023-2024 y un cálculo de ésta aumentando un 10%, un 20% y un 30%. Estas cantidades 

contemplan un aproximado de los cargos por financiamiento de prima. 

Proyección estimada de prima y cargos de financiamiento 2024-2025 

Programa de Seguros 2023 - 2024 
Programa de Seguros 2024 - Programa de Seguros 2024 - Programa de Seguros 2024 -

2025 2025 2025 
(Primas consideran endosos trabajados durante 

Considerando un aumento de Considerando un aumento de Considerando un aumento 
el año) 

10% 20% de30% 

Package 
1600238002666 $267,140 

Package 
$293,854 

Package 
$320,568 

Package 
Comercial Comercial Comercial Comercial 

Auto Auto Auto Auto 

Comercial 
1226238002573 $28,249 

Comercial 
$31,074 

Comercial 
$33,899 

Comercial 

Boiler & Boiler & Boiler& Boiler& 

Machinery 
1190238000028 $4,212 

Machincry 
$4,633 

Machinery 
$5,054 

Machinery 

Accidente-

Equipo Isla 20-5537 S200 Accidente $220 Accidente $240 Accidente 

Nena 

Bote BW-5677 $3,655 Bote S4,021 Bote $4,386 Bote 

Cargos por 
c~gos por Cargos por Cargos por 

Financiamiento 

(no incluye 
$11,000 Financiamiento $14,000 Financi:uniento Sl 6,500 Financiamiento 

endosos) 
Aproximados Aproximados Aproximados 

$314,456 
Proyección 

$347,802 
Proyección 

$380,647 
Proyección 

fütimada Estimada fütimada 

Es importante señalar que esto es solo un indicativo y que no representa una garantía de prima, 
disponibilidad de cobertura de seguro o la razonabilidad de sus términos y/ o condiciones 

Me despido deseándole una excelente semana y quedando a su disposición. Cualquier información 

adicional que necesiten no duden en comunicarse con este servidor al 787-398-1777 o al 787-817-
0066. 

Cordialmente, 

$347,282 

$36,724 

S5,476 

$260 

$4,752 

Sl 9,500 

$413,993 



Sra. Luz E. Feliciano Monell 
Directora de Finanzas 

.Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Gobierno Municipal 
Oficina de Finanzas 
Vieques, Puerto Rico 

CERTIFICACION 

Yo, Luz E. Feliciano Monell, Director de Finanzas del Municipio de Vieques, Certifico que estos serán 
los Contratos para las siguientes partidas del Año Fiscal 2024-25. 

PARTIDA 01-01-01-94.11 SERVICIOS PROFESIONALES $6,000.00 

PARTIDA 01-02-01-94.31 SERVICIOS DE INGIENERIA Y 
$100,000.00 

ARQUITECTURA 

PARTIDA 01-02-04-94.35 TASACIONES $20,000.00 

PARTIDA 01-03-01-94.11 SERVICIOS PROFESIONALES $350,000.00 

PARTIDA DE 01-03-04-92.35 TELEFONO Y COMUNICACION $215,000.00 

PARTIDA 01-03-01-94.10 SERVICIOS DE AUDITORIA (SINGLE 

AUDIT) 19,900.00 

PARTIDA 01-03-04-94.51 RENTA DE EQUIPO Y VEHICULOS $70,000.00 

PARTIDA 01-04-04-94.64 MANTENIMIENTO DE EDIFICIOS $150,000.00 

Partida 01-25-04-9411 SERVICIOS PROFESIONALES 
100,000.00 

(PLANIFICADOR) 

Para que así conste, firmo la misma hoy miércoles, 22 de mayo de 2024, en Vieques, Puerto Rico. 

Certifico Correcto, 

Directora de Finanzas 

Calle Carlos Lebrum # 449, Vieques, Puerto Rico 00765. Telf. (787)741-5000 
Email: luze.feliciano.gmv@gmail.com 



Sra. Luz E. Feliciano Monell 
Directora de Finanzas 

Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Gobierno Municipal 
Oficina de Finanzas 
Vieques, Puerto Rico 

CERTIFICACION 

Yo, Luz E. Feliciano Monell, Director de Finanzas del Municipio de Vieques, Certifico que las 
proyecciones de los ingresos por concepto de Arbitrios de Construcción contemplados para el Año 
Fiscal corresponderá: 

• La Segunda Parte de las Asignación de Fondos Obligados de los Proyectos de FEMA y de los 
Fondos CDBG-DR para una proyección De 100% de los trabajos a realizarse en este Año Fiscal 
y en adicción los Proyectos de Polideportivo Lujan, Casas de Hospedajes para la Facultad 
Medica a trabajar en el Nuevo CDT, entre otros Proyectos en trabajos de Presentación de 
Propuestas, es $2, 153,333.00. 

• Según el último Estado Financiero aprobado fue el FY 2022 el cual tenía una Proyección de 
$1, 046,667.00 

Para un total de $3, 200,000.00, según a la Estimada para este Año Fiscal 2024-2025. 

Para que así conste, firmo la misma hoy miércoles, 15 de mayo de 2024, en Vieques, Puerto Rico. 

Certifico Correcto, 

Directora de Finanzas 

Calle Carlos Lebrum # 449, Vieques, Puerto Rico 00765. Telf. (787)741-5000 
Email: luze.feliciano.gmv@gmail.com 



Gmail Luz E. Feliciano-Monell <luze.feliciano.gmv@gmail.com> 

INFORMACION DE LOS FONDOS 

Díaz Vázquez, Stephanie (AAFAF) <Stephanie.Diaz@aafaf.pr.gov> 
Para: "luze.feliciano.gmv@gmail.com" <luze.feliciano.gmv@gmail.com> 
Ce: "Tirado Polo, Javier (AAFAF)" <Javier.Tirado@aafaf.pr.gov> 

Buenos días, 

Saludos Sra. Feliciano, espero se encuentre bien. 

20 de octubre de 2021, 9: 17 

El "American Rescue Plan Act" (ARPA) estableció un fondo separado para las unidades locales de Gobierno. Es decir (y 
pertinente a Puerto Rico) los 78 municipios recibieron fondos directamente del Departamento del Tesoro Federal sin 
mucha intervención adicional del Gobierno Central. 

Esta asignación de fondos se dividió de la siguiente manera (para Vieques): 

1. Bajo la partida de: 
a. Counties: $1 ,628,882.00 

i. Esta partida debía ser gestionada directamente por el Municipio 
con el Departamento del Tesoro Federal 

ii. Recibirá al igual que la partida de NEU solo el 50% este año 

b. Non-Entitlement Unit (NEU): $878,503.73 

i. Esta partida fue gestionada a través de AAFAF para la cual el 
municipio ya recibió el 50% de los fondos 

2. Para un global de: $2,507,385.73 a dividirse en dos pagos, 1 en el 2021 , y el próximo en el 2022 

A su interrogante, la cantidad de fondos que recibirá el municipio de Vieques es de $2,507,385.73 a dividirse en dos 
pagos para los cuales el municipio debe gestionar la partida de Counties. 

Ante esto ¿el municipio solicitó la partida asignada bajo Counties? 

De no, y de requerir asistencia, puede comunicarse con nuestro equipo de trabajo para orientación sobre el proceso de 
solicitud. 

Cordialmente, 



PUERTO RICO 

FISCAL AGENCY 
& FINANCIALADVISORY 

AVTHORl1Y 

STEPHANIE DÍAZ-VÁZQUEZ, ESQ. 
DEPUiY DIRECTOR 
FISCAL RECOVERI' PROCRAMS 

{o> st91)Nni9.dlazO;a;tat.pr .QOV 

" (787) 722-2525 Qxt. lS223 
•A a¡¡fatpr.gov 

CONFIDENTIALITY NOTE: This electronic transmission contains information belonging to the Puerto Rico Fiscal Agency and Financia! Advisory 

Authority, its subsidiaries and/or affiliates, which is confidential and/or legally privileged. lfyou are not the intended recipient, please immediately 

advise the sender by reply e-mail or telephone that this message has been inadvertently transmitted to you and delete this e-mail from your system. 

lf you have received this transmission in error, you are hereby notified that any disclosure, copying, distribution or the taking of any action in reliance 

on the contents of the information is strictly prohibited. Unauthorized use, dissemination, distribution or reproduction of this message by other than 

the intended recipient is strictly prohibited and may be unlawful. 

[El texto citado está oculto] 



DEPARTMENT OF 

HOUSING 

---~:w•-. ..... . 
,,,.,.,, "'( l)" \.:"/ ~.<·:"~--.. 

¡/;::.::?0;:G:':;;r,:: ,-.~~::(i~\ 
' ' • or\¡,.f'~,1 )'• \ 

' "-p ' . . 
,,. .;¡:_. , g :/fli¡ t 

' ;, l .., ~ 

e 2o2 'f-¡;¡y)t6:) / 
~ ' \,,¿_ 0 / 
\ ,.-,, (\ / 

-~·/ '\ ,1 '\.,, º·"' ,... -c.:.?-~/ '.,¡ c·r¡l<.l'' ,,,,. .......... .,..,.,., ... ~: . ..:.-_,,.., 
MEMORANDUM OF UNDERSTANDING (MOU) 

The Puerto Rico Department of Housing, an executive department of the 

Government of Puerto Rico created under Act No. 97 of Ju ne 1 O, 1972, as 

amended, acting by and through its Secretary, William Ornar Rodríguez 

Rodríguez, Esq. of legal age, attorney, single and resident of Guaynabo, Puerto 

Rico and the Municipality of Vieques, acting by and through the his Mayor, José 

Corcino Acevedo, of legal age, rnarried, executive and resident of Vieques, 

Puerto Rico, who appears as recognized by Act 107 of August 14, 2020, known as 

the "Puerto Rico Municipal Code". 

WHEREAS, the Puerto Rico Department of Housing (PRDOH) has the 

responsibility to administer the State Community Development Block Grant 

(CDBG) funds as set forth in Section 4.1 of Act 10-2017, as amended, and Sections 

4.021, 4.022 and 4.023 of Act 107-2020, as amended, known as the Puerto Rico 

Municipal Code, and in accordance with the Housing and Community 

j /lr oíl 

~ 

Development (HCD) Act of 1974 and CDBG's purposes, objectives, and the 

regulations in 24 CFR 570; 

WHEREAS, the Municipal Government of Vieques ("Municipality of 

Vieques") has a responsibility towards the quality of life of its communities through 

the development of projects aimed at promoting social inclusion and activities, 

such as sports and recreation; 

WHEREAS, in July 1993, the Municipality of Vieques submitted an 

application for a five million dollars ($5,000,000.00) Section 108 loan for the 

planning, design, development, and construction of a sports facility in the Luján 

Ward. The Section 108 Program is a loan guarantee program, which enables the 

state to authorize Units of General Local Government (municipalities), to borrow 



funds to undertake large scale, capital-intensive projects. lt also provides a 

mechanism for states to extend the impact of their CDBG Program. In August 

1993, the Office of the Commissioner of Municipal Affairs (OCMA, previous 

administrator of the CDBG State allocation, latter suppressed by Law No. 10-2017), 

recommended the approval of the loan and agreed to pledge future State 

CDBG funds in support of Vieques' proposed project; 

WHEREAS, the US Department of Housing and Urban Development ("HUD") 

approved the five million dollars ($5,000,000.00) loan in April 1994 and in 

November 1993 the Municipal Government of Vieques initiated the design and 

permits process for the construction of the Luján Sports Complex; 

WHEREAS, the project consisted in the construction of two mrnn 

recreational buildings, including, among other facilities, a cafetería, basketball-

volleybal! court with a seating orea for one thousand (1,000) spectators, three 

handball courts, three game rooms, a childcare room, an exercise room, and a 

swimming pool. In addition, the project included two baseball fields and walking 

trails, ali to be developed with the CDBG Section 108 funds; 

jl. 

~ 
WHEREAS, in 1997 the construction of the Luján Sports Complex was halted 

dueto sorne situations- related to permits, endorsements, and citizen comments. 

WHEREAS, in September 2014, the Inspector General (OIG) conducted an 

audit of the project, resulting in several findings, including the questioning of the 

use of ten point eight million dollars ($10.8 million) in CDBG and the Section 108 

Loan Guarantee Program funds. 

WHEREAS, OCMA, in compliance with HUD's Office of Inspector General 

(OIG) recommendation, and in representation of the Puerto Rico State 

Government, the Municipality of Vieques, and Vieques Communities leaders, 

began evaluating various possibilities in order to undertake a viable re-

development project in the complex and put into useful conditions the existing 

2 



facilities. For this purpose, a Feasibility Study was conducted for the 

Redevelopment of the Luján Sports Complex in Vieques; 

WHEREAS, a new feasible project was presented to HUD in 2015 and 

approved under the condition that costs would be pay with local, non-federal 

funds; 

WHEREAS, local non-federal funds were identified, but then the project was 

again halted due to a series of transitions faced by the State CDBG Program, in 

addition to the effects of hurricanes lrma and María; 

WHEREAS, the PRDOH has understood that it is a matter o! utmost priority to 

address the findings made by the Federal Government and develop a feasible 

Project, which meets a national objective, for the benefít of the People of 

Vieques; 

WHEREAS, the PRDOH further acknowledges that the implementation of 

the proposed redevelopment strategy at the site will benefit an orea of low- and 

moderate-income persons, in compliance with HUD's purposes and objectives; 

WHEREAS, the Municipality of Vieques revised the redevelopment proposal 

to update the budget needed to complete the Project in relation to the current 

prüt condition of the building, concluding that a total of two million dollars 

r ($2,000,000.00) will be needed. 

WHEREAS, the PRDOH made severa! efforts in conjunction with the Puerto 

Rico Office of Management and Budget ("OGP", by its acronym in Spanish) to 

identify local, non-federal funds that could be used to complete the project, in 

accordance with the current costs; 

WHEREAS, the PRDOH and the OGP were able to identify the amount of 

two million seven hundred forty-seven thousand seventy-eight dollars 

($2,747,078.00) to cover the estimated costs to complete the project and make 

it functional and in compliance with a national objective of the CDBG Program; 

3 



f 

WHEREAS, the project was expected to begin alter the approval by HUD 

of the contínuation of the previous work and has a projected itinerary of fifteen 

( 15) months; 

WHEREAS, on August 18, 2022 PRDOH and the Municipality of Vieques 

signed a Memorandum of Understanding, contract number 2023-000050, where 

PRDOH agreed to provide two million seven hundred forty-seven thousand 

seventy-eight dollars {$2,7 47,078.00) of non-federal funds, from local account 

R6 l 20-l l l-0780000-0001-08 l-2022-SM2, for the rehabilitation costs associated 

with the project for the redevelopment of the Luján Sports Complex in the 

Municipality of Vieques. The Memorandum of Understanding was in force until 

June 30, 2023. 

WHEREAS, the funds were going to be transferred in two phases. The first 

transfer within ten {l O) calendar days, since the Effective Date of the contrae! 

number 2023-000050, in the amount of one million three hundred seventy-three 

thousand five hundred thirty-nine dollars ($1,373,539.00). The second transfer for 

the remaining amount of one million three hundred seventy-three thousand five 

hundred thirty-nine dollars {$1,373,539.00) was going to be transfer within ten (l O) 

calendar days since the date the Municipality of Vieques certifies to HUD the 

payment of seventy five percent (753) of the work performed on the Project; this 

phase has not been completed at this point. 

WHEREAS, during the period of August 18, 2022 through June 30, 2023, the 

Municipality contracted the services of Project Management Associates, LLC, to 

manage the project, and architect Efrén R. Badía Cabrera, for the architecture 

and design services. 

WHEREAS, a new evaluation of the costs reflected an increase for a total 

amount of $3,914,267.90 to complete the work. This represents an additional 

amount of $1, 167, 189.90 to the previously approved $2,747,078.00. 

4 



WHEREAS, the Municipality of Vieques does not hove the funds to cover 

this additional amount. Taking this into consideration, PRDOH requested to the 

OGP the extension of effectiveness of the $1,373,539 .00 not disbursed in the MOU 

2023-000050 anda new reallocation of $1,167,189-90. Both transactions were 

approved by the OGP, for a total amount of $2,540,728.90. 

NOW, THEREFORE, the PRDOH and the Municipality of Vieques enter into 

this new Memorandum of Understanding {MOU), and agree on the continuance 

of the works and finally complete the Luján Sports Complex's redevelopment in 

Vieques, in accordance with the following Terms and Conditions and in 

compliance with CDBG rules and regulations, including specifically those that 

pertain to Section 108 Loan Guarantee Program. 

l. PURPOSE & SCOPE 

The purpose of this MOU is to clearly identify the actions and responsibilities 

to be undertaken by the PRDOH and the Municipal Government of Vieques 

conceming the redevelopment of the Luján Sports Complex, following the rules 

and regulations established by 24 CFR 570 Subpart M-Loan Guarantees. 

11. SIGNATORY RESPONSIBILITIES 

A. PRDOH Responsibilities 

JA'~!" 1. Following the authority vested by Section 4.1 of Act 10-2017, as 

f amended, and Sections 4.021, 4.022 and 4.023 of Act 107-2020, as 

amended, known as the "Municipal Code of Puerto Rico" and by its 

authority to administer the State CDBG Program funds, the PRDOH 

will ensure that the Municipal Government of Vieques follows ali 

applicable local and federal laws and rules, including regulations 

in 24 CFR 570 and complies with the proposed timeline for the 

project redevelopment and what is agreed in this MOU. 

2. Agrees to provide two million five hundred forty thousand seven 

hundred twenty-eight and nine tenths dollors ($2,540,728.90) of 

5 



jfl~ 

'( 

non-federal funds from local accounts, breakdown as follows, for 

the rehabilitation costs associated with the project for the 

redevelopment of the Luján Sports Complex in the Municipality of 

Yieques: 

$37,215.00 

$1,129,974.90 

$1,373,539.00 

459000-099-0780000-000-0000-000 

E6120-lll-0780000-0001-082-2021 

E6120-111-0780000-0001-081-2022 

3. The funds will be transferring in phases. The first transferwill be within 

ten (10) calendar days, since the Effective Date, in the amount of 

six hundred forty five thousand four hundred twenty eight dollars 

and seventy seven cents ($645,428.77). The remaining amount of 

one million eight hundred ninety five thousand three hundred 

dollars and thirteen cents ($1,895,300.13), shall be transfer, in one or 

more transactions, within ten ( 1 O) calendar days, sin ce the date the 

Secretary of PRDOH authorize (approve) in writing the petition 

presented by the Municipality of Yieques, after evaluate the 

progress of works. The PRDOH may withhold these disbursements if 

the Municipality fails to comply with the provisions of this 

agreement, or if there is no proof of the progress of the Project 

through the monthly reports required from the Municipality. 

4. The funds to be transferring by PRDOH will be depositing in the 

account number 112831044 of the Municipality of Yieques in Banco 

Popular of Puerto Rico, with routing number 021502011. 

B. Municipality of Yieques Responsibilities 

1. The Municipal Government of Yieques agrees to provide all the 

data and documents for the approval of the continuation of the 

project by HUD, including the amendment application for loan 

guarantee assistance, if required by such agency. 

6 



2. The Municipal Government of Vieques has the responsibility of 

following the agreement reached with the PRDOH and develop the 

project, in compliance with ali federal laws, rules, and regulations 

(including 24 CFR 570), and within the schedule and budget 

included asan attachment to this MOU. 

3. The Municipality of Vieques agrees, through the project manager, 

of overseeing compliance with the proposed schedule and ensuring 

that the project is carried out in compliance with applicable local 

and federal norms and regulations. The project manager will also 

ensure that the Municipality maintains the proper documentation of 

the activities performed for the completion of the project, in 

accordance with local and federal regulations. 

4. The Municipality agrees to submit quarterly reports to the PRDOH 

detailing expenditures and the progress on the Work Plan activities 

according to the itinerary included as an appendix l to this MOU. 

5. The Municipality has to make sure that the fund disbursement and 

contracting process will comply with local laws and regulations. 

Additionally, the Municipality has to complywith federal regulations, 

(l~cP state program, and HUD approvals for construction scope and 

~ 
national objectives. Besides, the Municipality has to maintain a 

register of the work performed and control of the costs of the 

project. 

6. The Municipality understands that if the Project is not completed, 

according to the requirements of Local and Federal Government, 

for the closing of the finding, will have the obligation of returninq ali 

funds disbursed to date to the PRDOH. 

7. PRDOH recognizes that the project itinerary provided by the 

Municipality of Vieques may be affected by circumstances outside 

the control of the Municipality of Vieques such as and without 

7 



límitation: availability of equipment and materials, studies, permits 

and events of Force Majeure. 

111. DURATION 

The Municipality of Vieques must complete the works on or befare Ju ne 

30, 2024. This Agreement shall commence on the date signed until June 

30, 2024. Any extension of this term must be in writing by the porties, prior 

approval of the funds by the OGP and registered in the Office of the 

Comptroller, according to the provisions of the Law Number 18 of 

October 30, 1975, as amended. 

IV. OTHER CLAUSES 

j'lfl·td 

~ 

l. Clause of Governmental Ethics Certification of Absence of Conflict of 

lnterest: 

The Municipality of Vieques certified that: 

a. No Employee of the Department has pecuniary interest in this 

contract, commercial transaction, and it has not either had in the 

last four years direct or indirectly any pecuniory interest in this 

business. 

b. No Employee of the Department has solicited or accepted, directly 

or indirectly, for himself or herself, or sorne member of its family or for 

any person, gifts, allowances, favors, services, donations, loa ns or any 

other thing of monetary volue. 

c. No Employee of the Department has asked for or accepted 

economic remuneration on this transaction. 

d. No Employee of the Department has solicited directly or indirectly, for 

himself or herself, or sorne member of its family, nor for any other 

person, business or organization, anything of economic value, 

including gifts, loons, promises, favors or services. 

e. THE MUNICIPALITY OF VIEQUES do not hove kinship relation, within the 

fourth degree of consanguinity and second by affinity, with nobody 

public employment that has faculty to influence and to participate 

in the institutional decisions of this executive agency. 

f. No public official or employee who is authorized to contract on 

behalf of the executive agency, THE DEPARTMENT, for which he works 

may carry out a contract between his agency and an entity or 

8 



j~cfr 

~ 

business in which he or a member of his family unit has or has had 

during the last four (4) years before taking up his position, directly or 

indirectly, pecuniary interest. 

g. No executive agency may enter into a contract in which any of its 

officials or employees or any member of their family units has or has 

had duríng the last four (4) years befare occupying their position, 

directly or indirectly, pecuniary interest, unless the Governor, prior 

recommendation of the Secretary of the Treasury and of the 

Secretary of Justice, authorizes it. 

h. No public official or employee may be a party to hove any interest 

in the earnings or benefits resulting from a contrae! with any other 

executive agency or government agency unless the Governor, prior 

recommendation of the Secretary of the Treasury and the Secretary 

of Justice, expressly authorízes it. 

i. No public official or employee who has the power to approve or 

authorize contracts may evaluate, consider, approve or authorize a 

contrae! between an executive agency and an entity or business in 

which he ora member of his family unit has or has had during the last 

four (4) years before taking up his position, directly or indirectly, 

pecuniary interest. 

j. No public official or employee may grant or authorize a contra et with 

a person private or knowing that this person, in turn, is representing 

particular interests in cases or matters that involve conflicts of interest 

or public policy between the contracting government agency and 

the particular interests represented by said prívate person. For these 

purposes, every government agency will require from every prívate 

person with whom it contracts the inclusion of a contractual clause 

in which said prívate person certifies that they are not involved in a 

conflict of interest or public policy as described in this subsection. 

k. No executive agency will contrae! with or for the benefit of persons 

who hove been officials or public employees of said executive 

agency, until two (2) years hove elapsed since said person has 

ceased his functions as such. The Governor may issue a dispensation 

regarding the applicability of this provision provided by such 

dispensation results in the benefit of the public service. 

2. The Secretary of Government Secretary will hove the power to terminote 

this contract at any time. 

9 



(}lfl 

~ 

3. The porties acknowledge that the Contractor has submitted a 

certification entitled Contractor Certification Requirement, required in 

accordance with the Contract Review Policy of the Puerto Rico 

Financia! Supervision and Administration Board, effective November 6, 

2017, as amended, signed by the Contracto(s Chief Executive Officer 

(or other official with equivalent position or authority to issue 

certifications). A signed copy of the Contractor' s Certification 

Requirement is included as part of the Contract file. 

4. The Contractor represents and warrants that the information included in 

the Contractor Certifícation Requirement is complete, accurate and 

correct, and that any misrepresentation, inaccuracy of falseness in such 

Certification will render the Agreement null and void and the Con tractor 

will hove the obligation to reimburse immediately to the Commonwealth 

any amounts, payments or benefits received from the Commonwealth 

under the Agreement. 

5. The MUN!CIPALITY OF VIEQUES understands and agrees to abide by the 

provisions of the Code of Ethics contained in the Anticorruption Code 

for New Puerto Rico, Law 2-2018, and the Puerto Rico Government Ethics 

Law of 2011, Law 1-2012, committing to comply with the provisions of 

both laws. In addition, the MUN!CIPALITY OF VIEQUES certifies that none 

of its employees or officials hove pecuniary interest, director indirect, in 

this Agreement, in accordance with Law 1-2012, as amended. 

6. The MUNICIPALITY and any of its contractors related with this Agreement 

will maintain a General Liability Policy in force, which includes a Hold 

Harmless Agreement and Additional lnsurance in favor of the 

DEPARTMENT, which will be sufficient to cover any contingency that may 

arise as result of the actions agreed in this Agreement. The MUNICIPALITY 

will present evidence of the required policies befare the lnsurance 

Office of the Department. In addition, the contractors will submit the 

policies required by the lnsurance Office of the DEPARTMENT. The 

MUNICIPALITY is responsible for presenting evidence of the insurance 

policies presented by the contractor and/or developer of the works to 

be done, ali endorsed in favor of the DEPARTMENT and the Government 

of Puerto Rico. The MUNICIPALITY will be responsible for the disposal of 

ali materials generated, product of the rehabilitation and/or 

improvements related with this Agreement. 

10 



Ál!..l{i 
J !" 

~v 

7. The porties to this contract agree that its effective date will be subject 

to the due registration and remittance to the Office of the Comptroller 

of Puerto Rico. No rendering or consideration subject matter of this 

contract will be required before its registration at the Office of the 

Comptroller of Puerto Rico pursuant to Law No. 18 of October 30, 1975, 

as amended by Law No. 127, May 31, 2004. The contracted party will be 

responsible for ensuring that this contract has been registered before the 

rendering of services by requesting a copy of the registered contract 

with its proper number and date of registry. No services under this 

contrae! will continue to be delivered after its effective date unless at 

the expiration date, an amendment signed by both porties and duly 

registered exists. No services performed in violation of this provision will 

be paid. The party violating this clause will be doing so without any legal 

authority, this action constituting an ULTRA VIRES. 

8. The DEPARTMENT is a government agency that does not discriminate on 

the basis of age, roce, color, sex, social or national origin, physical or 

mental disability, social condition, political and religious ideas (Act No. 

l 00 of June 30, 1957 and Act No. 4 of July 2, 1985). The MUNICIPALITY OF 

VIEQUES undertakes not to exercise any type of discrimination against a 

person or entity for reasons of roce, color, sex, religion, economic 

condition or political affiliation, age, social condition or origin, national 

origin, disability, medica\ condition, marital status, veteran status or any 

other form of discrimination arising from the provisions of law, regulation 

or the Constitution of the United States or of the Commonwealth of 

Puerto Rico. 

9. No provision or consideration of this amendment may be required until 

the sorne has been filed for record in the Office of the Comptroller, in 

accordance with the provisions of the Law Number 18 of October 30, 

1975, as amended. 

The porties approve this MOU and sign it in Vieques, Puerto Rico, on 

Se&-""-be_" .l'Q_, 2023. 

Puerto Rico Department of Housing Municipality of Vieques 

Williq01 O. 'Rodríguez Rodrígu 
Secretary 
SSP: 660-55-8579 

ddd/ 
José Corcino Acevedo 
Mayor 
SSP: 660-43-3538 

11 



J 
AL/f 

MINIMUM REHABJLIATION OF LUJAN SPORTS COMPLEX 
MUNICIPIO DE VIEQUES 
Development Budget- Rev July 1 O, 2023 

Sistema Sanitario 
Sistema Pluvial 
Aceras 

Asfalto - Mogolla 
Lineas estacionamientos 
Encintados 
Verja Entrada 
Trabajos Electrices de site (incluye Equipos) 

Paredes de bloques 
Hormigones 
Plycem 
Loza hormigon cancha 

Pintura Canchas 
Equipos Teatro 
Puertas y Ventanas 
Equipos de Canchas 
Pasamanos, verjas y portones 
Techos Acusticos 

Trabajos en Yeso 
Alfombras 

Roof Panels 
Bolardos 

Pinturas 
Rampa Acceso 0 Plomería 

~ HVAC 
Trabajos Electrices 

Roof Panels 
Verja Alambre Eslabonado 

Malla Protectora 
Hormigones 
Pasamanos 
Puertas 

Signs 
Landscape 
Louvers 

Downspout 
Area Impedidos 

RUN DATE: 7/12/2023; 4:54 PM 

$ 49,840.00 $ 
$ 26,490.00 $ 51,437.00 
$ 214,872.00 $ 295,556.44 

$ 444,882.00 $ 489,370.20 

$ $ 
$ 14,897.00 $ 20,490.82 

$ $ 
$ 178,800.00 $ 260,939.40 

$ $ 14,981.95 

$ 10,200.00 $ 14,030.10 
$ 54,875.00 $ 75,480.56 

$ 49,445.00 $ 68,011.60 

$ $ 
$ $ 
$ 91,730.00 $ 156,174.62 
$ 63,206.00 $ 86,939.85 

$ 94,775.00 $ 130,363.01 

$ $ 
$ $ 
$ $ 
$ 38,910.00 $ 83,520.71 
$ 18,563.00 $ 25,533.41 

$ 16,215.00 $ 57,303.73 

$ $ 
$ 40,830.00 $ 61,161.67 

$ $ 
$ 249,780.00 $ 343,572.39 

s 9,000.00 s 
$ $ 
$ 7,337.00 $ 15,092.04 

$ 9,697.00 $ 18,338.22 
$ 48,640.00 $ 66,904.32 

$ 5,800.00 

$ $ 
$ $ 
$ 6,504.00 $ 11,446.25 

$ 10,830.00 $ 17,396.67 

$ 13,525.00 $ 23,603.64 

PAGE No. 1 OF 2 



j~dl 

~ 

MINIMUM REHABILIATION OF LUJAN SPORTS COMPLEX 
MUNICIPIO DE VIEQUES 
Development Budget - Rev July 1 O, 2023 

Rampa Acceso Hormigon 
Trabajos Electricos 
Pintura Acero 

Verja Alambre Eslabonado 
Malla Protectora 

Hormigones 
Pasamanos 
Signs 
Landscape 

Louvers 
Downspout 
Area Impedidos 
Rampa Acceso Hormigon 
Trabajos Electricos 
Pintura Acero 

$ 
$ 
$ 

$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 

108,465.00 $ 159,193.61 

188,220.00 $ 273,896.61 
36,017.00 $ 54,541.38 

;c~z:~¡9,~41¡~9.z¡ ?:;,, iíR~i~gz;,~z 1 

12,252.00 $ 26,852.63 

$ 
5, 130.00 $ 12,056.32 

22,000.00 $ 35,261.00 
44,205.00 $ 60,803.98 

1,500.00 $ 2,063.25 

$ 
6,175.00 $ 10,993.71 
7,110.00 $ 12,279.81 
8,565.00 $ 16,781.16 

108,465.00 $ 154,193.61 

235,275.00 $ 338,620.76 

20,357.00 $ 33,001.05 
"'.~1i¡··¡-lll.~:~~·1·ill:2:'t211:~·::,~>:il''~1~.~·N;'r;';'i'.'"·'?í;·~n·w1"0: ... :,7:.om· .. ,,..,::rr:-~",,;~~·";'''l"""·'*"~·,:n;w·>:::-1""''-'"""·'~;-r.:•,1·~'".'''''·:,""1'·~·:,, .. ·~-,,F""''-''''1"~''''.'"'é~-,,~,,{r'····:>o:r<"~:.-~w-"""~'"--·"·-:M:\l'"\'io\t"'l""':i'.""·T,··-'1:\t~'""'"'~~-i"''"" rffl ~1{(:S~iW(~1:t~~V.l1iW~~:4M!i~Mi)_~¡;%l1m'.\~:f~t~1(:m(l\*;~~;\~'ffe)~1éY\f,:1&~~\~l~~;l;\~~11;\;,\:;~k\'~--)';1~1ifl~~~tii1N~~~f'i\~~21.;·\·~~;RQJJ!{t~~;~¡¡ ·'.·~&~,fl?-~i'i,~pv;\¡;'.-©'!QGlj~~~:ll\\i;º~fI~ii~~~1e:'r,\!1'Mli~1ilr<l~,:~ !:-·;¡c:._,)>'."';,r'~'"':ll'.14tú.\f:,"í'!i::,.Ji:,;;~\·:·!J!~,\1;,:i: • .:.1:0\¡b.<:~10·,~.llti>::: .• ~M,,!:¡,~:;%.;;'&:>,i:,-;:,úA·>--·:;;,c,1:'•''i''·''·"~~"','.;',,:.~·.'~•)i;;~~a:·t:-,::\·w'':,:,;::',~'"é'..;;~,,;,!rr.1.~·.,~;1 :·,~.;.,)\•,,l1Y,,,;J:J.·;:.;id0";:;\;,,.-,\~:.::rt"'~~-·.k.?,·,:·-'<!,i:.cMll',~Jl-,~:,·i·,l~M~.v~'~..!~M);,;;:.111;.:,1,,'!l:~ú'1:~ 
Allowance Reparacion Estructura Acero $ 40,000.00 $ 60,000.00 

Reparacion para estructura de techo $ 50,000.00 $ 70,000.00 

RUN DATE: 7/12/2023; 4:54 PM PAGE No. 2 OF 2 



MIN!M!!M REHAB!I !AT!ONOF 1 !l.IAN SPORTS COMpt EX 

tv'tlJN!CIPIO DE VIEQUES 
Development Budget - Rev July 1O,2023 

~1~¡alii;iífS9}aí~~ 5>~:-~\} -- -.-0-... ., -y-- 952,718,00 
Agua Potable $ 22,937.00 
Sistema Sanitario $ 49,640.00 
Sistema Pluvta! $ 26,490.00 
Aceras $ 214,872.00 
Asfalto - t.~ogoli:a $ 444,882.00 
Line;is es1aclonamienlos $ 
Enclnli!dos $ 14,897.00 
Verja Enlfada $ 
Trabajos Electrlcos de site {Incluye $ 178,800.00 

Check 
$_1,i27,898h2 :::-'.,·é,c_;::--;-_,\'-
$ 41,549.64 $ 41,549.84 
$ 68,554.92 $ 60,554.92 
$ 51,437.00 $ 51.437.00 
$ 295,556.44 $ 295,556.44 
$ 1\89,370.20 $ 489,370.20 
$ $ 
$ 20,490,82 $ 20,490.82 
$ $ 
$ 260,93').40 $ 260,939.40 

ü~»·@~ ~~iff~P~t\iiai·'.'·-·;._·, : --" ~ ;::_;,_ '\:·~:;~,,º~-, >~' ::_:.;~~~9;i'i.1~_!'!i! ~~~j-;i:~~i~-?-~77 >;~- \\-·t>!~-;)' 
Derm[{;!ones $ 4'),870.00 $ 66,596.19 68,596.19 
Pmndes de bloquas $ 10,892.00 $ 14,9B1.95 $ 14,9B1.95 
Hormlgones $ 10,200.00 $ 14,0311.10 $ 14,030.10 
Plyoom $ 54,875.00 $ 75,480.56 $ 75,4S0.56 
Loza hormlgon canclia $ 49,445.00 $ 611,011.60 $ 68,011.60 
Plntma Canchas $ $ $ 
Equ\pos Teatro $ $ $ 
Puertas y Ventanas $ 91,730.00 $ 156,174.62 $ 156,174.62 
Equlpús de Canchas $ 63,206.00 $ 66,939.85 $ 86,939.86 
Pasamanos, verjas y portones $ 94,775.00 $ 130,363.01 $ 130,363.01 
Tei::hos Acust\cos $ $ $ 
Trabajos en Yeso $ $ $ 
Alfombras $ $ $ 
Roof Panels $ 38,910.00 $ 83,520.71 $ 83,520.71 
Bolardos $ 18,563.00 $ 25,533.41 $ 25,533.41 
Pirituras $ 16.215.00 $ 57,303.73 $ 58,303.73 
Rampa Acceso $ $ $ 
Piorno ria $ 40,830.00 $ 61,161.67 $ 61,161.67 
HVAC $ $ $ 
_Tra_b~~s_Ele¡:trk.o~ $ 249,780.00 $ 343,572.39 ,s 343,572.39 
}~~i?~Fft~,IDó~·:M\'_.,:--··. - --·;;¡-,_e '"'"º'" '<iW ~'.~f1~:P~~~f[~c: $ L~~?ft92,~3~~' ~:_~:r;nr;~~-r;; 
Roof Pe neis $ 9,000.00 -¡ 27,379.50 '$ 27,379.fü) 
Verja Alambre Eslabonado $ $ $ 
Malla Pro!ectora $ 7,337.00 $ 15,092.04 $ 15,092.04 
Honrigones $ 9,697.00 $ 18,33B.22 $ 1B,33B.22 
Pasamanos $ 48,640.00 $ 66,904.32 $ 66,904.32 
Puertas $ 5,600.00 $ 
S!gns $ $ $ 
Lamlsca~e $ $ $ 
Louvers $ 6,504.00 $ 11,446.25 $ 11,446.2_5 
Dovmspout $ 10,830.00 $ 17,396.67 $ 17,396.67 
Area Impedidos $ 13,525.00 $ 23,603.64 $ 23,603.64 
Rampa ACÁ'Á'!;so Horrrigon $ 100,465.00 $ 159,193.61 $ Hi9,193.61 
Trabajos Bectricos $ 188,220.00 $ 273,696.61 $ 273.896.61 
Pintura Acero $ 36,017.00 $ 54,541.38 $ 54,541.38 

Maf6~~1~~@fo'4i_~~ü~fi-r$Ji9-fig'5 }ir'r :;4J)~ªt~~g;i } ~"¿bj,_8'~~!'.~~?) ·J:i 
_,_,._,," 

·o.~ ,.-,_.,·:;-~'- ,_,·e~' ·2~ .-

Roof PanaB! $ 12.252.00 $ 26,852.63 $ -2f1~a52:63 
Verja Al'lmbro Eslabone.do $ $ $ 
MaUa Protectora $ 5,130.00 $ 12,056.32 $ 12,056.32 
Horm.igones $ 22,000.00 $ 35,261.00 $ 35,261.00 
Pasamanos $ 44,205.00 $ 60,!103.98 $ 60,1103.98 
Signs $ 1,500.00 $ 2,063.25 $ 2,063.25 
LBndscape $ $ $ 
louvers $ 6,175.00 $ 10,993.71 $ 10,993.71 
Dov.nspoul $ 7,110.00 $ 12.279.81 $ 12,279.81 
Arna lmpedlclos $ 8,565.00 $ 15,781.16 $ 16,781.15 

RUN OATE:9/6f23; 1 :39 PM 

Oct-23 Mar·24 Ju11-24 Ju~24 

22,851.64 $ 22,851.64 $ 22,851.64 
12,859.25 $ 12.659.'2.5 $ 12,059.25 $ 12,859.25 

$ 98,516.81 $ 98,518.81 $ 73,889.11 $ 24,629.70 
$163,123.40 $163,123.40 $163,123.40 

$ 10,245.41 $ 10,245.41 

$ 4,993.9S $ 4,993.9S $ 4,993.98 
$ 4,676.70 $ 4,676.70 $ 4,676.70 

$ 25,160.19 $ 25,160.19 $ 25,160.19 
$ 22-.670.53 $ 22,670.53 $ 22,670.53 

$ 78,0B7.31 $ 39,043.65 $ 39,043.65 

$ 43,469.93 $ 21,734.96 $14.4B9.98 $ 7,244.99 
$ 43,454.34 43,454.34 $ 20,454.34 $18,000.00 $ 5,000.00 

$ 41,760.35 $ 41,760.35 
$ 25,533.41 

$ 19,101.24 8,460.75 6,550.62 $ 2,191.12 $ 6,000.03 $ 6,000.00 $ 5,000.00 $ S,ll00.00 

$ 15,290.42 $ 15,290.42 $ 15,290.42 $ 15,290.42 

$114,524.13 3B,174.7l $ 

~l~,;i~:6~~,:~v-:: i' :.';d~~~::::)·_~:¿: 
·:·;;~~-:~~:'')'·' -· 

13,689.75 

$ 7,546.02 $ 7,546.02 
$ 6,112.74 6,112.74 $ 6,112.74 

$ 22,301.44 22,301.44 $ 22,301.44 

$ 5,723.13 5,723.13 
$ B,69B.33 $ 8,69&.33 

$ 7,667.68 7,667.BB $ 7,667.88 
$ 53,064.54 53,064.54 $ 53,064.51\ 

$102,110.41 $ 24,540.B9 $ 24,540.119 24,540.89 $ 24,540.89 $ 24,540.89 $24,540.89 $14,540.B9 $ 5,000.0() $ 5,000.00 
$ 1B,160.46 $ 18,180.46 $ 16,1 S0.46 

'·'"'._>e-· '<- ··=' - >-'o-:-· 
c,-0_0;,';,~_;::2;::_,~ 'Y ;:~_,_::,_·,;;:':'.:.,:;~:~}~''> ,.-. 
$ 13.426.31 'f 13,426.31 

6,028.16 $ 6,028.16 
11,753.67 11,753.67 $ 11,753.67 

$ 20,267.99 20,267.99 $ 20,267.99 
$ 2,063.25 

$ 5,496.66 $ 5,496.86 
6,139.90 $ 6,139.90 

5,593.72. 5,593.72 5,593.72 

PAGENo.1 OF2 



MIN!M!!M Rf:HABll IAJION OE 1 U JAN SPORTS COMP! EX 

MUNICIPIO DE V!EQUES 
Deve!opment Budget~ Rev July 10, 2023 

Check Oct-23 No"·23 Dec-23 
RarrpaAccesol-lorrffl!on $ 108,465.00 $ 154,193.61 154,193.61 $ 51,397.87 
Trabajos E:k1cl.ricos $ 235,275.00 $ 338,620.76 $ 338,6'20. "16 $ 179,650.36 24,540.89 $ 14,540.89 

Jan-24 
$ 51,397.87 
s 24,540.89 

Feb-24 
$ 51.397.87 
$ 24,540.89 

Mat·24 Apr-24 Ma ·24 

14,540.89 $19,087 .36 $ 17, 178.62 $10,000.00 s l 0,000.00 
PlntmaAccro $ 20.357.00 $ 33,001.05 $ 33,001.05 $ 11,000.35 $ 11,000.35 $ 11,000.35 

~!!~!If!!i!f!!t!~~!2:~7~iiI~ii{a:~;0i~it~E~1~~!W:~~I{~e:J.~;í%~~2I:~i ~, {i,'t~1i~ ~~c:·fó~r~~~fa; <f*~~!~~~[ff~~~~~~~41~'.W.::·~~""'fit'·~',:rif!';''':i.~:.;1,·~:t;;:r.;z'1!::~:;/fi:,:r:>c\1~~,,~,:;gc?if','s¿§;i'f.&~:;;'¡¡~~it: 
Are ro 
Rcparacbn para cslflJcl.ura de techo 50,000.00 70,000.00 $ 70,000.00 23,333.33 $ 23,333.33 $ 23.333.33 

RUN DATE: 9/6/23;1:39 PM PAGENo.20F 2 



Sra. Luz E. Feliciano Monell 
Directora de Finanzas 

Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Gobierno Municipal 
Oficina de Finanzas 
Vieques, Puerto Rico 

CERTIFICACION 

Yo, Luz E. Feliciano Monell, Directora de Finanzas del Municipio de Vieques, Certifico que la partida 

de Otros Ingresos para el Año 2024-2025, se estima que sea de $3, 500,000.00 

Se distribuye de la siguiente manera: 

• Planes de Pagos de Terreno a de personas bajo recursos económicos 40,000.00 mensual de 

825,000.00. 

• Pago mensual dl 30% de las ventas de terrenos por la Corporación de Desarrollo Económico y 

Vivienda (CODEVI, CD. 

• Acuerdo de diferencial con Fish and Wild Life pagaderos a los Policías Municipales por rondas 

preventivas. 

• Los acuerdos Corporativos con varias Oficinas Gubernamentales para la realización de varios 

trabajos, entre esta DTOP, OMMEP, Recursos Naturales y el Fondo Fortalecimiento Municipal. 

Para que así conste firmo la misma hoy miércoles, 22 de mayo de 2024, en Vieques, Puerto Rico. 

Certifico Correcto, 

Directora de Finanzas 

Calle Carlos Lebrum # 449, Vieques, Puerto Rico 00765. Telf. (787)741-5000 
Email: luze.feliciano.gmv@gmail.com 



Oficina de Planificación Municipal 

Estado Libre Asociado de Puerto Rico 

Gobierno Municipal 
Oficina de Finanzas 

Vieques, Puerto Rico 

CERTIFICACIÓN 

Yo, Julia M. Vélez Cruz, Coordinadora Oficina de Planificación del Municipio de Vieques, Certifico que 
el Municipio de Vieques, se encuentra en el proceso de venta de solares municipales. Tenemos en 
nuestros expedientes la suma de $825,200.00 en varios solares municipales a 100% de la tasación. 

El Municipio posee 2 contratos de ventas a plazos que ascienden a $96,900.00 

Para que así conste firmo la misma hoy martes, 30 de abril de 2024, en Vieques, Puerto Rico. 

Certifico correcto, 

adf ~P~icipru 
Municipio de Vieques 

Calle Carlos Lebrurn #449, Vieques, Puerto Rico 00765. Tel. (787)741-5000 



Sra. Luz E. Feliciano MoneII 
Directora de Finanzas 

Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Gobierno Municipal 
Oficina de Finanzas 
Vieques, Puerto Rico 

CERTIFICACION 

Y o, Luz E. Feliciano Monell, Directora de Finanzas del Municipio de Vieques, Certifico que la partida 

de Ingresos Eventuales por la cantidad de $2, 500,000.00para el Año 2024-2025. 

Esto se divide de las siguiente manera: Fish and Wild Life por los Terrenos predios por $713,945.00, la 

cantidad de $635,490.00 con tasaciones aproximadas por Ventas de Terrenos Propiedad del Municipio y 

$1, 780,055.00 a través del Programa de Venta de Estorbos Públicos y el cobro de las copias de 

documentos públicos y sellos del Crim $6,000.00 Para que así conste firmo la misma hoy miércoles, 22 

de mayo de 2024, en Vieques, Puerto Rico. 

Certifico Correcto, 

(// 

Calle Carlos Lebrum # 449 , Vieques, Puerto Rico 00765. Telf. (787)741-5000 
Email: luze.feliciano .gmv@gmail.com 



~ 
• GOBIERNO DE PUERTO RICO 
;. l · • ?:} Departament o de l Tr aba j o y 

'20 • o3 R e e u r s o s H u m a n o s . . * .. 

PROPUESTA PLAN DE PAGO 

MUNICIPIO DE VIEQUES 
NUM. DE CUENTA: 0701750004 

DEUDA: 

PRONTO PAGO (15%): 

PLAZOS: 

PAGOS MENSUALES: 

*FECHA lER PAGO: 

$ 865,614.14 

$ 129,842.13 

60MESES 

$ 16,209.08 

5 DE OCTUBRE DE 2023 

PAGOS HECHOS AL DEPARTAMENTO DEL TRABAJO POR CONCEPTO DEL PLAN DE PAGO 
DEBEN SER A TRA VES DE LA REMESA DEL "CRIM". ESTA GESTION DEBE SER REALIZADA 
POR EL MISMO MUNICIPIO. SI APLICA. 

CUALQUIER DUDA O PREGUNTA PUEDE COMUNICARSE AL (787) 754-5818, EXT: 3537 / 3528, 
FAX: (787) 754-2394 O POR E-MAIL: XRULLAN@TRABAJO.PR.GOV O 
MCOLON@TRABAJO.PR.GOV 

*PUEDE VARIAR SEGÚN LA FECHA EN LA QUE SE FIRMA EL ACUERDO. 

CORDIALMENTE, 

~~~ 
AUXILIAR FISCAL 
SECCION DE CONTRIBUCIONES 

Negociado de Seguridad de Empleo - División de Contribuciones 
Avenida Muñoz Rivera 505, Edificio Prudencio Rivera Martínez, Piso 12, Hato Rey, Puerto Rico 00919 
PO Box 195540, San Juan, Puerto Rico 00919-5540 
T .787. 754.5818 Fax .787. 753.2097 



/¿-..~:, .. . -::_ ·:··· : .. ~~~·..:~:~; .":-; ··:~~;;~::;··:~~j:.t.:·~1:,::; ;~ ... ~-~~,~ .+.: ..... ::._.-•• :;.;~!;~·: .. :,,;.;~.Ji::!~:..::-~~~> ,;:_ ,~:,_.~~:~º .~·:·~.~ ~-;.~.:·;)~.":; -... ~~".,·;.~1 ;.i::--:··:~~~~.!:,I,' •• /:,·,~;_/;,~-· ... :, ..... >·· -~ ~· _._:~:; ... , ... ~ .,":-4 ;,·~: ·? .:.~~:·.:~~.: '·. d ·. · ' : •• •• -: .. ; .... :~·'.. -: • ... ~ ... 7~- . . :~~-:--
·----,;-- - - - -=~:- --· - - --~'···· ----~~~~-- ~- -- · -" ~~- -=' ~ --'-o--c·-"~ :z~~=----:>-=- ~~~;;!:-~"-~- ~- ~---;::;-.z:::;:~~-=-=- ----=-=========::;;:;===;;;;;; 

========?..•~ . - ,. -

TRIMESTRE. APORT.ESPECIAL SEG.DESEMPLEO INTERESES 
(Quarter) (Specíal Assessment) <Unemolovment) <Intereso 

2017/1 $ 719.19 $199.72 

2017/2 $ 93,700.23 $25,205.36 

2017/3 $ 56,216.83 $14,627.62 

2017/4 $157.55 $39.51 

2018/1 $ 26,662.22 $6,404.27 

2018/2 $19,214.00 $4,411.53 

2018/3 $ 9,088.34 $1,990.35 

2018/4 $ 1,188.00 $246.51 

2019/1 $ 2,238.00 $435.07 

2019/2 $ 5,172.74 $937.30 

2019/3 $ 7,749.68 $1,302.72 

2019/4 $ 8,090.16 $1,010.38 

2020/ 1 $12,853.13 $1,350.86 

DERECHO DE APEl.ACION 

------ --- ---------

0 SEGURO POR-DESEMPLEO 

(UNEMPLOYMENT INS.) 

(Account Number) 

INTERES COMPUTADO HASTA: sep_tiembre 

(lnterrest Computed up to) 

PENALIDADES RECARGOS : TOTAL 
(Peneltles) (Surchames) 

$35.96 $954.87 

$4,685.01 $123,590.60 

$2,810.84 $73,655.29 

$7.88 $204.94 

$1,333.11 $34,399.60 

$960.70 $24,586.23 

$454.42 $11,533.10 

$59.40 $1,493.91 

$111.90 $2,784.97 

$258.64 $6,368.68 

$387.48 $9,439.88 

$404.51 $9,505.05 

$642.66 $14,846.65 

septiembre 30, 2023 this amount will accure additional interest over the tax owed until it has been fully paid up) 

Preparado por: Moraina Colón Guerrero =w 
fecha: 812112023 ./ 

SOS Edificio Prudencio Rivera Martrnez, Ave. Mul\oz Rlwra, Hato Rey, PR 00918 1 PO Box 195540. San Juan. PR 00919-5540 



~~'1~::.1-: ~i~~:~.7!~~':. t~., ·-~:·:·~~.t±:.~~·~;::. ·:¡:~ .. ~~.,.~~:;·~:·~~t~~:~~'.~:::·~x:,~.··;f ,;~f ; -;~ ~::::¡:~--::f~.:..·~i'!-::.~z. ~: .. ~:l:-~ ·'.\: .~ .. ~ ... ~ .. :.~~;~~ .. '"~:..,~~.,~,~~~~~~·7.~•:,·.:.-;_~;.:. "~-,~ :'··:~; .. ~ ~·-.~··::;~~·=:· _ .. :~.:~~~~-~~~~~~:,·, ... ~ ~~ .. ~\~·~ __ :?·· ;.~,-~,:~~;-
m ·: -, ·. r -· - -- "•·· ·- ¡· ~ ·. : · -·· · m · -:....·--. · · · c..:.· · ·¡¡ - "·¡¡ : ~ -¡¡; iu 11it ~ - ... 3 .J .. MML&i!:. la 1 L .. . _.L .Ji.u'.Mllh•.mtt.L L • . b!'LE l! ... J - C&l _,_,_] •. )§! Ii1Ü .. 1nr:n .. @ L !G . 

------ -. - ----·- · -~-.. __ .::__ .. ..:....,_=--==-:- - .:._.;.. - ·,. .. ·-- ·-

H:u:¡n:a.n o s .. 
- ----------- - - -~---------

~;.,;;;¡;;;, fR.S~'&'l. --~ª 1;,f - - iE~9H E5=COE!íJ¡j-::---· ;:;;- - && 223E EA!! 
-- REVl 2023 (AC.C.O.UNLSIAIEMENJ) ______________________ _ 

..... - .. . . . - ·- -

0 - SEGURO-POR DESEMPLEO - - _ 
(UNEMPLOYMENT INS.) 

INTERES COMPUTADO HASTA: septiembre 
(lnterrest Computed up to) 

TRIMESTRE APORT.ESPECIAL SEG. DESEM PLEO INTERESES PENALIDADES RECARGOS TOTAL 
(Quarter) , {Specfal Assessment) (Uriemployment) (lnterest) CPenaltles) (Surcharges)' 

2020/2 $ 39,732.56 $3,861.36 $1,986.63 $45,580.55 

2020/3 $ 83,215.78 $7,203.82 $4,160.79 $94,580.39 

2020/4 $ 27,140.48 $2,129.65 $1,357.02 $30,627.15 

2021/1 $ 96,838.34 $7,075.78 $4,841.92 $108,756.04 

2021/2 $ 89,518.97 $6,057.56 $4,475.95 $100,052.48 

2021/3 $ 78,281.49 $4,663.07 $3,914.07 $86,858.63 

2021/4 s 48,682.70 $2,372.99 $2,434.14 $53,489.83 

2022/1 $17,057.63 $692.88 $852.88 $18,603.39 

2022/2 $ 4,629.64 $150.44 $231.48 $5,011.56 

2022/ 3 $1,151.08 $24.94 $57.55 $1,233.57 

2022/4 $ 2,904.68 $47.20 $145.23 $3,097.11 

2023/1 $ 3,379.29 $27.45 $168.96 $3,575.70 

2023/2 $ 744.70 $2.02 $37.24 $783.96 

_:r.otal . $0.00 . $73o,327'A1 1 $92,470.36 i 
. -

$0.00 $8651.6!14".1'4 $3 6;8il.6:37 

DERECHO DE APELACION 
SI usted no está conforme con esta notificación, podrá solicitar reconsideración de la misma al Director o ante el Secretario del Departamento del 
Trabajo y Recursos Humanos mediante una solicitud escrita que contenga las causas justificadas por las cuales se debe ser eximido del cargo, y 
la evidencia documental que sustente las mismas. Dicha solicitud_;jebe-6e esentada dentro de quince (15) días a partir de la fecha de envio de 
esta notificación. De ser presentada fuera del término de qui ~~ ~m~~r poner cual fue la causa justificada para no presentarla a 
tiempo. Su solicitud podrá ser denegada si no contiene lo ~is~aRt eT<df& si es presentada fuera del término de quince (15) dias y la 
SOiicitud no contiene las Causas justificadas para SU at rse')'B_ispués de ese te I~ Cederemos al cobro de acuerdo COn IOS procedimientos 
judiciales que nos autoriza la LEY. Para más informa ~ ~e el reglamento 263 u mienda número 3038, ambos radicados en el 
Departamento de Estado. "'<" ('(\ 

-. SE•"'CION ~ 
RIGHT TO APPEAL ú v -o 
lf you disagree with this notice, you may request reco ~e atioi;t. 9r .¡innPf¡trolfll~~\O~ Pi"5eitor or Labor Secretary trough a written request 
containing the valid reasons why you should be excu edllro u'til;l~oliillf~rid' fl'(e dOc t/ ry evidence to support them. The application must be 
submitted within fifteen (15) days from the date of dls tíÍh' o this notice. lf submitte a~e~ lt.e term of fifteen (1 5) days you shall state the reasons 
of your delay. Your application can be rejected if it doe n<f~~~ain the above re 1r~e l s or if it is presented outside the terrn of fifteen (15) days, 
wlthout explaining the reasons for your delay. At the end · .lh!~e ·a~bel c~~8t.J e debt accordlng to the judicial proceedings established by 
LAW. For more inforrnatlon see Regulatlon 2636 an it's am ~61.n~r?~. h presented in the Department of State . ..._ 

Despues de septiembre 30, 2023 , esta deuda devengará intereses a lclonales sobre la contribución adeudada hasta su saldo completo. 

(After septiembre 30, 2023 this f OJJ[lt will accure additional interest over the tax owed until it has been fully paid up) 

Preparado por. Moraina Colón Guerrero 

fecha: 8/21 /2023 

505 Edificio Prudencio Rivera Martlnez, Ave. Mulloz Rivera, Hato Rey, PR 00918 1 PO Box 195540, San Juan. PR 00919-5540 



GOBIERNO DE PUEKfO RICO 
JUNTA DE RETIRO DEL GOBIERNO DE PUERTO RICO 

16 de mayo de 2024 

Sra. Luz E. Feliciano Monell 
Directora de Finanzas 
Municipio de Vieques 
Calle Carlos Lebrum #449 
Vieques, PR 00765 

Estimada señora Feliciano Monell: 

El costo estimado por concepto Pay Go de los pensionados y beneficiarios del Municipio 
de Vieques para el año 2024-2025 es de $700,993.92. 

El detalle del costo estimado mencionado se desglosa a continuación: 

CONCEPTO 1 CANTIDAD ESTIMADA 
Pensiones i $ 647,593.92 
~p-oíta-cfóíl-F>"iitro-ñ~1-f5faíl-"'1~éiiC:c;-----------------¡---------------------------------------:34~i3C>o~C>ó-
E3o-ñC>-ae;--r¡,.;e-are:-a-ñiei"ñtC>s-----------------------------:-----------------------------------------6~~C>ó~cfó-
-----------------------------------------------------------J-----------------------------------------------------
Bono de Navidad ! 12,400.00 

COSTO ESTIMADO $ 700,993.92 

Enfatizamos que este costo representa un estimado, por lo que pudiera estar sujeto a 
ajustes. 

Cualquier duda al respecto, puede comunicarse con la División de Recaudaciones a 
contadoresrecaudaciones@retiro.pr.gov o al 787.777.1500, extensiones 1020 o 1167. 

Cordialmente, 

---=-
Carlos Piñeiro Morales 
Director 
Oficina de Finanzas y Presupuesto 

Avenida Arterial Hostes 235 - Capital Center - Torre Norte piso 8 1 PO Box 42003, San Juan. PR 00940-2203 

~ 7'07-7T7-1500 ~ www.retiro.pr.yov 



GOBIERNO DE PUERTO RICO 
~DMINISTPACION DE SEGUROS Dé SALU'.) 

13 de marzo de 2024 

Vía Correo Electrónico 

Han. José A. Corcino Acevedo 
Alcalde 
Municipio de Vieques 
Calle Carlos Lebrum #449 
Vieques, PR 00765 

RESPONSABILIDAD FINANCIERA DEL MUNICIPIO DE VIEQUES CON EL SEGURO DE 
SALUD DEL GOBIERNO DE PUERTO RICO 

Estimado(a) Alcalde: 

La Ley Núm. 27 de 23 de enero de 2006 enmendó la Ley Núm. 72 de 7 de septiembre ·de 1993, a fin de 
establecer un máximo de aportación municipal anual a la Administración de Seguros de Salud (ASES). 
Esta aportación ayuda a sufragar parte del costo de las primas del plan de salud que el gobierno de Puerto 
Rico le provee a la población médico-indigente de cada municipio. 

Cumpliendo con las disposiciones establecidas por la Junta de Supervisión Fiscal y la Ley de ASES, el 
municipio de Vieques aportará para el Año Fiscal 2024-2025 la cantidad de $211,371.15. Esto equivale a 

una aportación mensual de $17,614.26 comenzando el 1 de julio de 2024. 

Cordialmente, 

» {r·cC{ 
Lymari Colón Rodríguez 
Directora 
Finanzas y Presupuesto 

c: Reinaldo Paniagua Látimer 
Director Ejecutivo 
Centro de Recaudación de Ingresos Municipales 

Ledo. Juan Carlos Blanco 
Director Ejecutivo 
Oficina de Gerencia y Presupuesto 

Aulorizodo por lo Oficino del Controlor Electorol OCE·SA-2024-00267 

P.O. Box 195661, San J uan, P.R. 00919-5661 



•··'•, ~{ ; GOBlERNO DE PliERTO RICO 
~$:-.•. ·' CORPORAOON DEL FONDO DEL SEGURO DEL ESTADO 

Oficina Regional de Humacao 

1 de marzo de 2024 

Han. José A. Corcino Acevedo 
Alcalde, Municipio de Vieques 
449 Calle Carlos Lebrum 
Vieques, PR 00765-3106 

ESTIMADO DE PRIMA PARA EL AÑO FISCAL 2024-2025 
MUNICIPIO DE VIEQUES, PÓLIZA 54320-70174 

Honorable Alcalde: 

De acuerdo con las disposiciones de la Ley Núm. 45, del 18 de abril de 1935, Ley 
del Sistema de Compensaciones por Accidentes del Trabajo, según enmendada y en 
cumplimiento con la Orden Administrativa 18-01 TASACIÓN E IMPOSICIÓN DE 
PRIMAS A LOS MUNICIPIOS, le informamos el Estimado de Prima para el Año 
Fiscal 2024-2025 y la forma en que ha sido computado. 

Utilizando como base la prima preliminar del año fiscal 2023-2024, la cual fue por 
$181,410.00, se le aumentó un 10% ($18,141.00), por lo cual, el estimado de prima 
para el año 2024-2025 asciende a $199,551.00. Luego de recibida la Declaración de 
Nóminas del año fiscal 2023-2024, dicho estimado de prima será ajustado. 

Le notificamos, le fue solicitado al Centro de Recaudación de Ingresos Municipales 
(CRIM), que a partir del mes de julio de 2024, esta cantidad deberá ser retenida de la 
siguiente manera: (12) plazos de $16.629.25. 

De requerir información adicional, se puede comunicar a nuestras oficinas al número 
telefónico (787) 793-5959 ext. 7230, (787) 852-1400 ext. 6692. 

Atentamente, 

4 cf_v-L.* 
a L. Ortiz Marte 
dministrativa 

División de Seguros e Intervenciones 
Región de Fajardo 
gortiz@.fondopr.com 

Boulevard del Río Office Building Torre 4, Piso 4, Ave. N icanor Vázquez, Humacao, P.R. 00792 1 PO Box 9212, Humacao, P.R. 00792-9212 

'!: (787)852-1.100 ([g:g portal@'ondopr.com ® www.fondopr.com 



Sra. Luz E. Feliciano Monell 
Directora de Finanzas 

Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Gobierno Municipal 
Oficina de Finanzas 

Vieques, Puerto Rico 

CERTIFICACION 

DEUDAS POR SENTENCIAS 

Yo, Luz E. Feliciano Monell, Directora de Finanzas del Municipio de Vieques, 
certifico que las deudas por Sentencia finales y firmes que tiene el Munio de 
Vieques, son las siguientes: 

Nombre del Caso Deuda original Balance a la fecha 
Pago parcial para el 
Año Fiscal 2024-2025 

José A Marcano $691,225.21 $546,953.73 $150,000.00 
Fuentes Díaz Electric $314,909.00 $206,578.99 $100,000.00 
Survey 

Aluma Constructions $450,000.00 $276,385.10 $135,000.00 
Corp. 

G.Navas & Associates $102,000.00 $56,065.62 $56,065.65 

Total de $441,065.65 a ser incluidosen el Presupuesto del Año Fiscal 2024-2025. 

Para que así conste firmo la misma hoy miercoles, 22 de mayo de 2024. 

Certificocorrecto, 

~ 
liciano Monell 

Directora de Finanzas 

Calle Carlos Lebrum # 449, Vieques, Puerto Rico 00765. Telf. (787)741-5000 
Email: luze.feliciano.gmv@gmail.com 



4 de abril de 2024 

GOBIERNO DE PUERTO RICO 

Centro de Recaudación de Ingresos Municipales 

Sr. 11ci1111(áo J. 'P1111i1191ut .Cátimor 
Virutor 'Ejecutivo 

Hon. José A. Corcino Acevedo 
Alcalde 
Municipio de Vieques 
Carlos Lebrum 449 
Vieques, PR 00765 

RE: FONDO EXTRAORDINARIO PARA ATENDER RECOGIDO Y DISPOSICIÓN DE RESIDUOS, 
DESPERDICIOS E IMPLEMENTAR PROGRAMA DE RECICLAJE EN MUNICIPIOS [LEY NÚM. 53-2021) 

Estimado Alcalde: 

Reciba un cordial saludo. La Ley Núm. 53 del 26 de octubre de 2021 establece, en el Capítulo 4, un Fondo 
Extraordinario para atender el recogido y disposición de residuos, desperdicios y para implementar 
programas de reciclaje en los municipios. Asimismo, establece que estará dentro del "Fondo de 
Equiparación de los Municipios" dispuesto en el Artículo 7.015 de la Ley 107-2020, según enmendada, 
pero en una cuenta separada de otros ineresos de dicho fondo. 

La Ley Núm. 53-2021 dispone que dichos fondos serán exclusiva y específicamente para los siguientes 
propósitos: 

(a) recogido y disposición de basura; 
(b) recogido y disposición desperdicios sólidos; 
(c) recogido y disposición de escombros; 
(d) implementación, recogido y disposición de reciclaje. 

En reunión ordinaria de la Junta de Gobierno celebrada el 21 de marzo de 2024, presentamos la 
distribución de dichos fondos, a base de la fórmula establecida en la Ley Núm. 53-2021, conocida como 
la fórmula de los cuatro (4) criterios: 

(a) Personas beneficiarias del Programa de Asistencia Nutricional, per cápita 
(b) Presupuesto funcional per cápita de cada municipio 
(c) Valor tasado de la propiedad tributable per cápita 
(d) Población del municipio por milla cuadrada 

Los datos de los criterios utilizado fueron: (1) informe enviado por la Administración de Desarrollo 
Socioeconómico de la Familia a febrero de 2023; (2) Presupuestos del año fiscal 2023-2024 obtenido a 
través del portal de Ja Oficina de Gerencia y Presupuesto; (3) valor tributable de la propiedad registrado 
en el CRIM al 30 de septiembre de 2023; y (4) censo del año 2020. 



Municipio de Vieques 
Fondo Extraordinario - Ley Núm. 53-2021 
Página 2 de 2 

El análisis para la distribución se hizo a base del importe incluido en la petición de presupuesto del 
Gobierno de Puerto Rico, por $61,536,00, para el año fiscal 2024-2025. De dicha asignación, a través de 
la fórmula establecida, a su Municipio le corresponde $406,199 para los fines dispuesto en la Ley Núm. 
53-2021. 

El CRIM distribuirá los fondos mensualmente, de acuerdo como el Departamento de Hacienda deposite 
en la cuenta del CRIM dichos fondos. 

De requerir información adicional o aclarar dudas, puede comunicarse con la CPA Diana M. Claudio 
Sauri, Directora de Finanzas, a través del Portal de Finanzas Municipales, su correo electrónico 
dclaudio@crimpr.net o al (787) 625-2746, extensión 2160. 

Cordialmente, 

ti2 ._ 
Reinaldo J. Paniagua Látimer 
Director Ejecutivo 



GOBIERl"'\JO DE PUERTO RICO 
Departament o d e Ju sticia 

8 de mayo de 2024 

Hon. José A. Corcino Acevedo 
Alcalde 
Municipio de Vieques 
449 Calle Carlos Le Brúm 
Vieques, P.R. 00765 

Hon. Domingo Emanuelli Hernández 
Secretario de Justicia 

Re: Evaluación de Plan de Pago de Sentencia Núm. 23-22: Aluma Co11structio11 Corp. v. 
Municipio de Vieques, Civil Núm. N2CI2011-00055 

Estimado señor Alcalde: 

Me refiero a la comwúcación de 19 de marzo de 2024, suscrita por el licenciado Efrén A. Rotger 
Martínez y la licenciada Priscilla M. Rivera Rodríguez, del bufete Consolidated Legal Services, 
mediante la cual nos solicitan evaluar un Plan de Pago propuesto por el Municipio de Vieques (en 
adelante "Municipio") para satisfacer la Sentencia emitida por la Sala Superior de Vieques del 
Tribunal de Primera Instancia el 28 de noviembre _de 2017 en el caso Afuma Construction Corp. v. 
Municipio de Vieques, Civil Núm. N2CI2011-00055, sobre cobro de dinero. 1 Mediante la 
Sentencia, el Municipio quedó obligado a pagar a la parte reclamante la cantidad de $450,000.00. 

El Municipio realizó dos pagos parciales de la deuda, en enero de 2019 y en junio de 2021, que 
ascienden a la cantidad de $65,000.00. Por no contar con fondos suficientes para el pago de los 
restantes $399,995.192 que adeuda, el Municipio presentó un Plan de Pago a un té1mino de tres 
(3) años a partir del año fiscal 2023-2024, el cual se desglosa de la siguiente manera: 

Año Fiscal Cantidad 

2023-2024 $135,000.00 

2024-2025 $135,000.00 

1 Originalmente, el Municipio sometió su solicitud ante el Departamento de Justicia el 18 de agosto de 2023. Luego 
de que este Departamento realizara varias solicitudes de información y documentos al Municipio, y de que el caso de 
referencia estuviese ante la consideración del Tribunal de Apelaciones y del Tribunal Supremo, finalmente estamos 
en posición de evaluar la solicitud presentada por el Municipio. 

2 Dicha cantidad corresponde al principal de la Sentencia Enmendada más el interés legal acumulado. 

677 Calle Teniente César Gonz:ílcz esquina Aw:. Jesús T. Piñcro, S:m Jll:ln, Puerco Rico 00918 / P.O. Box 9020192, San Juan, Puerto Rico 00902·0192 

r 787.721.2m r:.1 wwwjustico.pr.&"Qv 



Plan de Pago Núm. 23-22 
Página 2 

1 2025-2026 1 $142,772.46
3 

1 

Asimismo, el Municipio evidenció haber realizado el pago correspondiente al año fiscal 2023-
2024, mediante consignación en la Secretaría de la Sala Superior de Vieques del Tribunal de 
Primera Instancia, en fecha de 2 de febrero de 2024, y ce1iificó que realizará las gestiones 
pertinentes en los años fiscales subsiguientes para que se incluyan los fondos en los presupuestos 
que conespondan, hasta satisfacer la totalidad de la deuda. 

Tras evaluar dicho Plan de Pago, a la luz de las disposiciones del Aliículo 28 de la Ley Núm. 66-
2014, según enmendada, conocida como Ley Especial de Sostenibilidad Fiscal y Operacional del 
Gobierno del Estado Libre Asociado de Puerto Rico (en adelante "Ley Núm. 66"), 3 L.P .R.A. § 
9141, así como lo provisto en la Carta Circular Núm. 2020-07 del Departamento de Justicia de 18 
de diciembre de 2020, titulada Normas a Seguir para los Planes de Pago Propuestos, concluimos 
que éste se ajusta a lo allí dispuesto y así se autoriza. Es menester señalar que el pago estará sujeto 
a la disponibilidad de fondos para cada año fiscal. Por ende, de no existir fondos disponibles para 
honrar el Plan de Pago este año fiscal, éste será aplazado para el próximo año fiscal, teniendo el 
efecto de extender automáticamente dicho plan por el número de pagos no realizados, conforme 
lo prescribe el Aliículo 28 (g) de la Ley Núm. 66, 3 L.P .R.A. § 9141 (g). 

Finalmente, se enfatiza que, previo a realizar los pagos, el Municipio deberá asegurarse de que la 
pa1ie acreedora le provea las conespondientes certificaciones de ausencia de deuda, según lo 
requiere el Aiiículo 28 (i) de la Ley Núm. 66, 3 L.P.R.A. § 9141 (i). · 

c. Ledo. Efrén A. Rotger Martínez 
Leda. Priscilla M. Rivera Rodríguez 
Consolidated Legal Services 
P.O. Box 13536 
San Juan, Puerto Rico 00908 
erotger@clslawpr.com 
privera@clslawpr.com 

3 Esta cantidad incluye el interés legal acumulado a la fecha del pago final. 



~-

2 de octubre de 2023 

Hon. José A. Corcino Acevedo 
Alcalde 
Municipio de Vieques 
449 Calle Carlos Le Biúm 
Vieques, P.R. 00765 

Hon. Pedro R. Pierluisi Urrutia 
Gobernador 

Hon. Domingo Emanuelli Hernández 
Secretario de Justicia 

Re: Evaluación de Plan de Pago de Sentencia Núm. 23-23 - Fuentes & Dfaz Electric Survey 
E11g. v. M unicipio de Vieques, Civil Núm. N2CI2012-00098 

Estimado señor Alcalde: 

Me refiero a la comunicación de 18 de agosto de 2023, 1 suscrita por el licenciado Efrén A. Rotger 
Mrutínez y la licenciada Priscilla M. Rivera Rodríguez, del bufete Consolidated Legal Services, 
mediante la cual nos solicitan evaluar un Plan de Pago propuesto por el Municipio de Vieques (en 
adelante "Municipio") para satisfacer la Sentencia Enmendada emitida por la Sala Superior de 
Vieques del Tribunal de Primera Instancia el 13 de octubre de 2016 en el caso Fuentes & Díaz 
Electric Survey Eng. v. Municipio de Vieques, Civil Núm. N2CI2012-00098, sobre cobro de 
dinero. Mediante la Sentenda, el Municipio quedó obligado a pagru· a la parte reclamante la 
cantidad de $314,909.00. 

El Municipio realizó un pago parcial de la deuda el 8 de diciembre de 2021, ascendiente a 
$20,000.00 contra el principal, que a la fecha de la certificación asciende a $327,093.48.2 Por no 
contru· con fondos suficientes para el pago de los restantes $307,093.48 que adeuda, el Municipio 
presentó un Plan de Pago a un ténnino de tres (3) años a partir del año fiscal 2023-2024, el cual 
se desglosa de la siguiente manera: 

1 El 23 de agosto de 2023, la División de Opiniones de la Secretaría Auxiliar de Asesoramiento del Departamento de 
Justicia cursó una comunicación al licenciado Efrén A. Rotger Mattínez y a la licenciada Priscilla M. Rivera 
Rodríguez, del bufete Consolidated Legal Services, mediante la cual se solicitaron los documentos necesarios para 
evaluar el Plan de Pago de referencia, conforme a la Carta Circular Núm. 2020-07 del Departamento de Justicia de 18 
de diciembre de 2020, titulada Normas a Seguir para los Planes de Pago Propuestos. Luego de las gestiones 
efectuadas por la representación legal mencionada y de seguimientos por parte de la División de Opiniones mediante 
correos electrónicos de 30 de agosto de 2023, 5 y 12 de septiembre de 2023, el 27 de septiembre de 2023 recibimos 
los documentos solicitados para evaluar el presente Plan de Pago. 

2 Dicha cantidad corresponde al principal de la Sentencia Enmendada más el interés legal acumulado. 

677 Calle Teniente César Gonz:ílcz esquina A,·c. Jesús T. Piñcro, San Juan, Puerto Rico 00918 / P.O. Box 9020192, San Juan, Puerto Rico 00902-0192 

r 787.7212900 0 wwwjustice.pr$Jv 



Plao de Pago Núm. 23-23 
Página 2 

Año Fiscal 

2023-2024 

2024-2025 

2025-2026 

Cantidad 

$100,000.00 

$100,000.00 

$107,093.48 

Asimismo, el Municipio certificó que contará con los fondos disponibles para realizar el primer 
pago en el año fiscal 2023-2024 y que realizará las gestiones pertinentes en los años fiscales 
subsiguientes para que se incluyan los fondos c01Tespondientes en los presupuestos que 
conespondan, hasta satisfacer la totalidad de la deuda. 

Tras evaluar dicho Plan de Pago, a la luz de las disposiciones del Altículo 28 de la Ley Núm. 66-
2014, según enmendada, conocida como Ley Especial de Sostenibilidad Fiscal y Operacional del 
Gobierno del Estado Libre Asociado de Puerto Rico (en adelante "Ley Núm. 66"), 3 L.P.R.A. § 
9141, así como lo provisto en la Carta Circular Núm. 2020-07 del Departamento de Justicia de 18 
de diciembre de 2020, titulada Normas a Seguir para los Planes de Pago Propuestos, concluimos 
que éste se ajusta a lo allí dispuesto y así se autoriza. Es menester señalar que el pago estará sujeto 
a la disponibilidad de fondos para cada año fiscal. Por ende, de no existir fondos disponibles para 
honrar el Plan de Pago este año fiscal, éste será aplazado para el próximo año fiscal, teniendo el 
efecto de extender automáticamente dicho plan por el número de pagos no realizados, conforme 
lo prescribe el Artículo 28 (g) de la Ley Núm. 66, 3 L.P.R.A. § 9141 (g). 

Finalmente, se enfatiza que, previo a realizar los pagos, el Municipio deberá asegurarse de que la 
parte acreedora le provea las conespondientes ce1tificaciones de ausencia de deuda, según lo 
requiere el Altículo 28 (i) de la Ley Núm. 66, 3 L.P.R.A. § 9141 (i). 

c. Ledo. Efrén A. Rotger Martínez 
Leda. Priscilla M. Rivera Rodríguez 
Consolidated Legal Services 
P.O. Box 13536 
San Juan, Puerto Rico 00908 
erotger@clslawpr.com 
privera@clslawpr.com 



Hon. Gilda L. Pimentel Porfll 
Presidenta 

Gobierno de Puerto Rico 
Municipio Autónomo de Víeques 

CERTIFICACIÓN 

Yo, Mayra A. Nieves Roldán, Secretaria de la Legislatura Municipal del Municipio Autónomo 
de Vieques, Puerto Rico, por la presente Certifico que: 

La relación de derechos, arbitrios, cargos y tarifas por Ordenanza y Resoluciones para el 
Año Fiscal 2023-2024, son las siguientes: 

PROYECTOS 

PROYECTO RESOLUCIÓN NÚM.: 5 
RESOLUCIÓN NÚM.: 5 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN NÚM.: 12 
RESOLUCIÓN NÚM.: 12 

PROYECTO RESOLUCIÓN NÚM: 13 
RESOLUCIÓN NÚM.: 13 

TÍTULOS 

"PARA AUTORIZAR AL HON. JOSÉ A. 
CORCINO ACEVEDO, ALCALDE DE VIEQUES, 
A COMPARECER EN LOS INSTRUMENTOS 
PÚBLICOS RELACIONADOS CON LA 
COMPRAVENTA DEL SOLAR 595, SECTOR 
SANTA MARÍA, VIEQUES, PUERTO RICO A 
NOMBRE DE LA SRA. ELENA IGOREVNA 
NOVIKOVA Y LA SRA. NATALIYA YUTIN." 

"PARA AUTORIZAR AL HON. JOSÉ A. 
CORCINO ACEVEDO, ALCALDE DEL 
MUNICIPIO AUTÓNOMO DE VIEQUES, A 
OTORGAR UN DONATIVO POR LA 
CANTIDAD DE $3,000.00 CON EL MOTIVO 
DE APOYARA LAATLETA SAIRYZOÉ COLÓN 
RODRÍGUEZ A CONTINUAR SU CARRERA 
COMO ATLETA DE AL TO RENDIMIENTO EN 
EL DEPORTE DEL JUDO, REPRESENTANDO 
A PUERTO RICO EN VARIOS EVENTOS 
COMPETITIVOS A NIVEL INTERNACIONAL". 

"PARA AUTORIZAR AL HON. JOSÉ A. 
CORCINO ACEVEDO, ALCALDE DEL 
MUNICIPIO AUTÓNOMO DE VIEQUES, A 
OTORGAR UN DONATIVO POR LA 
CANTIDAD DE $3,000.00 PARA GASTOS DE 

1 



Hon. Gilda L. Pimentel Porfil 
Presidenta 

PROYECTO DE ORDENANZA NÚM. 2 
ORDENANZA NÚM. 2 

PROYECTO DE ORDENANZA NÚM. 3 
ORDENANZA NÚM. 3 

Gobierno de Puerto Rico 
Municipio Autónomo de Vieques 

OPERACIÓN Y FUNCIONAMIENTO A LA 
ORGANIZACIÓN SIN FINES DE LUCRO 
CON CERNED RESIDENTS FOR 
IMPROVEMENT, INC., MEJOR CONOCIDA 
COMO "COREFI" PARA BRINDAR SERVICIOS 
A LAS PERSONAS DE BAJOS RECURSOS EN 
VIEQUES". 

"PARA AUTORIZAR AL HON. JOSÉ A. 
CORCINO ACEVEDO, ALCALDE DEL 
MUNICIPIO AUTÓNOMO DE VIEQUES, A 
OTORGAR UN CONTRATO DE 
ARRENDAMIENTO SIN SUBASTA PARA EL 
USO Y DISFRUTE DE UNA FINCA MUNICIPAL 
DE CINCO (5) CUERDAS QUE ESTÁ AL LADO 
OESTE DE LA ISLA DE VIEQUES, A LA 
CORPORACIÓN SIN FINES DE LUCRO, 
APIARIO NAYMAR, INC., POR EL TÉRMINO 
DE CINCO AÑOS, A RAZÓN DE UN CANÓN DE 
ARRENDAMIENTO DE $5.00 DÓLARES 
MENSUALES, PARA QUE LA MISMA PUEDA 
UBICAR SUS OPERACIONES EN ESTE 
TERRENO, LA CUAL A SU VEZ FOMENTARÁ 
LA PRODUCCIÓN Y DISTRIBUCIÓN DE UN 
PRODUCTO VIEQUENSE Y LA CREACIÓN DE 
EMPLEOS EN LA ISLA MUNICIPIO DE 
VIEQUES". 

"PARA AUTORIZAR AL HON. JOSÉ A. 
CORCINO ACEVEDO, ALCALDE DE VIEQUES, 
A QUE SIN EL REQUISITO DE SUBASTA 
PÚBLICA FORMALICE UN CONTRATO DE 
COMPRAVENTA DEL SOLAR 538 DEL 
SECTOR SANTA MARÍA EN VIEQUES, 
PUERTO RICO CON PAULINE MIGNEAULT 
MADER Y THEODORE JACOB MADER, A 
FIRMAR CUALQUIER DOCUMENTO 
NECESARIO PARA VIABILIZAR TAL 
TRANSACCIÓN". 

2 



Han. Gilda L. Pimentel Porfil 
Presidenta 

PROYECTO DE ORDENANZA NÚM. 7 
ORDENANZA NÚM. 7 

Gobierno de Puerto Rico 
Municipio Autónomo de Vieques 

"PARA AUTORIZAR AL HON. JOSÉ A. 
CORCINO ACEVEDO, ALCALDE DEL 
MUNICIPIO AUTÓNOMO DE VIEQUES, A 
OTORGAR UN CONTRATO DE 
ARRENDAMIENTO SIN SUBASTA PARA EL 
USO Y DISFRUTE DEL LOCAL UBICADO EN 
LA CARRETERA 200, ANTIGUA ENTRADA A 
LA BASE NAVAL EN VIEQUES, AL PROYECTO 
EMPRESARIAL EL PITIRRE CAFÉ Y AREPAS, 
POR EL TÉRMINO DE TRES (3) AÑOS, A 
RAZÓN DE UN CANON DE ARRENDAMIENTO 
DE $100.00 MENSUALES POR EL LOCAL 
UBICADO EN LA CARRETERA 200, ANTIGUA 
ENTRADA A LA BASE NAVAL EN VIEQUES , 
PARA QUE LA MISMA PUEDA UBICAR SUS 
OPERACIONES EN ESTE LOCAL, LAS CUALES 
A SU VEZ PROPORCIONARA A LA 
COMUNIDAD VIEQUENSE Y TURISTICA 
SOSTÉN COMESTIBLE Y ACCESORIOS 
PLAYEROS EN LA ISLA MUNICIPIO DE 
VIEQUES". 

Para que así conste, expido la presente Ce1iificación bajo mi firma y Sello Oficial del Municipio 
Autónomo de Vieques hoy, lunes, 1 de abril de 2024. 

CERTIFICO CORRECTO: 

--· ·-

3 



Gobierno de Puerto Rico 

Municipio Autónomo de Vieques 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN NÚM.: SERIE: 2023 - 2024 
RESOLUCIÓN NÚM.: 

"RESOLUCIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL DE VIEQUES, PUERTO RICO, 
DISPONIENDO Y APROBANDO EL PRESUPUESTO GENERAL DE INGRESOS Y EGRESOS QUE HA 
DE REGIR DURANTE EL AÑO FISCAL 2024-2025, EN EL MUNICIPIO AUTÓNOMO DE VIEQUES 
Y, PARA AUTORIZAR A LA DIRECTORA DE LA OFICINA DE FINANZAS Y PRESUPUESTO A 
REGISTRAR LO DISPUESTO EN ESTA RESOLUCIÓN EN LOS LIBROS DE CONTABILIDAD Y EL 
SISTEMA MECANIZADO DE CONTABILIDAD A SU CARGO". 

POR CUANTO: 

POR CUANTO: 

POR CUANTO: 

POR CUANTO: 

POR TANTO: 

SECCIÓN 1RA 

La Ley 107 del 14 de agosto de 2020, según enmendada, conocida como el 
Código Municipal de Puerto Rico, establece en el Artículo 2.097 - Artículo 
2.097 - Presentación del Proyecto de Resolución y Mensaje de 
Presupuesto, establece lo siguiente: 

"El Alcalde preparará el proyecto de resolución del presupuesto general 
de ingresos y gastos del municipio balanceado para cada año fiscal, el cual 
deberá ser uno balanceado. El presupuesto será radicado ante la 
Legislatura Municipal, en documento físico o electrónico, no más tarde del 
10 de junio de cada año. En aquellos casos en que el Alcalde decida 
presentar ante la Legislatura Municipal el mensaje de presupuesto, lo hará 
en una Sesión Extraordinaria especialmente convocada para tal propósito. 
El proyecto de resolución del presupuesto general de ingresos y gastos del 
municipio se radicará en o ante la Legislatura Municipal, según sea el caso, 
en documento físico o electrónico, con copias suficientes para cada uno de 
los miembros del Cuerpo. Además, no más tarde del día de radicación en 
la Legislatura Municipal, enviará copia del mismo a la Oficina de Gerencia 
Municipal, adscrita a la Oficina de Gerencia y Presupuesto (OGP)". 

En cumplimiento con lo dispuesto en la Ley 107 del 14 de agosto de 2020, 
según enmendada, el alcalde, Hon. José A. Corcino Acevedo, preparó y 
radicó en la Legislatura Municipal de Vieques, el Proyecto de Ingresos y 
Egresos del Gobierno Municipal para el Año Fiscal 2024-2025. 

Del Proyecto de Presupuesto y Mensaje del Ejecutivo Municipal, surge que 
se estiman ingresos por concepto del Fondo General por la cantidad de 
$14,089,706.49. 

El Cuerpo Legislativo ha dado cuidadosa consideración al referido 
documento de conformidad con las disposiciones de la Ley y clarificando 
que las cuentas aprobadas son indispensables y esenciales para el 
funcionamiento del Gobierno Municipal durante el Año Fiscal 2024-2025. 

RESUÉLVASE POR LA HONORABLE LEGISLATURA MUNICIPAL DEL 
MUNICIPIO AUTÓNOMO DE VIEQUES DEL ESTADO LIBRE ASOCIADO 
DE PUERTO RICO, LO SIGUIENTE: 

DISPONER Y APROBAR EL PRESUPUESTO GENERAL DE INGRESOS Y 
EGRESOS QUE HA DE REGIR DURANTE EL AÑO FISCAL 2024-2025, EN 
EL MUNICIPIO AUTÓNOMO DE VIEQUES Y, PARA AUTORIZAR A LA 
DIRECTORA DE LA OFICINA DE FINANZAS Y PRESUPUESTO A 
REGISTRAR LO DISPUESTO EN ESTA RESOLUCIÓN EN LOS LIBROS DE 
CONTABILIDAD Y EL SISTEMA MECANIZADO DE CONTABILIDAD A SU 
CARGO. 



SECCIÓN 2DA: 

SECCIÓN 3RA: 

SECCIÓN 4TA: 

SECCIÓN STA: 

SECCIÓN 6TA: 

SECCIÓN 7MA: 

SECCIÓN 8VA: 

Gobierno de Puerto Rico 

Municipio Autónomo de Vieques 

El pago de gastos en que incurra el Municipio de Vieques durante el Año 
Fiscal 2024-2025, se recaudará por la directora de la Oficina de Finanzas y 
Presupuesto, las cantidades que se presume han de producir los recursos 
económicos que se obtengan, denominándose como Sesión de Ingresos, 
para atender los estimados de gastos que se han detallado en las secciones 
de egresos por departamento. 

La directora de la Oficina de Finanzas y Presupuesto, en el fiel 
cumplimiento de sus funciones, fiscalizará la suficiencia de fondos en las 
cuentas para materiales y servicios durante el Año Fiscal 2024-2025, de 
acuerdo a lo establecido por el Código Municipal de Puerto Rico y el 
Reglamento para la Administración Municipal. Disponiéndose, además 
que los donativos recurrentes aprobados por la Legislatura Municipal en 
esta Resolución, y los fondos a erogarse tendrán que cumplir con las 
Leyes, Ordenanzas, Reglamentos y Normas aplicables antes de 
desembolsar los mismos. 

El Alcalde realizará las gestiones administrativas pertinentes, 
promulgando las reglas necesarias para la mejor utilización de los fondos 
consignados en las cuentas, de conformidad con los reglamentos en vigor 
y las disposiciones del vigente Código Municipal de Puerto Rico, tomando 
en consideración que no se podrá incurrir en obligaciones o deudas fuera 
de los créditos asignados en el Presupuesto, con excepción de aquellos 
casos en que estos créditos puedan ser transferidos con cargos o 
sobrantes de otras cuentas. 

No se aprobará ninguna nómina, ni comprobante de desembolso de 
fondos municipales sin que el gasto haya sido previamente registrado 
contra la cuenta en los libros de la Oficina de Finanzas y Presupuesto. 

El Presupuesto del Municipio Autónomo de Vieques, regirá desde el 1 de 
julio de 2024 hasta el 30 de junio de 2025, inclusive, las asignaciones se 
aplicarán a los gastos correspondientes al Año Fiscal 2024-2025, 
debiéndose liquidar de conformidad con la ley y los reglamentos en vigor, 
disponiéndose, que la relación de los cargos administrativos y de los 
puestos de los empleados municipales con sueldos, según se desglosa en 
el anejo de la presente Resolución, forma parte integrante del estatuto a 
todos los fines y efectos consiguientes. 

Esta Resolución comenzará a regir a partir del 1 de julio de 2024, una vez 
sea aprobada por la Legislatura Municipal de Vieques, y firmada por el 
Alcalde de Vieques. 

Copia de esta Resolución debidamente certificada, será enviada al 
Departamento de Estado, Oficina de Gerencia y Presupuesto (División de 
Gerencia Municipal), agencias correspondientes del Municipio de 
Autónomo de Vieques, tales como; Oficina del Alcalde, Secretaría 
Municipal, Oficina de Auditoría Interna, Oficina de Finanzas y 
Presupuesto, Oficina de Recursos Humanos y a cualquier otra agencia o 
dependencia municipal que corresponda. 



Gobierno de Puerto Rico 

Municipio Autónomo de Vieques 

Esta Resolución fue aprobada por la Legislatura Municipal de Vieques, en Sesión Ordinaria celebrada el 
martes, 4 de junio de 2024 y firmada por el José A. Corcino Acevedo, Alcalde de Vieques, el 
~~-de de.~~~~· 

HON. GILDA L. PIMENTEL PORFIL 
PRESIDENTA 

LEGISLATURA MUNICIPAL 
MUNICIPIO AUNTÓNOMO DE VIEQUES 

SRA. MAYRA A. NIEVES ROLDÁN 
SECRETARIA 

LEGISLATURA MUNICIPAL 
MUNICIPIO AUNTÓNOMO DE VIEQUES 

HON. JOSÉ A. CORCINO ACEVEDO 
ALCALDE 

MUNICIPIO AUNTÓNOMO DE VIEQUES 



twi1 Gmail Yimar Rodriguez <yrodriguez.gmv@gmail.com> 

Presupuesto 2024-2025 
1 mensaje 

Yimar Rodriguez <yrodriguez.gmv@gmail.com> 
Para: "Presupuesto Municipal (OCAM)" <presupuestomunicipal@ogp.pr.gov> 
CCO: "Luz E. Feliciano-Monell" <luze.feliciano.gmv@gmail.com> 

OGP-1 M_PM_2024-2025-0RIGINAL-MAY-22-

24.xlsx 

Saludos Cordiales: 

23 de mayo de 2024, 9:05 a.m. 

Le estamos enviando Presupuesto 2024-2025 del Municipio de Vieques, para su consideración y acción correspondiente. 

Bendiciones 

Yimar Rodríguez Carambot 
Administradora Sistema de Oficina 
Oficina del Alcalde 
Municipio de Vieques 
(787) 741-5000 ext 201 

Advertencia sobre confidencialidad: La Ley de Privacidad de Comunicaciones Electrónicas cubre este mensaje transmitido electrónico. 18 USC 

Secciones 2510-2521. La información y la propiedad intelectual contenida en esta transmisión es confidencial y está dirigida únicamente para uso 

de la persona nombrada anteriormente y no han de ser reproducidos o dado a otros partidos. Si el lector de este mensaje no es el destinatario 

indicado, queda notificado de que cualquier divulgación. distribución o copia de esta comunicación está estrictamente prohibido. Si usted ha 

recibido este mensaje por error o hay algún problema por favor notifique al remitente inmediatamente. El uso no autorizado. revelación, copia o 

alteración de este mensaje y se incluyen documentos está estrictamente prohibido. 

Note: The Electronic Co1nmunications Privacy Act covers this electronic trans1nitted 1nessage, 18 U.S.C. Sections 2510-2521. The information 

and intellectual properties contained in this transmission are confidential and intended only for use ofthe individual named above and are not to 
be reproduced or given to other parties. Ifthe reader ofthis message is not the intended recipient you are hereby notified that any díssemination. 
distribution or copying ofthis communication is strictly prohibited. Ifyou have received this message in error or there are any problems please 
notify the originator i1n1nediately. The unauthorized use, disclosure, copying or alteration ofthis inessage and included docu1nents is strictly 

forbidden. 

2 archivos adjuntos 

~ PRESUPUESTO 2024-2025.pdf 
21393K 

@ OGP-2M_DS_2024-2025, distributivo-ORIGINA-MAY-22-24L.xlsx 
1696K 



,__, Gmail 

Presupuesto 2024-2025 
1 mensaje 

Yimar Rodriguez <yrodriguez.gmv@gmail.com> 

Yimar Rodriguez <yrodriguez.gmv@gmail.com> 23 de mayo de 2024, 9:07 a.m. 
Para: Asistente Administrativo Legislatura Municipal <asistentelegislaturamunicipalvqs@outlook.com>, Legislatura Municipal 
de Vieques Secretaria <legislaturadevieques@outlook.com> 

Saludos Cordiales: 

Le estamos enviando Presupuesto 2024-2025 del Municipio de Vieques, para su consideración y acción correspondiente. 

Bendiciones 

Yimar Rodríguez Carambot 
Administradora Sistema de Oficina 
Oficina del Alcalde 
Municipio de Vieques 
(787) 741-5000 ext 201 

Advertencia sobre confidencialidad: La Ley de Privacidad de Co111unicaciones Electrónicas cubre este mensaje trans1nitido electrónico, 18 USC 
Secciones 2510-2521. La infonnación y la propiedad intelectual contenida en esta transmisión es confidencial y está dirigida únicamente para uso 
de la persona no1nbrada anterionnente y no han de ser reproducidos o dado a otros partidos. Si el lector de este 1nensaje no es el destinatario 

indicado, queda notificado de que cualquier divulgación, distribución o copia de esta co1nunicación está estr:ictainente prohibido. Si usted ha 
recibido este mensaje por error o hay algún problema por favor notifique al remitente inmediatatnente. El uso no autorizado, revelación, copia o 

alteración de este inensaje y se incluyen documentos está estrictainente prohibido. 

Note: The Electronic Cornmunications Privacy Act covers this electronic transmitted message, 18 U.S.C. Sections 2510-2521. The infonnation 
and inteiiectual properties contained in this transmission are confidential and intended only for use of the individual named above and are not to 
be reproduced or given to other parties. If the reader of this message is not the in tended recipient you are hereby notified that any dissemination, 
distribution or copying of this communication is strictly prohibited. If you ha ve received this message in error or there are any problems please 
notify the originator irnrnediately. The unauthorized use, disclosure. copying or alteration ofthis rnessage and included docurnents is strictly 

forbidden. 

't1j PRESUPUESTO 2024-2025.pdf 
21393K 



MUNICIPIO DE: VIEQUES OGP-1M

Rev. 08/enero/2024

INGRESOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
INGRESO 

ACTUAL AL

2024-2025  2023-2024 4/30/2024

Fondo General 01 03 04 81.01 Patentes 03 - Finanzas  $        895,000.00  $      893,029.16  $        864,973.76  $        (30,026.24)

Fondo General 01 03 04 81.21

Intereses y Recargos por 

Demoras en Patentes 03 - Finanzas  $          20,000.00  $        20,000.00  $          13,379.62  $          (6,620.38)

Fondo General 01 03 04 81.06 Fondo Redención Municipal 03 - Finanzas  $        350,000.00  $      250,000.00  $        339,852.99  $        (10,147.01)

Fondo General 01 03 04 81.03

Impuesto Municipal sobre las 

Ventas 03 - Finanzas  $        976,077.00  $      976,077.00  $        653,943.73  $      (322,133.27)

Fondo General 01 03 04 81.04

Intereses, Recargos y 

Penalidades Sales Tax 03 - Finanzas  $          15,000.00  $        15,000.00  $                       -    $        (15,000.00)

Fondo General 01 03 04 83.04 Licencias y Permisos 03 - Finanzas  $          11,500.00  $        10,000.00  $          10,543.75  $             (956.25)

Fondo General 01 03 04 86.01 Multas 03 - Finanzas  $            1,000.00  $          1,000.00  $                       -    $          (1,000.00)

Fondo General 01 03 04 87.03 Intereses Bancarios 03 - Finanzas  $        300,000.00  $        20,000.00  $        489,444.54  $       189,444.54 

Fondo General 01 03 04 87.05 Ingresos Eventuales 03 - Finanzas  $     2,500,000.00  $   2,250,000.00  $          16,925.85  $   (2,483,074.15)

Fondo General 01 03 04 87.06

Renta Locales y Propiedad 

Municipal 03 - Finanzas  $        100,000.00  $      100,000.00  $          37,741.64  $        (62,258.36)

Fondo General 01 03 04 87.09 Otros Ingresos 03 - Finanzas  $     3,500,000.00  $   3,500,000.00  $     8,150,212.22  $    4,650,212.22 

Fondo General 01 03 04 84.02 Compensación AEE 03 - Finanzas  $        372,720.00  $      392,002.00  $        392,002.00  $         19,282.00 

Fondo General 01 03 04 87.22

Contribución Propiedad No 

Exonerada (Otras Fuentes 

Financieras) 03 - Finanzas  $     1,099,934.92  $   1,099,330.21  $     1,007,719.35  $        (92,215.57)

Fondo General 01 03 04 84.04

Otros Ingresos 

Intergubernamentales 03 - Finanzas  $        748,674.57  $   1,207,845.50  $     1,010,951.92  $       262,277.35 

Fondo General 01 03 04 83.01 Arbitrios de Construcción 03 - Finanzas  $     3,200,000.00  $   3,100,000.00  $     2,993,441.98  $      (206,558.02)
 $   14,089,906.49  $ 13,834,283.87  $   15,981,133.35 $1,891,226.86 

 VARIANZA

(L - J) 

SUB.

PROG.
PROG.DPTO.

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2024-2025

TOTAL

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

CTA.ACTIV.
DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO

1 de 8



VIEQUES OGP-1M

Rev. 08/enero/2024

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2024-2025  2023-2024 4/30/2024

Fondo General 01 01 01 91.01 Empleados Regulares 01 - Legislatura Municipal  $        61,584.00  $          61,584.00  $             38,440.00  $          23,144.00 

Fondo General 01 01 01 91.31 Seguro Social Federal 01 - Legislatura Municipal  $          4,825.93  $            4,825.93  $               3,017.16  $            1,808.77 

Fondo General 01 01 01 91.41 Plan Médico 01 - Legislatura Municipal  $          7,200.00  $            7,200.00  $               4,000.00  $            3,200.00 

Fondo General 01 01 01 91.71 Bono Navideño 01 - Legislatura Municipal  $          1,500.00  $            1,500.00  $               1,000.00  $               500.00 

Fondo General 01 01 01 94.01 Dietas 01 - Legislatura Municipal  $        30,000.00  $          30,000.00  $             15,100.00  $          14,900.00 

Fondo General 01 01 01 94.44 Cuotas y Suscripciones 01 - Legislatura Municipal  $          2,500.00  $            2,500.00  $               2,200.00  $               300.00 

Fondo General 01 01 04 94.11

Servicios Profesionales - No 

Clasificados 01 - Legislatura Municipal  $          6,000.00  $            6,000.00  $               6,000.00  $                       -   

Fondo General 01 01 04 94.67 Publicaciones y Anuncios 01 - Legislatura Municipal  $          1,000.00  $            1,000.00  $                         -    $            1,000.00 

Fondo General 01 01 04 92.42

Materiales y Suministros de 

Operación 01 - Legislatura Municipal  $          3,000.00  $            5,000.00  $                  320.00  $            2,680.00 

Fondo General 01 02 01 91.01 Empleados Regulares 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $      264,420.00  $        264,420.00  $           208,182.00  $          56,238.00 

Fondo General 01 02 01 91.31 Seguro Social Federal   $        20,310.63  $          20,610.63  $             16,078.86  $            4,231.77 

Fondo General 01 02 01 91.41 Plan Médico 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $        26,400.00  $          26,400.00  $             14,000.00  $          12,400.00 

Fondo General 01 02 01 91.71 Bono Navideño 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $          5,000.00  $            5,000.00  $               4,000.00  $            1,000.00 

Fondo General 01 02 01 94.47 Donaciones 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $        75,000.00  $          50,000.00  $             37,574.84  $          37,425.16 

Fondo General 01 02 01 94.15 Relaciones Públicas 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $        33,000.00  $          33,600.00  $             33,000.00  $                       -   

Fondo General 01 02 04 94.31

Servicios de Ingeniería y 

Arquitectura 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $      100,000.00  $        250,000.00  $                         -    $        100,000.00 

Fondo General 01 02 04 94.35 Tasaciones 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $        20,000.00  $          20,000.00  $             12,932.50  $            7,067.50 

Fondo General 01 02 04 94.44 Cuotas y Suscripciones 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $          8,000.00  $            8,000.00  $                         -    $            8,000.00 

Fondo General 01 02 04 94.49 Becas 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $        10,000.00  $          10,000.00  $               3,500.00  $            6,500.00 

Fondo General 01 02 04 94.50

Renta de Edificios, Locales y 

Terrenos 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $        21,662.48  $          21,662.48  $             17,635.40  $            4,027.08 

Fondo General 01 02 04 94.80 Fiestas Patronales 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $      100,000.00  $          50,000.00  $             50,000.00  $          50,000.00 

Fondo General 01 02 04 94.84 Otros Festivales o Actividades 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $        50,000.00  $          30,000.00  $             30,000.00  $          20,000.00 

Fondo General 01 03 01 91.01 Empleados Regulares 03 - Finanzas  $      536,952.00  $        531,912.00  $           334,329.00  $        202,623.00 

Fondo General 01 03 01 91.14 Cargo de "PayGo" 03 - Finanzas  $      700,993.92  $        735,405.60  $           595,783.30  $        105,210.62 

Fondo General 01 03 01 91.31 Seguro Social Federal 03 - Finanzas  $        42,109.58  $          41,724.02  $             26,302.90  $          15,806.68 

Fondo General 01 03 01 91.41 Plan Médico 03 - Finanzas  $        66,800.00  $          64,800.00  $             33,830.58  $          32,969.42 

Fondo General 01 03 01 91.71 Bono Navideño 03 - Finanzas  $        13,500.00  $          13,500.00  $               9,500.00  $            4,000.00 

Fondo General 01 03 01 94.10

Gastos de Auditoría Sencilla 

(Single Audit) 03 - Finanzas  $        19,900.00  $          19,900.00  $             19,900.00  $                       -   

Fondo General 01 03 01 94.11

Servicios Profesionales - No 

Clasificados 03 - Finanzas  $      350,000.00  $        350,000.00  $           325,856.10  $          24,143.90 

Fondo General 01 03 01 94.12 Servicios No Profesionales 03 - Finanzas  $        20,000.00  $          20,000.00  $             12,276.68  $            7,723.32 

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2024-2025

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

2 de 8



VIEQUES OGP-1M

Rev. 08/enero/2024

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2024-2025  2023-2024 4/30/2024

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2024-2025

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 01 94.43 Gastos de Salud 03 - Finanzas  $      211,371.15  $        202,491.63  $           151,868.70  $          59,502.45 

Fondo General 01 03 01 91.45 Seguro por Desempleo 03 - Finanzas  $        43,262.20  $        149,466.64  $             97,254.36  $         (53,992.16)

Fondo General 01 03 01 91.51

Beneficio por Fondo del 

Seguro del Estado 03 - Finanzas  $      208,369.78  $        184,536.44  $           153,524.06  $          54,845.72 

Fondo General 01 03 01 99.01 Transferencias que Salen 03 - Finanzas  $      312,717.66  $        296,441.56  $           208,490.90  $        104,226.76 

Fondo General 01 03 04 92.01 Materiales de Oficina 03 - Finanzas  $        20,000.00  $          60,000.00  $             10,398.57  $            9,601.43 

Fondo General 01 03 04 92.05 Herramientas 03 - Finanzas  $          2,000.00  $            2,000.00  $                    73.60  $            1,926.40 

Fondo General 01 03 04 92.15 Materiales de Mantenimiento 03 - Finanzas  $        20,000.00  $          30,000.00  $               6,402.23  $          13,597.77 

Fondo General 01 03 04 92.25 Combustible y Lubricantes 03 - Finanzas  $      200,000.00  $        200,000.00  $           123,780.42  $          76,219.58 

Fondo General 01 03 04 92.32 Acueducto y Alcantarillados 03 - Finanzas  $      100,000.00  $          89,265.74  $           141,111.72  $         (41,111.72)

Fondo General 01 03 04 92.35 Teléfono y Comunicaciones 03 - Finanzas  $      215,000.00  $        215,000.00  $             69,347.00  $        145,653.00 

Fondo General 01 03 04 92.42

Materiales y Suministros de 

Operación 03 - Finanzas  $        20,000.00  $          20,000.00  $               5,387.39  $          14,612.61 

Fondo General 01 03 04 93.01 Equipo de Oficina 03 - Finanzas  $        15,000.00  $          30,000.00  $             17,823.75  $           (2,823.75)

Fondo General 01 03 04 93.27 Compra de Equipos 03 - Finanzas  $          5,000.00  $          10,000.00  $               9,438.46  $           (4,438.46)

Fondo General 01 03 04 94.21 Gastos de Viaje 03 - Finanzas  $        50,000.00  $          50,000.00  $             38,102.74  $          11,897.26 

Fondo General 01 03 04 94.39

Cargos por Servicios 

Bancarios 03 - Finanzas  $        10,000.00  $          20,000.00  $               5,196.02  $            4,803.98 

Fondo General 01 03 04 94.42 Seguros 03 - Finanzas  $      350,000.00  $        350,000.00  $           282,919.65  $          67,080.35 

Fondo General 01 03 04 94.51 Renta de Equipos y Vehículos 03 - Finanzas  $        70,000.00  $          50,000.00  $             50,178.67  $          19,821.33 

Fondo General 01 03 04 94.59 Reserva de Déficit 03 - Finanzas  $        63,000.00  $          63,000.00  $                         -    $          63,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.65 Misceláneos 03 - Finanzas  $      148,280.15  $        129,442.60  $             53,745.76  $          94,534.39 

Fondo General 01 03 04 94.70

Pago de Sentencias y 

Reclamaciones 03 - Finanzas  $      441,065.65  $        385,000.00  $           385,000.00  $          56,065.65 

Fondo General 01 03 04 94.77 Aportación al CRIM 03 - Finanzas  $        54,996.75  $          54,966.51  $             41,224.86  $          13,771.89 

Fondo General 01 03 04 94.78 Liquidación Deuda del CRIM 03 - Finanzas  $      196,251.84  $        196,251.84  $                         -    $        196,251.84 

Fondo General 01 03 04 92.28 Energía Eléctrica 03 - Finanzas  $      372,720.00  $        392,002.00  $             66,303.07  $        306,416.93 

Fondo General 01 04 01 91.01 Empleados Regulares 04 - Obras Públicas  $      629,364.00  $        664,260.00  $           361,644.70  $        267,719.30 

Fondo General 01 04 01 91.31 Seguro Social Federal 04 - Obras Públicas  $        49,523.35  $          52,269.39  $             30,478.52  $          19,044.83 

Fondo General 01 04 01 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas  $        86,400.00  $          91,200.00  $             32,300.00  $          54,100.00 

Fondo General 01 04 01 91.10 Seguro Choferil 04 - Obras Públicas  $          2,500.00  $            2,500.00  $               1,237.20  $            1,262.80 

Fondo General 01 04 04 91.71 Bono Navideño 04 - Obras Públicas  $        18,000.00  $          19,000.00  $             13,500.00  $            4,500.00 

Fondo General 01 04 04 92.23 Compra de Uniformes 04 - Obras Públicas  $          5,000.00  $          15,000.00  $               1,398.25  $            3,601.75 

Fondo General 01 04 04 92.38 Materiales de Construcción 04 - Obras Públicas  $          2,000.00  $            3,000.00  $                  488.00  $            1,512.00 

3 de 8



VIEQUES OGP-1M

Rev. 08/enero/2024

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2024-2025  2023-2024 4/30/2024

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2024-2025

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 04 04 92.42

Materiales y Suministros de 

Operación 04 - Obras Públicas  $        25,000.00  $          30,000.00  $             21,664.88  $            3,335.12 

Fondo General 01 04 04 93.11 Vehículos Municipales 04 - Obras Públicas  $      125,000.00  $        175,000.00  $           125,146.19  $              (146.19)

Fondo General 01 04 04 94.36

Cánon Excavaciones y 

Demoliciones 04 - Obras Públicas  $          5,000.00  $            5,000.00  $               5,000.00  $                       -   

Fondo General 01 04 04 94.62

Reparación y Mantenimiento 

de Estructuras 04 - Obras Públicas  $        50,000.00  $          80,000.00  $               2,074.25  $          47,925.75 

Fondo General 01 04 04 94.63 Mantenimiento de Vehículos 04 - Obras Públicas  $      100,000.00  $        100,000.00  $             46,711.64  $          53,288.36 

Fondo General 01 04 04 94.64 Mantenimiento de Edificios 04 - Obras Públicas  $      150,000.00  $        150,000.00  $             97,749.32  $          52,250.68 

Fondo General 01 04 04 94.73 Disposición de Desperdicios 04 - Obras Públicas  $          7,500.00  $            7,500.00  $                         -    $            7,500.00 

Fondo General 01 06 01 91.01 Empleados Regulares

06 - Oficina Municipal Manejo 

de Emergencias  $      548,760.00  $        556,920.00  $           282,305.10  $        266,454.90 

Fondo General 01 06 01 91.31 Seguro Social Federal

06 - Oficina Municipal Manejo 

de Emergencias  $        43,051.14  $          43,173.63  $             23,470.63  $          19,580.51 

Fondo General 01 06 01 91.41 Plan Médico

06 - Oficina Municipal Manejo 

de Emergencias  $        67,200.00  $          69,600.00  $             30,714.00  $          36,486.00 

Fondo General 01 06 01 91.71 Bono Navideño

06 - Oficina Municipal Manejo 

de Emergencias  $        14,000.00  $          14,500.00  $               9,500.00  $            4,500.00 

Fondo General 01 06 04 93.15 Equipo Médico

06 - Oficina Municipal Manejo 

de Emergencias  $          5,000.00  $            5,000.00  $                         -    $            5,000.00 

Fondo General 01 07 01 91.01 Empleados Regulares 07 - Guardia Municipal  $      509,472.00  $        500,472.00  $           246,401.40  $        263,070.60 

Fondo General 01 07 01 91.31 Seguro Social Federal 07 - Guardia Municipal  $        39,968.11  $          39,280.61  $             21,353.75  $          18,614.36 

Fondo General 01 07 01 91.41 Plan Médico 07 - Guardia Municipal  $        62,400.00  $          62,400.00  $             18,771.58  $          43,628.42 

Fondo General 01 07 01 91.71 Bono Navideño 07 - Guardia Municipal  $        13,000.00  $          13,000.00  $               8,000.00  $            5,000.00 

Fondo General 01 07 01 92.23 Compra de Uniformes 07 - Guardia Municipal  $        10,000.00  $          15,000.00  $                         -    $          10,000.00 

Fondo General 01 08 01 91.01 Empleados Regulares 08 - Recursos Humanos  $      413,664.00  $        436,020.00  $           283,020.00  $        130,644.00 

Fondo General 01 08 01 91.05 Empleados Transitorios 08 - Recursos Humanos  $   1,824,184.70  $     1,349,081.50  $           724,580.65  $     1,099,604.05 

Fondo General 01 08 01 91.07

Vacaciones Acumuladas, 

Licencia Regular 08 - Recursos Humanos  $      100,000.00  $        100,000.00  $           763,213.15  $       (663,213.15)

Fondo General 01 08 01 91.08

Vacaciones Acumuladas, 

Licencia Enfermedad 08 - Recursos Humanos  $          5,000.00  $            5,000.00  $                         -    $            5,000.00 

Fondo General 01 08 01 91.31 Seguro Social Federal 08 - Recursos Humanos  $      186,504.00  $        146,915.63  $             83,305.34  $        103,198.66 

Fondo General 01 08 01 91.41 Plan Médico 08 - Recursos Humanos  $        69,600.00  $          64,800.00  $             20,768.58  $          48,831.42 

Fondo General 01 08 01 91.71 Bono Navideño 08 - Recursos Humanos  $        67,500.00  $          53,000.00  $             34,452.66  $          33,047.34 

Fondo General 01 08 01 91.73 Beneficios Marginales 08 - Recursos Humanos  $        30,000.00  $          30,000.00  $             19,452.12  $          10,547.88 

4 de 8



VIEQUES OGP-1M

Rev. 08/enero/2024

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2024-2025  2023-2024 4/30/2024

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2024-2025

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 08 04 94.06 Adiestramientos 08 - Recursos Humanos  $          2,000.00  $            2,000.00  $               1,920.00  $                 80.00 

Fondo General 01 08 04 94.13 Pruebas de Dopaje 08 - Recursos Humanos  $          3,000.00  $            3,000.00  $                  970.00  $            2,030.00 

Fondo General 01 09 01 91.01 Empleados Regulares 09 - Recreación y Deportes  $      332,340.00  $        330,192.00  $           142,431.00  $        189,909.00 

Fondo General 01 09 01 91.31 Seguro Social Federal 09 - Recreación y Deportes  $        26,150.76  $          25,986.44  $             11,240.21  $          14,910.55 

Fondo General 01 09 01 91.41 Plan Médico 09 - Recreación y Deportes  $        45,600.00  $          45,600.00  $             10,400.00  $          35,200.00 

Fondo General 01 09 01 91.71 Bono Navideño 09 - Recreación y Deportes  $          9,500.00  $            9,500.00  $               4,500.00  $            5,000.00 

Fondo General 01 09 01 94.84 Otros Festivales o Actividades 09 - Recreación y Deportes  $          5,000.00  $            5,000.00  $                  434.00  $            4,566.00 

Fondo General 01 10 01 91.01 Empleados Regulares 10 - Sanidad o Saneamiento  $      599,040.00  $        658,476.00  $           352,482.62  $        246,557.38 

Fondo General 01 10 01 91.31 Seguro Social Federal 10 - Sanidad o Saneamiento  $        47,165.31  $          51,865.16  $             28,438.43  $          18,726.88 

Fondo General 01 10 01 91.41 Plan Médico 10 - Sanidad o Saneamiento  $        84,000.00  $          93,600.00  $             34,475.00  $          49,525.00 

Fondo General 01 10 01 91.71 Bono Navideño 10 - Sanidad o Saneamiento  $        17,500.00  $          19,500.00  $             12,871.27  $            4,628.73 

Fondo General 01 11 01 91.01 Empleados Regulares 11 - Centro de Envejecientes  $      345,600.00  $        342,000.00  $           174,027.00  $        171,573.00 

Fondo General 01 11 01 91.31 Seguro Social Federal 11 - Centro de Envejecientes  $        27,126.90  $          26,851.50  $             13,770.14  $          13,356.76 

Fondo General 01 11 01 91.41 Plan Médico 11 - Centro de Envejecientes  $        43,200.00  $          43,200.00  $             10,808.70  $          32,391.30 

Fondo General 01 11 01 91.71 Bono Navideño 11 - Centro de Envejecientes  $          9,000.00  $            9,000.00  $               5,974.91  $            3,025.09 

Fondo General 01 11 01 92.42

Materiales y Suministros de 

Operación 11 - Centro de Envejecientes  $        20,000.00  $          20,000.00  $               3,550.76  $          16,449.24 

Fondo General 01 13 01 91.01 Empleados Regulares 13 - Aportaciones Federales  $      152,832.00  $        148,032.00  $             68,950.00  $          83,882.00 

Fondo General 01 13 01 91.31 Seguro Social Federal 13 - Aportaciones Federales  $        11,959.00  $          11,592.20  $               5,427.72  $            6,531.28 

Fondo General 01 13 01 91.41 Plan Médico 13 - Aportaciones Federales  $        16,800.00  $          16,800.00  $               6,009.00  $          10,791.00 

Fondo General 01 13 01 91.71 Bono Navideño 13 - Aportaciones Federales  $          3,500.00  $            3,500.00  $               2,000.00  $            1,500.00 

Fondo General 01 14 01 91.01 Empleados Regulares 14 - Cultura y Turismo  $      300,194.40  $        293,304.00  $           138,330.00  $        161,864.40 

Fondo General 01 14 01 91.31 Seguro Social Federal 14 - Cultura y Turismo  $        23,615.12  $          23,088.01  $             10,964.89  $          12,650.23 

Fondo General 01 14 01 91.71 Bono Navideño 14 - Cultura y Turismo  $          8,500.00  $            8,500.00  $               4,500.00  $            4,000.00 

5 de 8



VIEQUES OGP-1M

Rev. 08/enero/2024

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2024-2025  2023-2024 4/30/2024

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2024-2025

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 14 47 94.84 Otros Festivales o Actividades 14 - Cultura y Turismo  $          2,000.00  $            2,000.00  $                  100.20  $            1,899.80 

Fondo General 01 14 01 91.41 Plan Médico 14 - Cultura y Turismo  $        40,800.00  $          40,800.00  $             14,000.00  $          26,800.00 

Fondo General 01 19 01 91.01 Empleados Regulares 19 - Secretaría Municipal  $      160,416.00  $        160,416.00  $           120,180.00  $          40,236.00 

Fondo General 01 19 01 91.31 Seguro Social Federal 19 - Secretaría Municipal  $        12,577.82  $          12,577.82  $               9,461.48  $            3,116.34 

Fondo General 01 19 01 91.41 Plan Médico 19 - Secretaría Municipal  $        19,200.00  $          19,200.00  $             12,000.00  $            7,200.00 

Fondo General 01 19 01 91.71 Bono Navideño 19 - Secretaría Municipal  $          4,000.00  $            4,000.00  $               3,500.00  $               500.00 

Fondo General 01 19 04 94.67 Publicaciones y Anuncios 19 - Secretaría Municipal  $        15,000.00  $          13,000.00  $             12,273.18  $            2,726.82 

Fondo General 01 19 04 94.69 Franqueo 19 - Secretaría Municipal  $          5,000.00  $            5,000.00  $                  737.78  $            4,262.22 

Fondo General 01 21 01 91.01 Empleados Regulares 21 - Auditoría Interna  $        89,671.20  $          89,556.00  $             47,750.00  $          41,921.20 

Fondo General 01 21 01 91.31 Seguro Social Federal 21 - Auditoría Interna  $          6,974.60  $            6,965.78  $               3,729.38  $            3,245.22 

Fondo General 01 21 01 91.41 Plan Médico 21 - Auditoría Interna  $          7,200.00  $            7,200.00  $               3,200.00  $            4,000.00 

Fondo General 01 21 01 91.71 Bono Navideño 21 - Auditoría Interna  $          1,500.00  $            1,500.00  $               1,000.00  $               500.00 

Fondo General 01 23 01 91.01 Empleados Regulares

23 - Centro de 

Procesamiento de Datos  $        86,436.00  $          86,436.00  $             47,750.00  $          38,686.00 

Fondo General 01 23 01 91.31 Seguro Social Federal

23 - Centro de 

Procesamiento de Datos  $          6,765.35  $            6,765.35  $               3,406.53  $            3,358.82 

Fondo General 01 23 01 91.41 Plan Médico

23 - Centro de 

Procesamiento de Datos  $          9,600.00  $            9,600.00  $               6,007.00  $            3,593.00 

Fondo General 01 23 01 91.71 Bono Navideño

23 - Centro de 

Procesamiento de Datos  $          2,000.00  $            2,000.00  $               1,500.00  $               500.00 

Fondo General 01 23 01 93.02 Programas de Computadoras

23 - Centro de 

Procesamiento de Datos  $             750.00  $               750.00  $                  750.00  $                       -   

Fondo General 01 25 01 91.01 Empleados Regulares 25 - Planificación y Desarrollo  $      154,048.80  $        150,660.00  $             34,149.53  $        119,899.27 

Fondo General 01 25 01 91.31 Seguro Social Federal 25 - Planificación y Desarrollo  $        12,052.48  $          11,793.24  $               2,675.95  $            9,376.53 

Fondo General 01 25 01 91.41 Plan Médico 25 - Planificación y Desarrollo  $        16,800.00  $          16,800.00  $               4,000.00  $          12,800.00 

Fondo General 01 25 01 91.71 Bono Navideño 25 - Planificación y Desarrollo  $          3,500.00  $            3,500.00  $               1,000.00  $            2,500.00 

Fondo General 01 29 01 91.01 Empleados Regulares 29 - Desarrollo Económico  $        32,352.00  $          32,352.00  $                         -    $          32,352.00 

Fondo General 01 29 01 91.31 Seguro Social Federal 29 - Desarrollo Económico  $          2,557.43  $            2,557.43  $                         -    $            2,557.43 

Fondo General 01 29 01 91.41 Plan Médico 29 - Desarrollo Económico  $          4,800.00  $            4,800.00  $                         -    $            4,800.00 

Fondo General 01 29 01 91.71 Bono Navideño 29 - Desarrollo Económico  $          1,000.00  $            1,000.00  $                         -    $            1,000.00 

Fondo General 01 43 45 91.01 Empleados Regulares 43 - Reciclaje  $        76,608.00  $          76,608.00  $             38,000.00  $          38,608.00 

Fondo General 01 43 45 91.31 Seguro Social Federal 43 - Reciclaje  $          6,013.51  $            6,013.51  $               2,989.60  $            3,023.91 

6 de 8



VIEQUES OGP-1M

Rev. 08/enero/2024

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2024-2025  2023-2024 4/30/2024

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2024-2025

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 43 45 91.41 Plan Médico 43 - Reciclaje  $          9,600.00  $            9,600.00  $               4,000.00  $            5,600.00 

Fondo General 01 43 45 91.71 Bono Navideño 43 - Reciclaje  $          2,000.00  $            2,000.00  $               1,000.00  $            1,000.00 

Fondo General 01 44 01 91.01 Empleados Regulares 44 - Centro de Bellas Artes  $        56,628.00  $          56,628.00  $             27,590.00  $          29,038.00 

Fondo General 01 44 01 91.31 Seguro Social Federal 44 - Centro de Bellas Artes  $          4,446.79  $            4,446.79  $               2,187.14  $            2,259.65 

Fondo General 01 44 01 91.41 Plan Médico 44 - Centro de Bellas Artes  $          7,200.00  $            7,200.00  $               4,000.00  $            3,200.00 

Fondo General 01 44 01 91.71 Bono Navideño 44 - Centro de Bellas Artes  $          1,500.00  $            1,500.00  $               1,000.00  $               500.00 

Fondo General 01 25 04 94.11

Servicios Profesionales - No 

Clasificados 25 - Planificación y Desarrollo  $      100,000.00  $                       -    $                         -    $        100,000.00 
 $ 14,089,906.49  $   13,811,115.61  $        8,535,446.58  $     5,554,459.91 

7 de 8



OGP-1M

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2024-2025 Rev. 08/enero/2024

CAE

AÑO FISCAL

2024-2025

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 82.31

Contribución sobre 

Propiedad 

Exonerada 03 - Finanzas

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 87.22

Contribución 

Propiedad No 

Exonerada (Otras 

Fuentes 

Financieras) 03 - Finanzas  $        1,017,338.88 

TOTAL  $        1,017,338.88 

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.57

Amortización de 

Principal de 

Préstamos 03 - Finanzas 270,000.00           

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.55 Intereses 03 - Finanzas 169,393.00           

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.75 Reserva 03 - Finanzas  $          577,945.88 

TOTAL  $        1,017,338.88 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

MUNICIPIO DE:

ACTIV. CTA.
DESCRIPCIÓN

DE LA

DESCRIPCIÓN

DEL

SUB.

PROG.

VIEQUES

8 de 8



MUNICIPIO DE: VIEQUES OGP-2M

AÑO FISCAL: 2024-2025 Rev. 08/enero/2024

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $200.00  $   500.00 

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 
C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 01 01 Secretaria Legislatura Municipal 01 12 2,100.00$      25,200.00$          1,966.05$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        30,066.05$          

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 01 01 Sargento de Armas 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 01 01 Asistente Administrativo 01 12 1,744.00$      20,928.00$          1,639.24$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        25,467.24$          

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 01 01 Trabajadora 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 01 01 Alcalde 01 12 4,500.00$      54,000.00$          4,131.00$        SI 2,400.00$            No -$              60,531.00$          

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 01 01 Oficinista II 01 12 1,378.00$      16,536.00$          1,303.25$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        20,739.25$          

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 01 01 Trabajadora 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 01 01 Ayudante Especial 01 12 3,029.00$      36,348.00$          2,818.87$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        42,066.87$          

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 01 01 Trabajadora 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 01 01 Oficinista I 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 01 01 Oficinista I 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 01 01 Administrador(a) Confidencial 01 12 1,900.00$      22,800.00$          1,782.45$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        27,482.45$          

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 01 01 Vicealcalde 01 12 3,500.00$      42,000.00$          3,251.25$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        48,151.25$          

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 01 01 Técnico de la Oficina de Base y Fe 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 01 Coord. Compras y Suministros 01 12 1,774.00$      21,288.00$          1,666.78$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        25,854.78$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 01 Oficial de Contabilidad 01 12 1,997.00$      23,964.00$          1,871.50$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        28,735.50$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 01 Coordinadora Enlace CRIM 01 12 1,719.00$      20,628.00$          1,616.29$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        25,144.29$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 01  Auxiliar Pagador 01 12 1,443.00$      17,316.00$          1,362.92$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        21,578.92$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 01 Técnico de Valoración 01 12 1,700.00$      20,400.00$          1,598.85$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        24,898.85$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 01 Oficial Comprador 01 12 1,319.00$      15,828.00$          1,249.09$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,977.09$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 01 Directora de Finanzas 01 12 3,569.00$      42,828.00$          3,314.59$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        49,042.59$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 01 Auxiliar Comprador 01 12 1,319.00$      15,828.00$          1,249.09$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,977.09$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 01 Oficial de Contabilidad 01 12 1,786.00$      21,432.00$          1,677.80$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        26,009.80$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 01 Administradora Sistemas de Oficina 01 12 1,429.00$      17,148.00$          1,350.07$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        21,398.07$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 01 Recaudador Oficial 01 12 1,635.00$      19,620.00$          1,539.18$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        24,059.18$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 01 Oficial de Contabilidad 01 12 1,745.00$      20,940.00$          1,640.16$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        25,480.16$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 01 Auxiliar de Contabilidad I 01 12 1,508.00$      18,096.00$          1,422.59$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        22,418.59$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 01 Adminsitradora Sistemas de Oficina 01 12 1,329.00$      15,948.00$          1,258.27$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        20,106.27$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 01 Pagadora Oficial 01 12 1,642.00$      19,704.00$          1,545.61$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        24,149.61$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 01 Sub- Director 01 12 2,249.00$      26,988.00$          2,102.83$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        31,990.83$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 01 Administradora Sistemas de Oficina 01 12 1,771.00$      21,252.00$          1,664.03$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        25,816.03$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 01 Encargada Propiedad Municipal 01 12 1,550.00$      18,600.00$          1,461.15$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        22,961.15$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 01 Coordinadora de Ingresos y  01 12 1,719.00$      20,628.00$          1,616.29$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        25,144.29$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 01 Oficial Compradora 01 12 1,445.00$      17,340.00$          1,364.76$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        21,604.76$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 01 Oficial Administrativo 01 12 1,508.00$      18,096.00$          1,422.59$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        22,418.59$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 01 Oficial Pre-Intervencion 01 12 1,733.00$      20,796.00$          1,629.14$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        25,325.14$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 01 Oficial de Contabilidad 01 12 1,705.00$      20,460.00$          1,603.44$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        24,963.44$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 01 Recaudador Auxiliar 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 01 Recaudador Auxiliar 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 01 Oficial de Suministros 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 01 Trabajador 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 Trabajadora 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 Trabajador 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 Trabajador 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 Conductor Vehículo Motor Liviano 01 12 1,354.00$      16,248.00$          1,281.22$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        20,429.22$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 Técnico de Oficio de Construcción 01 12 1,379.00$      16,548.00$          1,304.17$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        20,752.17$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 Trabajador 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 Sub-directora Obras Públicas 01 12 2,007.00$      24,084.00$          1,880.68$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        28,864.68$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 Trabajador 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 Administradora Sistemas de Oficina 01 12 1,429.00$      17,148.00$          1,350.07$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        21,398.07$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 Oficial Administrativo 01 12 1,508.00$      18,096.00$          1,422.59$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        22,418.59$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 Conductor de Vehículo  Pesado 01 12 1,454.00$      17,448.00$          1,373.02$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        21,721.02$          

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico

Bono de 

Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

1 de 8



MUNICIPIO DE: VIEQUES OGP-2M

AÑO FISCAL: 2024-2025 Rev. 08/enero/2024

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $200.00  $   500.00 

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico

Bono de 

Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 Administrador(a) Sistemas de Oficina 01 12 1,329.00$      15,948.00$          1,258.27$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        20,106.27$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 Conductor de Vehículo Pesado 01 12 1,411.00$      16,932.00$          1,333.55$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        21,165.55$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 Trabajador 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 Supervisor Auxiliar O.P.M. 01 12 1,719.00$      20,628.00$          1,616.29$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        25,144.29$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 Trabajador 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 Guarda Almacén 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 Oficial Administrativo 01 12 1,408.00$      16,896.00$          1,330.79$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        21,126.79$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 Conductor de Vehículo Pesado 01 12 1,354.00$      16,248.00$          1,281.22$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        20,429.22$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 Conductor de Vehículo Pesado 01 12 1,354.00$      16,248.00$          1,281.22$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        20,429.22$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 Administradora Sistemas de Oficina 01 12 1,429.00$      17,148.00$          1,350.07$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        21,398.07$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 Conductor Vehículo Motor Pesado 01 12 1,354.00$      16,248.00$          1,281.22$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        20,429.22$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 Oficinista II 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

C Confianza 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 Director de Obras Públicas 01 12 3,000.00$      36,000.00$          2,792.25$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        41,692.25$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 Trabajador 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 Trabajador 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 Trabajador 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 Operador de Equipo Pesado 01 12 1,354.00$      16,248.00$          1,281.22$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        20,429.22$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 Conductor de Vehículo Pesado 01 12 1,354.00$      16,248.00$          1,281.22$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        20,429.22$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 Ayudante Electricista 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 Trabajador 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 Conductor Vehículo Motor Pesado 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 Adm. Taller y Flota Municipal 01 12 3,000.00$      36,000.00$          2,792.25$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        41,692.25$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 Conductor de Vehículo Pesado 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 Trabajadora 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 01 Conductor de Vehículo Motor Pesado 01 12 1,354.00$      16,248.00$          1,281.22$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        20,429.22$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 01 Policía Municipal 01 12 2,050.00$      24,600.00$          1,920.15$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        29,420.15$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 01 Trabajador (a) Limpieza 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 01 Guardia de Seguridad 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 01 Supervisor de Servicios Vigilancia 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 01 Guardia de Seguridad 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

C Confianza 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 01 Comisionado 01 12 3,000.00$      36,000.00$          2,792.25$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        41,692.25$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 01 Sargento 01 12 2,283.00$      27,396.00$          2,134.04$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        32,430.04$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 01 Sargento 01 12 1,769.00$      21,228.00$          1,662.19$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        25,790.19$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 01 Guardia de Seguridad 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 01 Teniente I 01 12 2,910.00$      34,920.00$          2,709.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        40,529.63$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 01 Guardia de Seguridad 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 01 Guardia de Seguridad 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 01 Policía Municipal 01 12 1,600.00$      19,200.00$          1,507.05$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        23,607.05$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 01 Guardia de Seguridad 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 01 Guardia de Seguridad 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 01 Guardia de Seguridad 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 01 Guardia de Seguridad 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 01 Guardia de Seguridad 01 12 1,350.00$      16,200.00$          1,277.55$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        20,377.55$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 01 Policía Municipal 01 12 2,150.00$      25,800.00$          2,011.95$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        30,711.95$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 01 Policía Municipal 01 12 1,600.00$      19,200.00$          1,507.05$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        23,607.05$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 01 Policía Municipal 01 12 1,600.00$      19,200.00$          1,507.05$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        23,607.05$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 01 Guardia de Seguridad 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 01 CADETE/POLICIA 01 12 1,900.00$      22,800.00$          1,782.45$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        27,482.45$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 01 CADETE/POLICIA 01 12 1,900.00$      22,800.00$          1,782.45$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        27,482.45$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 01 Guardia de Seguridad 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 01 Policía Municipal 01 12 1,600.00$      19,200.00$          1,507.05$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        23,607.05$          

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajador 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

2 de 8



MUNICIPIO DE: VIEQUES OGP-2M

AÑO FISCAL: 2024-2025 Rev. 08/enero/2024

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $200.00  $   500.00 

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico

Bono de 

Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Oficinista II 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Funcionario Enlace 01 12 2,113.00$      25,356.00$          1,977.98$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        30,233.98$          

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Ténica de Recursos Humanos 01 12 1,948.00$      23,376.00$          1,826.51$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        28,102.51$          

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajador 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Supervisora de Nóminas 01 12 1,897.00$      22,764.00$          1,779.70$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        27,443.70$          

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Asistente Oficial Cuidado Diurno 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Auxiliar de Nóminas 01 12 1,698.00$      20,376.00$          1,597.01$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        24,873.01$          

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Encargada Archivos de Rec. 01 12 1,508.00$      18,096.00$          1,422.59$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        22,418.59$          

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Oficial Cuidado Diurno 01 12 1,608.00$      19,296.00$          1,514.39$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        23,710.39$          

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Adm. Sistemas de Oficina 01 12 1,429.00$      17,148.00$          1,350.07$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        21,398.07$          

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Analista Adm. Recursos Humanos 01 12 1,648.00$      19,776.00$          1,551.11$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        24,227.11$          

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Oficial Centro Cuidado Diurno 01 12 1,960.00$      23,520.00$          1,837.53$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        28,257.53$          

C Confianza 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Directora de Recursos Humanos 01 12 3,300.00$      39,600.00$          3,067.65$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        45,567.65$          

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Coordinadora Programa PAE 01 12 1,719.00$      20,628.00$          1,616.29$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        25,144.29$          

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajador 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Coordinador Sistemas de Retiro 01 12 1,712.00$      20,544.00$          1,609.87$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        25,053.87$          

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajador (a) Limpieza 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Auxiliar de Salud y Seguridad Laboral 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Encargado Archivos de Rec. 01 12 1,508.00$      18,096.00$          1,422.59$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        22,418.59$          

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Oficial de Salud y Seguridad Laboral 01 12 1,408.00$      16,896.00$          1,330.79$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        21,126.79$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 01 01 Ayudante Líder Recreativo 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 01 01 Ayudante Líder Recreativo 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 01 01 Ayudante Líder Recreativo 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 01 01 Líder Recreativo 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 01 01 Encargada de Gimnasio 01 12 1,354.00$      16,248.00$          1,281.22$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        20,429.22$          

C Confianza 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 01 01 Director de Recreación y Deportes 01 12 3,029.00$      36,348.00$          2,818.87$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        42,066.87$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 01 01 Líder Recreativo 01 12 1,380.00$      16,560.00$          1,305.09$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        20,765.09$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 01 01 Oficial Administrativo 01 12 1,508.00$      18,096.00$          1,422.59$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        22,418.59$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 01 01 Oficial Administrativo 01 12 1,903.00$      22,836.00$          1,785.20$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        27,521.20$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 01 01 Líder Recreativo 01 12 1,349.00$      16,188.00$          1,276.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        20,364.63$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 01 01 Trabajadora 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 01 01 Adm. Sistemas de Oficina 01 12 1,329.00$      15,948.00$          1,258.27$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        20,106.27$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 01 01 Líder Recreativo 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 01 01 Sub-Director(a) Rec. y Deptes. 01 12 1,554.00$      18,648.00$          1,464.82$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        23,012.82$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 01 01 Trabajador de Conservación 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 01 01 Trabajador de Conservación 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 01 01 Trabajador de Conservación 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 01 01 Líder Recreativo 01 12 1,380.00$      16,560.00$          1,305.09$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        20,765.09$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 01 01 Oficinista II 01 12 1,317.00$      15,804.00$          1,247.26$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,951.26$          

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 01 01 Trabajador 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 01 01 Encargado de Cementerio 01 12 1,719.00$      20,628.00$          1,616.29$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        25,144.29$          

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 01 01 Trabajador de Conservación 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 01 01 Operador de Equipo Pesado 01 12 1,354.00$      16,248.00$          1,281.22$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        20,429.22$          

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 01 01 Sub. Director Sanidad y Saneamiento 01 12 1,991.00$      23,892.00$          1,865.99$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        28,657.99$          

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 01 01 Oficial Administrativo 01 12 1,408.00$      16,896.00$          1,330.79$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        21,126.79$          

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 01 01 Trabajador 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 01 01 Trabajador 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 01 01 Trabajador 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 01 01 Conductor de Vehículo Pesado 01 12 1,354.00$      16,248.00$          1,281.22$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        20,429.22$          

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 01 01 Conductor Vehículo Pesado 01 12 1,411.00$      16,932.00$          1,333.55$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        21,165.55$          

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 01 01 Conductor Vehículo Pesado 01 12 1,411.00$      16,932.00$          1,333.55$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        21,165.55$          

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 01 01 Operador de Equipo Pesado 01 12 1,594.00$      19,128.00$          1,501.54$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        23,529.54$          

3 de 8



MUNICIPIO DE: VIEQUES OGP-2M

AÑO FISCAL: 2024-2025 Rev. 08/enero/2024

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $200.00  $   500.00 

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico

Bono de 

Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 01 01 Trabajador 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 01 01 Conductor Vehículo Motor Pesado 01 12 1,584.00$      19,008.00$          1,492.36$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        23,400.36$          

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 01 01 Trabajador 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 01 01 Trabajador 01 12 1,315.00$      15,780.00$          1,245.42$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,925.42$          

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 01 01 Trabajador 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 01 01 Trabajador 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 01 01 Trabajador de Sanidad Saneamiento 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 01 01 Trabajador 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 01 01 Trabajador 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 01 01 Conductor de Vehículo Pesado 01 12 1,354.00$      16,248.00$          1,281.22$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        20,429.22$          

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 01 01 Trabajador 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 01 01 Conductor Vehículo Pesado 01 12 1,354.00$      16,248.00$          1,281.22$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        20,429.22$          

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 01 01 Trabajador 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 01 01 Conductor de Vehículo Pesado 01 12 1,411.00$      16,932.00$          1,333.55$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        21,165.55$          

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 01 01 Trabajador de Sanidad Saneamiento 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 01 01 Trabajador 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 01 01 Trabajador de Conservación 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 01 01 Trabajador 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 01 01 Trabajador 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 01 01 Conductor de Vehículo Motor Pesado 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

C Confianza 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 01 01 Director Sanidad y Saneamiento 01 12 2,500.00$      30,000.00$          2,333.25$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        35,233.25$          

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 01 01 Administrador Vertedero 01 12 2,400.00$      28,800.00$          2,241.45$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        33,941.45$          

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 01 01 Trabajadora Servicios de Limpieza 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 01 01 Cocinera 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 01 01 Ayudante de Cocina 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 01 01 Ayudante de Cocina 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 01 01 Trabajadora 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 01 01 Encargada Almacen Centro 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 01 01 Oficial Ejecutivo de Finanzas 01 12 3,207.00$      38,484.00$          2,982.28$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        44,366.28$          

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 01 01 Ayudante de Cocina 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 01 01 Administradora Sistemas de Oficina 01 12 1,329.00$      15,948.00$          1,258.27$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        20,106.27$          

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 01 01 Enfermera Práctica 01 12 2,000.00$      24,000.00$          1,874.25$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        28,774.25$          

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 01 01 Conductor de Vehículo Liviano 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 01 01 Coordinador de Actividades C.E. 01 12 1,429.00$      17,148.00$          1,350.07$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        21,398.07$          

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 01 01 Conductor de Vehículo Pesado 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 01 01 Inspector de Proyectos 01 12 1,400.00$      16,800.00$          1,323.45$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        21,023.45$          

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 01 01 Cocinero(a) 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

C Confianza 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 01 01 Director(a) Centro Geriátrico 01 12 3,000.00$      36,000.00$          2,792.25$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        41,692.25$          

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 01 01 Enfermera Práctica 01 12 2,000.00$      24,000.00$          1,874.25$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        28,774.25$          

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 01 01 Trabajador Social 01 12 1,555.00$      18,660.00$          1,465.74$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        23,025.74$          

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 01 01 01 Técnica de Vivienda Subsidiada 01 12 1,567.00$      18,804.00$          1,476.76$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        23,180.76$          

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 01 01 01 Técnica de Vivienda Subsidiada 01 12 1,874.00$      22,488.00$          1,758.58$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        27,146.58$          

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 01 01 01 Administradora Sistemas de Oficina 01 12 1,529.00$      18,348.00$          1,441.87$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        22,689.87$          

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 01 01 01 Recepcionista 01 12 1,388.00$      16,656.00$          1,312.43$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        20,868.43$          

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 01 01 01 Oficial Rentas Subsidiadas 01 12 1,887.00$      22,644.00$          1,770.52$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        27,314.52$          

C Confianza 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 01 01 01 Directora 01 12 2,924.00$      35,088.00$          2,722.48$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        40,710.48$          

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 01 01 01 Técnica de Vivienda Subsidiada 01 12 1,567.00$      18,804.00$          1,476.76$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        23,180.76$          

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 01 01 Trabajadora Servicios de Limpieza 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 01 01 Administradora Centro Bellas Artes 01 12 1,555.00$      18,660.00$          1,465.74$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        23,025.74$          

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 01 01 Oficial Administrativo 01 12 1,508.00$      18,096.00$          1,422.59$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        22,418.59$          

C Confianza 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 01 01 Director 01 12 2,663.00$      31,956.00$          2,482.88$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        37,338.88$          

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 01 01 Trabajadora de Limpieza 01 12 1,350.00$      16,200.00$          1,277.55$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        20,377.55$          

4 de 8



MUNICIPIO DE: VIEQUES OGP-2M

AÑO FISCAL: 2024-2025 Rev. 08/enero/2024

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $200.00  $   500.00 

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico

Bono de 

Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 01 01 Técnico de Sonido 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 01 01 Trabajador(a) 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 01 01 Encargada Centros Comunales 01 12 1,408.00$      16,896.00$          1,330.79$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        21,126.79$          

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 01 01 Auxiliar de Sistemas de Oficina I 01 12 1,443.00$      17,316.00$          1,362.92$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        21,578.92$          

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 01 01 Guardia de Seguridad 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 01 01 Encargada Centro de Usos Múltiples 01 12 1,610.90$      19,330.80$          1,517.06$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        23,747.86$          

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 01 01 Oficial Administrativo 01 12 1,674.30$      20,091.60$          1,575.26$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        24,566.86$          

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 01 01 Técnico de Sonido 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 01 01 Líder Recreativo 01 12 1,380.00$      16,560.00$          1,305.09$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        20,765.09$          

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 01 01 Trabajador(a) 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 01 01 Trabajador(a) 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 01 01 Oficial Administrativo 01 12 1,408.00$      16,896.00$          1,330.79$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        21,126.79$          

C Confianza 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 01 01 Secretario Municipal 01 12 3,000.00$      36,000.00$          2,792.25$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        41,692.25$          

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 01 01 Oficial de Biblioteca Electrónica 01 12 1,508.00$      18,096.00$          1,422.59$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        22,418.59$          

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 01 01 Administradora Sitemas de Oficina 01 12 1,429.00$      17,148.00$          1,350.07$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        21,398.07$          

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 01 01 Oficial Contratante 01 12 1,750.00$      21,000.00$          1,644.75$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        25,544.75$          

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 01 01 Auxiliar Sistemas de Oficina I 01 12 1,443.00$      17,316.00$          1,362.92$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        21,578.92$          

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 01 01 Administradora de Documentos 01 12 1,600.00$      19,200.00$          1,507.05$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        23,607.05$          

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 01 01 Oficial Custodio de Documentos 01 12 1,350.00$      16,200.00$          1,277.55$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        20,377.55$          

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 01 01 Oficinista I 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

C Confianza 91.01 21 - Auditoría Interna 21 01 01 01 Auditora Interna 01 12 3,346.00$      40,152.00$          3,109.88$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        46,161.88$          

R Regular 91.01 21 - Auditoría Interna 21 01 01 01 Administradora Sistema de Oficina 01 12 1,429.00$      17,148.00$          1,350.07$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        21,398.07$          

R Regular 91.01 23 - Centro de Procesamiento de 23 01 01 01 Asistente de Información y 01 12 1,547.00$      18,564.00$          1,458.40$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        22,922.40$          

R Regular 91.01 23 - Centro de Procesamiento de 23 01 01 01 Oficinista II 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 23 - Centro de Procesamiento de 23 01 01 01 Técnico de Sistemas de Inf.y Com. 01 12 1,468.00$      17,616.00$          1,385.87$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        21,901.87$          

C Confianza 91.01 23 - Centro de Procesamiento de 23 01 01 01 Director 01 12 2,900.00$      34,800.00$          2,700.45$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        40,400.45$          

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 01 01 01 Coord. Oficina de Planificación 01 12 2,110.00$      25,320.00$          1,975.23$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        30,195.23$          

C Confianza 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 01 01 01 Director de Planificación 01 12 3,212.00$      38,544.00$          2,986.87$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        44,430.87$          

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 01 01 01 Administradora Sistema de Oficina 01 12 1,329.00$      15,948.00$          1,258.27$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        20,106.27$          

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 01 01 01 Oficinista II 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 01 01 01 Coord. Oficina de Planificación 01 12 1,982.40$      23,788.80$          1,858.09$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        28,546.89$          

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 01 01 01 Técnico de Ordenamiento Territorial 01 12 1,508.00$      18,096.00$          1,422.59$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        22,418.59$          

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 01 01 01 Técnico de Ordenamiento Territorial 01 12 1,408.00$      16,896.00$          1,330.79$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        21,126.79$          

R Regular 91.01 29 - Desarrollo Económico 29 01 01 01 Oficial Administrativo 01 12 1,408.00$      16,896.00$          1,330.79$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        21,126.79$          

R Regular 91.01 29 - Desarrollo Económico 29 01 01 01 Oficinista I 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

C Confianza 91.01 43 - Reciclaje 43 01 01 01 Coordinador de Reciclaje 01 12 2,400.00$      28,800.00$          2,241.45$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        33,941.45$          

R Regular 91.01 43 - Reciclaje 43 01 01 01 Conductor Vehículo Motor Liviano 01 12 1,408.00$      16,896.00$          1,330.79$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        21,126.79$          

R Regular 91.01 43 - Reciclaje 43 01 01 01 Trabajador(a) 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 43 - Reciclaje 43 01 01 01 Trabajador(a) 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 44 - Centro de Bellas Artes 44 01 01 01 Director de Banda 01 12 1,932.00$      23,184.00$          1,811.83$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        27,895.83$          

R Regular 91.01 44 - Centro de Bellas Artes 44 01 01 01 Auxiliar Administrativo Banda 01 12 1,379.00$      16,548.00$          1,304.17$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        20,752.17$          

R Regular 91.01 44 - Centro de Bellas Artes 44 01 01 01 Oficial Administrativo 01 12 1,408.00$      16,896.00$          1,330.79$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        21,126.79$          

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 01 01 Técnico Emergencias Médicas- 01 12 1,608.00$      19,296.00$          1,514.39$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        23,710.39$          

C Confianza 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 01 01 Director OMME 01 12 2,336.00$      28,032.00$          2,182.70$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        33,114.70$          

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 01 01 Operador Radio Teléfono 01 12 1,538.00$      18,456.00$          1,450.13$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        22,806.13$          

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 01 01 Técnico de Rescate 01 12 1,382.00$      16,584.00$          1,306.93$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        20,790.93$          

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 01 01 Técnico Emergencias Médicas- 01 12 2,059.00$      24,708.00$          1,928.41$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        29,536.41$          

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 01 01 Auxiliar Sistemas de Oficina 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 01 01 Técnico de Rescate 01 12 1,538.00$      18,456.00$          1,450.13$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        22,806.13$          

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 01 01 Técnico de Rescate 01 12 1,665.00$      19,980.00$          1,566.72$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        24,446.72$          

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 01 01 Operador Radio Teléfono 01 12 1,538.00$      18,456.00$          1,450.13$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        22,806.13$          

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 01 01 Oficial de Refugio 01 12 1,500.00$      18,000.00$          1,415.25$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        22,315.25$          

5 de 8



MUNICIPIO DE: VIEQUES OGP-2M

AÑO FISCAL: 2024-2025 Rev. 08/enero/2024

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $200.00  $   500.00 

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico

Bono de 

Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 01 01 Técnico Emergencias Médicas- 01 12 2,059.00$      24,708.00$          1,928.41$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        29,536.41$          

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 01 01 Sub-Director de Ofic. Manejo de 01 12 2,065.00$      24,780.00$          1,933.92$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        29,613.92$          

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 01 01 Asistente Oficial Cuidado Diurno 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 01 01 Oficial Administrativo 01 12 1,616.00$      19,392.00$          1,521.74$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        23,813.74$          

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 01 01 Técnico de Rescate 01 12 1,614.00$      19,368.00$          1,519.90$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        23,787.90$          

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 01 01 Oficial Administrativo 01 12 1,859.00$      22,308.00$          1,744.81$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        26,952.81$          

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 01 01 Conductor Ambulancia 01 12 1,614.00$      19,368.00$          1,519.90$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        23,787.90$          

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 01 01 Trabajadora 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 01 01 Conductor Ambulancia 01 12 1,614.00$      19,368.00$          1,519.90$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        23,787.90$          

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 01 01 Coordinador de Busqueda y Rescate 01 12 2,052.00$      24,624.00$          1,921.99$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        29,445.99$          

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 01 01 Técnico Emergencias Médicas- 01 12 1,608.00$      19,296.00$          1,514.39$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        23,710.39$          

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 01 01 Oficial Administrativo 01 12 1,773.00$      21,276.00$          1,665.86$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        25,841.86$          

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 01 01 Técnico Emergencias Médicas- 01 12 1,608.00$      19,296.00$          1,514.39$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        23,710.39$          

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 01 01 Conductor Ambulancia 01 12 1,305.00$      15,660.00$          1,236.24$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,796.24$          

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 01 01 Conductor Ambulancia 01 12 1,405.00$      16,860.00$          1,328.04$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        21,088.04$          

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 01 01 Trabajador de Limpieza 01 12 1,288.00$      15,456.00$          1,220.63$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        19,576.63$          

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 01 01 Técnico Emergencias Médicas- 01 12 1,608.00$      19,296.00$          1,514.39$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        23,710.39$          

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 01 01 Conductor Ambulancia 01 12 1,614.00$      19,368.00$          1,519.90$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        23,787.90$          

R Regular 91.01 21 - Auditoría Interna 21 01 01 01 Auditora 01 12 2,697.60$      32,371.20$          2,514.65$        SI 2,400.00$            SI 500.00$        37,785.85$          
0 445,865.20$  5,350,382.40$     419,937.75$    669,600.00$        139,000.00$ 6,578,920.15$     

6 de 8



OGP-2M

Rev. 08/enero/2024

TRANSITORIO E IRREGULAR

Horas 7.65%  $ 200.00  $ 500.00 

 Diarias
Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad 
T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Guardia de Seguridad 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajador 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Ayudante de Cocina 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajadora 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Conductor Vehículo Motor 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Conductor de Ambulancia 1  $     8.50 7.50 12 1,381.25$             16,575.00$           1,306.24$             SI 2,400.00$         SI 500.00$       20,781.24$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Encargado de Brigada 1  $     9.43 7.00 12 1,430.22$             17,162.60$           1,351.19$             NO -$                  SI 500.00$       19,013.79$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajadora 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Técnico de Rescate 1  $     8.57 7.50 12 1,392.63$             16,711.50$           1,316.68$             SI 2,400.00$         SI 500.00$       20,928.18$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajador de Conservación 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Conductor de Ambulancia 1  $     8.50 7.50 12 1,381.25$             16,575.00$           1,306.24$             SI 2,400.00$         SI 500.00$       20,781.24$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajador 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajadora 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajadora 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Cadete/Policía 1  $   10.97 8.00 12 1,901.47$             22,817.60$           1,783.80$             SI 2,400.00$         SI 500.00$       27,501.40$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajador 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Auxiliar de Contabilidad I 1  $     9.68 7.00 12 1,468.13$             17,617.60$           1,386.00$             NO -$                  SI 500.00$       19,503.60$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Operador de Radio 1  $     9.47 7.50 12 1,538.88$             18,466.50$           1,450.94$             SI 2,400.00$         SI 500.00$       22,817.44$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajador 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Of. de Salud Seguridad 1  $     9.29 7.00 12 1,408.98$             16,907.80$           1,331.70$             NO -$                  SI 500.00$       18,739.50$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajador 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajador 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajador 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Conductor Vehículo Motor 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Adm. Sistemas de Oficina 1  $     9.43 7.00 12 1,430.22$             17,162.60$           1,351.19$             NO -$                  SI 500.00$       19,013.79$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Cond. Vehículo Motor Liviano 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Líder Recreativo 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajadora de Conservación 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Ayudante de Mecánico 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajador 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajador 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajadora 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajador 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Cond. Vehículo Motor Liviano 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajadora 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajador 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Recaudador Auxiliar 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Guardia de Seguridad 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Técnico de Planificación 1  $     9.95 7.00 12 1,509.08$             18,109.00$           1,423.59$             NO -$                  SI 500.00$       20,032.59$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Líder Recreativo 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajador 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajador 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajador de Conservación 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Cond. Vehículo Motor Pesado 1  $     8.93 7.00 12 1,354.38$             16,252.60$           1,281.57$             NO -$                  SI 500.00$       18,034.17$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajador 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Conductora de Ambulancia 1  $     8.65 7.50 12 1,405.63$             16,867.50$           1,328.61$             SI 2,400.00$         SI 500.00$       21,096.11$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajadora 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Cond. Vehículo Motor Pesado 1  $     8.93 7.00 12 1,354.38$             16,252.60$           1,281.57$             NO -$                  SI 500.00$       18,034.17$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Recaudadora Auxiliar 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajadora 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajadora 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Guardia de Seguridad 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajador 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajador de Conservación 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajador 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Ayudante Líder Recreativo 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajador 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajador 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Oficinista I 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajador 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Conductor Vehículo Motor 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Conductor Vehículo Motor 1  $     9.16 7.00 12 1,389.27$             16,671.20$           1,313.60$             NO -$                  SI 500.00$       18,484.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Oficial Administrativo 1  $     9.29 7.00 12 1,408.98$             16,907.80$           1,331.70$             NO -$                  SI 500.00$       18,739.50$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Oficinista I 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

MUNICIPIO DE:

AÑO FISCAL:

Plan Médico
Bono de 

Navidad
Meses

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Título del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo 

por hora

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

VIEQUES

2024-2025

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTAL

Núm. 

de

Dpto.

Prog.
Sub.

Prog.
Activ.

7 de 8



OGP-2M

Rev. 08/enero/2024

TRANSITORIO E IRREGULAR

Horas 7.65%  $ 200.00  $ 500.00 

 Diarias
Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad 

MUNICIPIO DE:

AÑO FISCAL:

Plan Médico
Bono de 

Navidad
Meses

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Título del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo 

por hora

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

VIEQUES

2024-2025

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTAL

Núm. 

de

Dpto.

Prog.
Sub.

Prog.
Activ.

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Oficinista I 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajadora 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Conductor Vehículo Motor 1  $     9.31 7.00 12 1,412.02$             16,944.20$           1,334.48$             NO -$                  SI 500.00$       18,778.68$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajador 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Conductor Vehículo Motor 1  $     9.16 7.00 12 1,389.27$             16,671.20$           1,313.60$             NO -$                  SI 500.00$       18,484.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajador 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Oficinista I 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Conductor Vehículo Motor 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajador 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajador 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Adm. Sistemas de Oficina 1  $     8.77 7.00 12 1,330.12$             15,961.40$           1,259.30$             NO -$                  SI 500.00$       17,720.70$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Conductor Vehículo Motor 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Conductor Vehículo Motor 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Conductor Vehículo Motor 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajador 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajador 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajador 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajador 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajador 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajador 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajador 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Trabajador 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Conductor(a) de Ambulancia 1  $     8.50 7.50 12 1,381.25$             16,575.00$           1,306.24$             SI 2,400.00$         SI 500.00$       20,781.24$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Conductor(a) de Ambulancia 1  $     8.50 7.50 12 1,381.25$             16,575.00$           1,306.24$             SI 2,400.00$         SI 500.00$       20,781.24$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Operador de Radio 1  $     8.50 7.50 12 1,381.25$             16,575.00$           1,306.24$             SI 2,400.00$         SI 500.00$       20,781.24$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Guardia de Seguridad 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Guardia de Seguridad 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Guardia de Seguridad 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Guardia de Seguridad 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Ayudante Líder Recreativo 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01  Guardia de Seguridad 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Salvavidas 1  $   10.25 7.00 12 1,554.58$             18,655.00$           1,465.36$             SI 2,400.00$         SI 500.00$       23,020.36$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Salvavidas 1  $   10.25 7.00 12 1,554.58$             18,655.00$           1,465.36$             SI 2,400.00$         SI 500.00$       23,020.36$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Auxiliar en el Hogar 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Auxiliar en el Hogar 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Auxiliar en el Hogar 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Auxiliar en el Hogar 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Auxiliar en el Hogar 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Auxiliar en el Hogar 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Auxiliar en el Hogar 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Auxiliar en el Hogar 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Auxiliar en el Hogar 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Auxiliar en el Hogar 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Ayudante de Mecánico 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Ayudante de Mecánico 1  $     8.50 7.00 12 1,289.17$             15,470.00$           1,221.71$             NO -$                  SI 500.00$       17,191.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Cadete/Policía 1  $     9.24 8.00 12 1,601.60$             19,219.20$           1,508.52$             SI 2,400.00$         SI 500.00$       23,627.72$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Cadete/Policía 1  $     9.24 8.00 12 1,601.60$             19,219.20$           1,508.52$             SI 2,400.00$         SI 500.00$       23,627.72$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Cadete/Policía 1  $     9.24 8.00 12 1,601.60$             19,219.20$           1,508.52$             SI 2,400.00$         SI 500.00$       23,627.72$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Cadete/Policía 1  $     9.24 8.00 12 1,601.60$             19,219.20$           1,508.52$             SI 2,400.00$         SI 500.00$       23,627.72$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 01 01 Cadete/Policía 1  $     9.24 8.00 12 1,601.60$             19,219.20$           1,508.52$             SI 2,400.00$         SI 500.00$       23,627.72$           
114 152,015.39$         1,824,184.70$      143,910.63$         38,400.00$       57,000.00$  2,063,495.33$      

8 de 8


	R_21_PA_2024-2025
	Pres
	OGP-1
	OGP-2

